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S
uomen puolustusvoimat on juu-

ri täyttänyt 100 vuotta. Koko 

olemassaolonsa ajan puolustus-

voimat on ollut kehittyvä ins-

tituutio, joka on elänyt ajassa - 

uudistunut ja uudistanut. Näin 

toimien sillä on ollut kyky täyttää sille ase-

tetut tehtävät ankarimpinakin aikoina. Suo-

men tapa hoitaa maanpuolustusta perustuu 

tiiviiseen yhteistyöhön eri viranomaisten 

ja yhteisöjen kesken. Hyvään ja tiiviiseen 

yhteistyöhön eri tahojen välillä perustuu 

myös puolustusvoimien perinteiden vaali-

minen ja niiden siirtäminen edelleen. 

Minulla on virkatehtävääni liittyen ilo toimia 
Rakuunakomentajana ja olla siten mukana vaa-
limassa ratsuväen perinteitä. Maasotakoulu vaa-
lii Uudenmaan rakuunoiden ja suomalaisen rat-
suväen vuosisatoja vanhoja perinteitä ylpeänä. 
Vuoden 2018 kesällä puolustusvoimat luopui 
Lappeenrannan Rakuunamäen kiinteistöistä. 
Näille perinteikkäille Rakuunamäen kiinteistöil-
le on löydetty uusia käyttäjiä. Alueen sotilashis-
toriasta tuleville sukupolville kertovat jatkos-
sakin suojeltavat rakennukset ja alueen monet 
muistomerkit. Asioita on hoidettu hyvässä yh-
teistyössä Lappeenrannan kaupungin kanssa, 
joka haluaa säilyttää sotilasperinteet arvokkaas-
ti näkyvillä. 

Näkyvästi ja kuuluvasti rakuunaperinteitä yllä-
pitää osana Maasotakoulua toimiva puolustus-
voimien ainoa rakuunayksikkö – Rakuunasoit-
tokunta. Henki ja taidot ovat tämänkin päivän 
rakuunoilla erinomaista luokkaa. Rakuunasoit-
tokunnan ohjelmisto ja taitotaso on valtakun-
nallisesti tunnustettu ja se tavoittaa vuosittain 
noin 85 000 kuulijaa.

Suomalaisen ratsuväen muistomerkkiin Lap-
peenrannassa on kaiverrettu sanat: usko, va-
paus, kunnia ja isänmaa. Nämä sanat ovat aina 
olleet meille tärkeitä ja ne ovat viitoittaneet 
myös ratsuväkemme kunniakkaita perinteitä. 
Ratsuväen perinteet ovat vaalimisen arvoiset. 

Rakuunakilta ry on valtakunnallisena toimijana 
tehnyt ratsuväen perinnetyöstä houkuttelevaa 
ja mukaansa tempaavaa. Uusia eskadroonia on 
muodostettu eri puolille Suomea. Perinteisten 
tapahtumien sisältöjä on päivitetty arvokkaasti 
tähän päivään. Nuoria on saatu mukaan toimin-
taan. Näin sen pitääkin mennä.

Kiitän Rakuunakiltaa perinnetyön ja toiminnan 
kehittämisestä. Kannustan kaikkia ratsuväen 
 ystäviä osallistumaan aktiivisesta yhteisen pe-
rinteemme vaalimiseen ja rakuunahengen edis-
tämiseen.

Hakkaa Päälle!

Rakuunakomentaja
Everstiluutnantti Esa Hyytiäinen

”Perinteitä 
vaalien – 
ajassa eläen”

V uoden 2018 Rakuuna lehdessä 
keskiössä ovat hevonen, rat-
suväki ja aivan erityisesti sata 
vuotta sitten Seinäjoella perus-
tettu Uudenmaan Rakuunaryk-
mentti. Rakuunoiden vaiherik-

kaaseen historiaan, juhlavuotemme viettoon 
sekä muutoinkin ratsuväen edesottamuksiin 
luodaan lehden sivuilla monipuolinen katsa-
us sanoin ja kuvin.

Maailma muuttuu ja aikakaudet vaihtuvat. 
Kehitys on nykyisin entistä nopeampaa ja 
usein myös aikaisempaan verrattuna paljon 
vaikeammin ennakoitavissa. Uudet asiat on 
kohdattava mennyttä ja perinteitä kunnioitta-
en, mutta samalla ajassa pysyen ja mieluiten 
vähintään raviaskeleen verran edellä.

Viimeisinä vuosina rakuunat ovat kohdan-
neet merkittäviä muutoksia, mitkä ovat sisäl-
täneet luonnollisesti myös paljon haasteita ja 
jopa suoranaisia uhkia. Defensiivisen toimin-
tatavan sijasta on Rakuunakilta ry:ssä tartut-
tu tarjoutuneisiin mahdollisuuksiin ja toimit-
tu näissä tilanteissa ennakkoluulottomasti. 
Tämä on synnyttänyt paljon uutta ajattelua ja 
toimintaa. Tämän ajattelun ja toiminnan ker-
rannaisvaikutukset alkavat nyt jo näkyvät rat-
suväen perinnekentässä.

Juhlavuotemme on ollut monella rintamal-
la menestyksekäs ja jopa ennätyksiä rikkova. 
Juhlavuoden tapahtumista ja velvollisuuk-
sista on suoriuduttu kiitoksin. Rakuunakilta 
ry:n talous, jäsenmäärä ja eritysesti jäsenten 
osoittama aktiivisuus ovat kehittyneet hyvin 
suotuisasti. Olemassa olevia vanhoja toimin-
toja on vahvistettu ja kehitetty, mutta samal-
la on luotu myös aivan uutta. Kansainvälisel-
lä sektorilla asiat etenevät hyvin ja erityisesti 
suhde ruotsalaiseen ratsuväkiyhteisöön on 
lämmin ja vahva. 

Ratkaisuja ja päätöksiä on tehty luomalla 
pohja tulevaakin menestystä varten. Vanhaa 
tulee muistella ja kunnioittaa, mutta mennee-
seen ei ole paluuta. Suunta on eteenpäin ku-
ten ratsuväessä aina tuleekin olla. Ratsuväki 
on offensiivinen aselaji ja Rakuunakilta ry on 
offensiivinen toimija.

Jalustintuntumalla eteenpäin mars!

Rakuunakilta ry puheenjohtaja
Ratsumestari Janne Kurkinen

Eteenpäin 
mars!
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T
änä vuonna tuli kuluneek-
si 400 vuotta 30-vuotisen 
sodan alkamisesta ja 370 
vuotta sen päättymises-
tä. Suomalainen ratsuvä-

ki hankki 7. syyskuuta 1631 Breitenfel-
din taistelussa suuren voiton Ruotsille.

Uudenmaan Rakuunarykmentti pe-
rustettiin vuonna 1721. Kuninkaan val-
lan aikaiset ratsutilat näkyvät vielä tä-
näänkin Helsingin seudun kartanoissa. 
1700-luvun jälkipuoliskolla Uuden-
maan Rakuunarykmentin komentajan 
virka-asunto oli Helsingin Viikin Lato-
kartanossa.

Suomen sodan tappion jälkeen 
vuonna 1809 Suomi liitettiin Venäjään 
autonomisena alueena. Tämän jälkeen 
suomalaista ratsuväkeä ei ollut 80 vuo-
teen. Venäjän keisarin alainen Suomen 
Rakuunarykmentti toimi Lappeenran-
nassa vuosien 1889 – 1901 välisenä 
aikana. Rakuunat tekivät uuden tule-

misensa 17 vuotta myöhemmin, kun 
Porvoon maalaiskunnassa muodostet-
tiin syksyllä 1917 Suomen Senaatin eli 
kansallisen hallituksen käskyllä ratsu-
poliisikoulu.

Ratsupoliisikoulu nimettiin myö-
hemmin syksyllä 1917 Järjestyslipus-
toksi. Tämä virallisen järjestysvallan 
ainoa puolisotilaallinen voima lyötiin 
hajalle 17.11.1917 punaisten ja venä-
läisten matruusien iskuilla Saksannie-
men ja Kiialan kartanoihin. Elettiin 
seuraavan tammikuun lopussa alka-
neen vuoden 1918 vapaussodan edel-
täviä vaiheita. 

Etelä-Pohjanmaalla uudelleen ryh-
mittyneen Järjestyslipuston rungolle 
muodostettiin Seinäjoella helmikuun 
lopussa 1918 Suomen ensimmäinen 
ratsuväkijoukko-osasto Uudenmaan 
Rakuunarykmentti (URR). Tästä alkoi 
rykmentin sotatie. Voitokkaiden tais-
telujen jälkeen Uudenmaan Rakuuna-

rykmentti tuotiin junakuljetuksella 
Hämeenlinnasta Helsinkiin 16.5.1918 
järjestettyä vapaussodan voitonparaa-
tia varten.

Rykmentti jäi Helsinkiin Kampin 
alueelle niin kutsutuille Turun ka-
sarmeille. Uudenmaan Rakuunaryk-
mentti siirrettiin Helsingistä vuoden 
1921 alkuun mennessä Lappeenran-
taan. Siitä tuli osa vasta perustettua 
Ratsuväkiprikaatia. Lappeenrannasta 
Uudenmaan Rakuunarykmentti lähti 
myös talvisotaan vuonna 1939 ja pa-
lasi kotivaruskuntaan vuonna 1944. 
Uudenmaan Rakuunarykmentti jal-
kautettiin 1.3.1947. Vuosien 1918 ja 

1944 välisenä aikana Helsingissä toi-
mi Helsingin ratsuväkisuojeluskunta.

Helsinkiläisiä varusmiehiä lähe-
tettiin Uudenmaan Rakuunapataljoo-
naan (UudRakP) aina vuoteen 1989 
asti. Pataljoonan toiminta itsenäisenä 
joukkona päättyi samaisen vuoden lo-
pussa. Nuorimmat pataljoonassa pal-
velleet helsinkiläiset reserviläiset ovat 
nyt noin 50 vuotiaita reserviläisiä.

Maasotakoulun Rakuunaeskadroo-
na lakkautettiin vuoden 2016 lopussa. 
Se ehti antaa Lappeenrannassa uu-
delleen käynnistettyä alokas- ja jatko-
koulutusta noin kymmenen vuoden 
ajan. Viimeiset rakuuna -varusmiehet 
kotiutettiin Haminasta maaliskuus-
sa 2017. Nuorimmat heistä ovat nyt 
noin 20 vuotiaita reserviläisiä. Maa-
sotakoulussa palvelevat komennus-
miehet eivät ole enää rakuunoita. Itse 
uskon nykyisen tilanteen jäävän väli-
vaiheeksi.

Rakuunasoittokunnan asema on 
onneksi vahvistunut. Rakuunaeskad-
roonan lakkauttaminen oli rakuunan-
perinteiden vaalimiselle kova isku. 
Rakuuna-sotilasarvo onnistuttiin kui-
tenkin säilyttämään Yleisessä palve-
lusohjesäännössä.

Puolustusvoimat on tänä vuonna 
poistunut kokonaisuudessaan Lap-
peenrannan Rakuunamäellä olevista 
kasarmeista. Lappeenrannan Upsee-

T
IM

O
 S

A
L

O

Yllä: Rakuuna-reliefin paljas-
tustilaisuus pidettiin Helsin-
gissä Kampin Narinkkatorilla 
7.9.2006. Puolustusministeriön 
silloinen kansliapäällikkö ken-
raaliluutnantti Kari Rimpi pitää 
juhlapuhetta. Uudenmaan Ra-
kuunarykmentti oli sijoitettuna 
alueelle vuosina 1918 – 1920. 
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A Alla: Varsinainen päiväjuhla 
ruokailuineen pidettiin Ravin-
tola Kappelin tiloissa. Paikalle 
oli saapunut runsas kutsuvie-
rasjoukko juhlimaan 50-vuoti-
asta Helsingin Eskadroonaa. 

Helsingin Eskadroonan 
50-vuotisjuhlan ohjelmaan 
kuului vierailu Kirkniemen 
kartanossa. Kirkniemi oli mar-
salkka Mannerheimin omis-
tuksessa ja hänen viimeinen 
kotinsa Suomessa.

n TEKSTI: OSMO SALO

Ratsuväkiperinteet 

Helsingissä ulottuvat 

ainakin 1500-luvulle  

asti. Ensimmäiset 

historialliset mai-

ninnat Uudenmaan 

 lipustosta ovat vuo-

delta 1617.

Rakuunaperinteitä Helsingissä
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rikerho on toistaiseksi säilynyt ja sen 
toiminta on tehostunut. Se on jäänyt 
ikään kuin kaikille rakuunahenkisille 
avoimeksi kohtauspisteeksi sekä ruo-
kailu- ja juhlapaikaksi.

Sotiemme ylipäällikkö Suomen 
marsalkka Mannerheim oli URR:n 
kunniapäällikkö.

Kahden viime vuosikymmenen ai-
kana rakuunataustalla on Helsingissä 
ollut yksi Puolustusvoimien komenta-
ja ja kolme Pääesikunnan päällikköä, 
joista kenraaliluutnantti Timo Kivinen 
hoitaa nyt tehtävää.

Rakuunakilta ry:n Helsingin 
eskadroonan vaiheita
Rakuunakilta ry:n Helsingin Eskad-
roona perustettiin 11.11.1963 ravin-
tola Vanhassa tallissa, nykyisessä 
Mestaritallissa. Perustajajäsenissä 
oli mukana useita vuonna 1901 Lap-
peenrannassa lakkautetun Suomen 
Rakuunarykmentin yli 80-vuotiai-
ta entisiä rakuunoita sekä vielä use-

ampia Järjestyslipuston entisiä yli 
70-vuotiaita miehiä. Valtaosa paikal-
le tulleista oli Suomen vuosina 1939 - 
1945 käymien sotien veteraaneja. So-
dan ajan lapsi-ikäluokkiin kuuluneita 
nuoria reserviläisiä oli myös tuolloin 
mukana. Paikalla oli Uudenmaan Ra-
kuunarykmentin sodan aikaisista 
komentajista eversti Hans Olof von 
Essen ja everstiluutnantti Markus Pa-
lokangas.

Ensimmäiseksi Helsingin Eskad-
roonan puheenjohtajaksi valittiin 
tuolloin 28-vuotias George Ramsay. 
Nykyinen puheenjohtaja eli tämän 
kirjoittaja on ollut tehtävässä vuodes-
ta 2005 alkaen, kun puheenjohtajia on 
kaikkiaan ollut kymmenen.

Helsingin Eskadroonan tilaisuuksia 
on olemassa olon aikana järjestetty 
muun muassa Vanhassa tallissa, Ka-
tajanokan Upseerikerholla, Suomen-
linnan Upseerikerholla ja muissakin 
ravintoloissa. Toimintamuotoina ovat 
olleet kerhoillat saunomisineen ja 
keskusteluineen. Ohjelmana on ollut 

päättyi Helsingin kaupungin juhlavas-
taanottoon Vanhalla Raatihuoneella, 
minne siirryttiin moottoripyöräpolii-
sin vetämänä saattueena muu liiken-
ne pysäyttäen.

Helsingin Eskadroonan lippu eli 
kornetti naulattiin ja vihittiin käyt-
töön juhlatilaisuudessa Ritarihuoneel-
la 7.9.2010. Lipunnaulaajien vanhin 
kutsuvieras oli suurlähettiläs Max Ja-
cobson. 

Kornetti oli ensi kertaa julkisesti 
esillä puolustusvoimain lippujuhlan 
päivänä 4.6.2012 valtakunnallisessa 
paraatissa Helsingin Senaatintorilla. 
Uusi ylipäällikkö Sauli Niinistö suorit-
ti ensi kertaa paraatikatselmuksen ja 
otti vastaan ohimarssin.

Vuosina 2009 – 2010 ratsukkomme 
olivat kunniatehtävissä Helsinki Inter-
national Horse Show´ssa sekä suorit-
tivat perinneratsastuksia ja tervehdys-
käyntejä. Keväällä 2010 järjestimme 
Lopella korkeatasoisen Hyvän hevo-
senhoidon kurssin kiltaveli Timo Ha-
losen hevostilalla.

Helsingin Eskadroonan 25-, 30- 
ja 40-vuotisjuhlat vietettiin Suo-
menlinnan Upseerikerholla yhdessä 
ratsumiesten kanssa. Helsingin Es-
kadroonan 50-vuotisjuhlia vietettiin 
toukokuussa 2014 arvokkaissa mer-
keissä kantakaupungissa. Pääjuhla oli 
ravintola Kappelissa Esplanadin puis-
tossa. Ratsumiehet keskittivät omat 
50-vuotisjuhlansa Lahteen.

Eskadroona on juhlatilaisuuksis-
saan saanut nauttia sotilassoittokun-
tien esityksistä.

Rakuunasoittokunta osallistuu 
Helsingissä vuosittain ainakin yhteen 
vartioparaatiin ja musisoi sen jälkeen 
Espan lavalla. Rakuunasoittokunta 
esiintyi Rakuunareliefin paljastusti-
laisuudessa ja eskadroonan kornetin 
naulaustilaisuudessa sekä 50-vuotis-
juhlassa Aikaisempiin juhlatilaisuuk-
siin sotilasorkesterit tulivat paikalli-
sesta sotilassoittokunnasta.

Erkki Joukainen valittiin kevään 
2018 vuosikokouksessa Rakuunakilta 
ry:n hallitukseen edustamaan Helsin-

myös ampumakilpailuja, suunnistus-
ta ja jopa ratsastusta.

Eskadroonan vuosikokoukset ja 
ajoittain myös Rakuunakilta ry:n ko-
koukset Helsingissä ovat olleet tär-
keitä toimintamuotoja. Viimeksi Ra-
kuunakilta ry:n vuosikokous oli 
Helsingissä vuonna 2017. Vuosiko-
kousesitelmillä ja erilaisilla vierailuil-
la on pyritty palvelemaan jäsenistöä.

Helsingin Eskadroonan jäsenmäärä 
on ollut suurimmillaan lähes 200 hen-
kilöä ja pienimmillään noin 40. Nyt 
eskadroonan toiminta-alueella lienee 
alle 100 Rakuunakilta ry:n jäsentä.

Helsingin Eskadroona paljas-
ti 7.9.2006 Helsingin Narinkkatoril-
la Vanhan linja-autoaseman eli Turun 
kasarmin entisen talousrakennuksen 
seinään pronssisen rakuunareliefin 
vuosina 1918 – 1921 alueella toimi-
neen Uudenmaan Rakuunarykmentin 
muistoksi. Juhlapuheen tilaisuudes-
sa piti puolustusministeriön kanslia-
päällikkö, vanha rakuuna ja kenraa-
liluutnantti Kari Rimpi. Juhlatilaisuus 

gin Eskadroonaa. Taistelijapari Salo ja 
Joukainen ovat viime vuosina pyörit-
täneet eskadroonan asioita ulospäin 
ja vastanneet Helsingin Eskadroonan 
edustamisesta Rakuunakilta ry:n tilai-
suuksissa.

Eskadroonan toimintamuodot kai-
paavat lähivuosina menneen arvi-
ointia ja ehkä uutta suuntaa. Rakuu-
nakilta ry sinällään jo tarjoaa paljon 
erityislaatuisia osallistumismahdolli-
suuksia.

Helsingissä kaikki muu ohjelma-
tarjonta on valtavaa. Some on muut-
tanut toiminta- ja osallistumisympä-
ristöä. Suomen 100-vuotistilaisuuksia 
yksin Helsingissä on ollut paljon vuo-
sina 2017 - 2018.  Viime vuonna jär-
jestettiin myös Mannerheim 150 vuot-
ta-konsertti.

Kiitän Teitä kaikkia Helsingin Es-
kadroonan toimintaan 55 vuoden ai-
kana osallistuneita sekä meitä tuke-
neita ja yhteistyökumppaneita.

Ratsain taikka jalan on kunniam-
me sama!

Kuvassa eturivissä istumassa ovat 
 taiteilija Jari Männistö, kenraalimajuri 
Henrik Anttila puolisoineen, kenraali-
majuri Antero Karvinen puolisoineen, 
majuri Osmo Salo ja everstiluutnant-
ti Ismo Talka puolisoineen. Ismo Talka 
oli tuolloin Rakuunakilta ry:n puheen-
johtaja ja Osmo Salo Helsingin eskad-
roonan puheenjohtaja.
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E
telä-Savon Eskadroonan uudelleen perusta-
va kokous kutsuttiin koolle 21.2.2002 Mikke-
lin Upseerikerholla. Olihan täällä ollut aiemmin 
Rakuunakilta ry:n alaosasto 1960 - 70-lukujen 
vaiheessa. Kokousta oli valmistellut ”kuukausi-

tolkulla” kapteeni res. Timo Korpela.
Paikalla oli kolmisenkymmentä paikal-

lista rakuunaa ja Rakuunakilta ry:n sil-
loinen puheenjohtaja Ismo Talka. Timo 
Korpela valittiin itseoikeutetusti ensimmäi-
seksi päälliköksi, ja hän toimi tehtävässä 
vuoteen 2006 saakka, jolloin muutti Lap-
peenrantaan, missä vuotta myöhemmin 
kuoli.

Jäsenmäärä kasvoi ensimmäisinä vuosi-
na nopeasti, ollen jo vuonna 2004 hulppeat 
115 jäsentä. Ensimmäisen vuosikymmenen 
aikana toiminnallinen aktiivisuus painottui kokouksiin, es-
kadroonailtoihin ja esitelmätilaisuuksiin, vedettiinpä joku 
vapaaehtoinen harjoituskin.

Jäsenistö oli alkuvaiheessa kohtuullisen aktiivista mutta 
iäkästä, olihan tuolloin mukana vielä monta 1920 ja -30-lu-

vulla syntynyttä miestä. Parhaimmat eskadroonaillat veti-
vät paikalle yli 40 jäsentä, keskimäärin kuitenkin noin 20 
– 25 henkilöä.

Kymmen toimintavuotta tuli täyteen juhlien merkeis-
sä 21.2.2012, samana päivänä oli myös Rakuunakilta ry:n 

vuosikokous Mikkelissä. Etelä-Savon alue-
toimiston edustaja luovutti eskadroonal-
le aluetoimiston mitalin no:55 ja Helsingin 
Eskadroonan päällikkö standaarin. Meidät 
oli huomioitu.

Jos ensimmäinen vuosikymmen oli toi-
mintaa, niin toinen on ollut hidasta hiipu-
mista ja jäsenkatoa.

Viittasinkin jäsenistön korkeaan keski-
ikään, sen mukainen on ollut luonnollinen 
poistuma rivistä.

Moneen suoraselkäiseen ratsuväenmie-
heen ehdittiin kyllä tutustua, kiitokset ja terveiset heille 
maan majoille, jälkikäteen. 

Nykyisen eskadroonan esikunta on koostunut pitkään 
samoista henkilöistä. Johtuuko ideaköyhyys siitä vaiko 
siitä, että ei paljon muita ole kokouksissa viime aikoina 

näkynyt. Ratsastustoiminnan elvyt-
tämisestä on puhuttu virvoittavana 
lääkkeenä, mutta järki käteen, eipä 
meistä monikaan enää kykene nouse-
maan hevosen selkään.

Nykyisin toimintamme koostuu 1 - 
2 kokouksesta ja seurakunnan kanssa 
tehtävästä palveluryhmätoiminnasta. 
Esikunta kokoontuu 2 - 3 kertaa vuo-
dessa. Toki pääkillan tilaisuuksiin jä-
senet osallistuvat mahdollisuuksien 
mukaan. Nykyaikana ihmisillä on pal-
jon houkutuksia, maanpuolustus- ja 
kiltatoiminta ei ole ”seksikästä” edes 
evp henkilöiden keskuudessa. Oikei-

ta rakuunoita ei kouluteta enää, ei ole 
koulutettu vuoden 1989 jälkeen. Syitä 
alavireeseen voimme etsiä, yhden löy-
tää aina katsomalla peiliin, se ei liene 
se ainoa.

Armeijan ajoilta jokainen muistaa 
päivystäjän komennon: ”Valmistau-
tukaa hiljaisuuteen, aikaa kaksi mi-
nuuttia... Eskadroonassa hiljaisuus.”  
Ehkäpä täälläpäin eletään nyt sitä kak-
siminuuttista, edessä hiljaisuus, pitkä 
rauhallinen yö. Varmasti uusi aamu-
kin koittaa, emme kylläkään toivo sitä 
entisten aikojen alokkaan ensimmäi-
sen aamun ”kusista herätystä”.

Kuvassa on URR tukieskadroonan kranaatinheitinlinja kouluttajia, ryhmänjohtajia ja vanhoja rakuunoita syksyllä 1950. 
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n TEKSTI: JUHA PASONEN

Eskadroonassa hiljaisuus

Jos ensimmäinen 
vuosikymmen 
oli toimintaa, 
niin toinen on 
ollut hidasta 
hiipumista ja 
jäsenkatoa.

Varmasti 
uusi aamukin 
koittaa, emme 
kylläkään toivo 
sitä entisten 
aikojen alokkaan 
ensimmäisen 
aamun ”kusista 
herätystä”.

TOPJUPEK OY
Peltisepänliike

- Kattotyöt
- Pellitykset

- Listat
Kaura-ahontie 11, 50670 OTAVA

juha.pasonen@topjupek.fi
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Tehdas ja myymälä Passinraitti 32 Kauhava 
Verkkokauppa iisakkijarvenpaa.fi
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Seinäjoella vietettiin 3.3.2018 
URR:n perustamisen 100-vuo-
tismuistojuhlaa. Tämä itse-
näisen Suomen ensimmäinen 

vakinainen joukko-osasto perustettiin 
vapaussodan aikana Seinäjoella Man-
nerheimin käskyllä helmikuun 27. 
päivänä 1918. Mannerheim kutsuttiin 
myöhemmin rykmentin kunniapäälli-
köksi.

Rykmentin runkona oli loppuvuo-
desta 1917 Saksanniemen poliisikou-
lusta Lappajärvelle punakaartilaisia 
pakenemaan joutuneet joukot, sekä 
näistä ja muista vahvistuksista myö-
hemmin muodostettu Järjestyslipusto. 
Mukaan otettiin rykmenttiä luotaessa 
myös huomattava määrä paikallisia 
eteläpohjalaisia. URR taisteli vapaus-
sodassa muun muassa Länkipohjas-
sa, Orivedellä, Kuhmoisissa, Tampe-
reella, Vesilahdessa ja Lempäälässä.

Talvisodassa vuosina 1939 - 1940 
URR toimi suojajoukkona Kannak-
sella. Jatkosodan alussa vuonna 1941 
URR teki raskaan vaelluksen taistellen 
Äänisjärven pohjoispäähän Äänisnie-
melle (Sunku). Rykmentti siirrettiin 
vuonna 1942 Sakkolan Kiviniemeen 
ja samalla se jalkautettiin. Jatkosodan 
loppuvaiheessa URR osallistui raskai-
siin torjuntataisteluihin Vammelsuus-
sa – Taipale linjalla, Viipurinlahdella 
ja Ilomantsissa.

Rakuunat jalkautettiin vuon-
na 1947 Lappeenrannassa. Tuolloin 
päättyi suomalaisen ratsuväen 500 
vuotta kestänyt ratsastava historia. 
Uudenmaan Rakuunapataljoona lak-
kautettiin vuoden 1989 lopulla. Ra-
kuunoiden varusmieskoulutus Ra-
kuunaeskadroonassa päättyi vuonna 
2016. Mutta ratsuväen henki ja perin-
teet ovat ikuisia. Perinnetyö on voi-
missaan ja kiinnostaa suuresti yleisöä 
erilaisissa tapahtumissa.

Seinäjoen muistojuhla alkoi seppe-
leen laskulla Rakuunakivellä. Paikka 

oli sama, jossa Uudenmaan Rakuuna-
rykmentti aikoinaan perustettiin. Sep-
peleen laskivat everstiluutnantti Esa 
Hyytiäinen Maasotakoulusta, Rakuu-
nakilta ry:n Etelä-Pohjanmaan Es-
kadroonan päällikkö Kalervo Välimaa 

ja reservin vääpeli Reijo Hietamä-
ki. Rakuunakiven paikka on Seinäjo-
en keskustassa Sahalankadun varres-
sa, nykyisen kampusalueen kupeessa. 
Aikoinaan paikalla sijaitsi peltokent-
tä. Puheen muistomerkillä piti kau-
punginhallituksen jäsen Aki Ylinen. 
Tilaisuudesta lähetetiin seppelpartiot 

myös Mannerheimin ja Suomenhevo-
nen - sotahevonen patsaille.

Juhla jatkui Rakuunasoittokunnan 
konsertilla. Soittokuntaa johti musiik-
kimajuri Riku Huhtasalo, joka myös 
kertoili mukavan jouhevaan tyyliinsä 
esitettävistä kappaleista. Erinomaise-
na solistina esiintyi basso Janne Sund-
qvist. Monia tuntui erityisesti viehät-
tävän kappale ”On aivan sama minne 
kuljet ratsumies…”, joka on vanha 
värmlantilainen ratsumieslaulu.

Juhlapuheen piti Rakuunakilta ry:n 
puheenjohtaja Janne Kurkinen ja Kii-
tos suomenhevoselle-puheen hevos-
tilan emäntä Ritva Jaskari. Tervetuli-
ais- sekä päätössanat juhlassa lausui 
Kalervo Välimaa. Tilaisuuden järjesti-
vät yhdessä Maasotakoulu, Rakuuna-
kilta ry ja sen Etelä-Pohjanmaan Es-
kadroona, joista jälkimmäiset ovat 
rakuunaperinnettä vaalivia yhdistyk-
siä.

Uudenmaan Rakuunarykmentti 
(URR) 100 vuotta n TEKSTI: KALERVO VÄLIMAA

Perinnetyö on 
voimissaan ja 

kiinnostaa suuresti 
yleisöä erilaisissa 

tapahtumissa.

Kiertoajelu vapaussodan taisteluiden 
maisemissa
Ennen varsinaista kokousta kokoonnuimme museolle, jos-
ta nousimme bussin kyytiin ja suuntasimme kiertoajelul-
le vuoden 1918 sodan taistelupaikoille Tampereella ja lähi-
alueella. Vierailimme muun muassa Ruotsalaisen prikaatin 
muistokivellä sekä Näsinpuistossa. Kiertoajelun oppaana 
toimi Rakuunakilta ry:n puheenjohtaja Janne Kurkinen. 

Yksi kierroksen kohokohtia oli vierailu Mannerheimin 
patsaalla Tampereen Leinolassa. Pronssinen patsas sijait-
see katseilta piilossa metsän keskellä paikalla, josta Man-
nerheimin kerrotaan seuranneen Tampereen valtausta 
huhtikuussa 1918. Lähes kolmemetrinen patsas valmistui 
jo vuonna 1939, mutta pystytettiin vasta 1956.

Ensimmäisen kerran patsaan paljastus siirtyi talvisodan 
myötä, myöhemmin Mannerheimin omasta toiveesta, ettei 
hänelle pystytettäisi patsasta hänen elinaikanaan. Patsaan 
alkuperäiseksi sijoituspaikaksi oli suunniteltu Koskipuis-
toa Tampereen keskustassa, mutta Tampereen kaupungin-
valtuusto päätti, ettei patsas sovellu alkuperäiselle paikal-

leen. Syynä tähän oli Mannerheimin vaatetus, eli patsaan 
vuoden 1918 sotilasasu, joka koettiin liian ”valkoiseksi”, 
Tampereen valloittajaksi. Neutraalimpi Suomen marsalkan 
asu olisi ehkä mahdollistanut sijoituksen kaupungin kes-
kustaan.

Nykyiselläkin paikallaan patsas joutuu usein ilkivallan 
kohteeksi, ja se on useita kertoja tuhrittu punaisella maa-
lilla. Rakuunakilta ry laski patsaan juurelle havut, jonka 
jälkeen joimme maljat. Perinteitä kunnioittaen maljojen 
noston yhteyteen kuului ”Hakkaa Päälle”-huuto, jolla il-
meisesti kaadettiin vain yksi viereisellä ladulla metsän hil-
jaisuudesta nauttinut hiihtäjä.

Tampereen Suojeluskunta- ja Lottamuseo
Kiertoajelu päättyi Suojeluskunta- ja Lottamuseolle, jossa 
nautimme maistuvan lounaan. Lounaan jälkeen ehdimme 
hyvin tutustua museon kattavaan ja monipuoliseen näyt-
telyyn. Tampereen Suojeluskunta- ja Lottamuseo on yksi-
tyinen museo. Museota ylläpidetään vapaaehtoisvoimin, 

n TEKSTI: ANNA-STIINA MYLLYMÄKI

Rakuunakilta ry:n sääntömääräinen vuosikokous järjestettiin 

24. maaliskuuta 2018 Tampereella. Kokouspaikkana toimi 

Tampereen Suojeluskunta- ja Lottamuseo.

Rakuunakilta ry:n vuosikokous 
Tampereella
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Yksi Rakuunakilta ry:n vuosikokous-
päivän kohokohtia oli vierailu Man-
nerheimin patsaalla Tampereen Lei-
nolassa Mannerheiminkalliolla. Patsas 
on noin kahdeksan kilometrin pääs-
sä kaupungin keskustasta. Pronssipat-
saan on tehnyt kuvanveistäjä Evert Po-
rila vuonna 1939. Kuvassa on kiltalaisia 
kokoontuneena yhteiskuvaan Manner-
heimin patsaan juurelle. 

Seppeleen lasku Rakuunakivellä. 
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joten se on auki vain tilauksesta. Museo on perustettu 
vuonna 2003, ja museon tarkoituksena on välittää nykyisil-
le sukupolville viesti siitä itsenäisyystahdosta, joka maas-
samme vallitsi 1900-luvun alussa. Museon näyttelyä yllä-
pitää Tampereen Suojeluskunta- ja Lottamuseoyhdistys ry. 
Museotilat omistavat Tampereen Reserviupserit ry ja Pir-
kanmaan Maanpuolustuksen Tuki PMT ry. Museon esit-
teen sanoin, ”ilman suojeluskuntia ja Lotta Svärdiä ei olisi 
syntynyt itsenäistä ja vapaata Suomen valtakuntaa”. Mu-
seo onkin kunnianosoitus niin suojeluskunnille kuin Lot-
ta Svärdillekin. Rakuunakilta ry:n jäsenille museota esitteli 
Tampereen seudun Vapaussodan perinneyhdistyksen pu-
heenjohtaja Markku Rauhalahti.

Vuosikokous sujui joutuisasti
Markku Rauhalahden esityksen jälkeen aloitimme Rakuu-
nakilta ry:n virallisen vuosikokouksen. Kokouksen avasi 
Rakuunakilta ry:n puheenjohtaja Janne Kurkinen, jonka 
jälkeen kokouksen puheenjohtajaksi valittiin Timo Fa-
ger. Kokoussihteerinä sulkakynän varressa oli Anna-Stii-
na Myllymäki, joka toimii myös Rakuunakilta ry:n sihtee-
rinä. Kokouksessa oli läsnä 16 henkilöä. Kokous oli hyvin 
valmisteltu ja puheenjohtaja tehtäväänsä perehtynyt, joten 
sääntömääräiset asiat oli nopeasti käsitelty ja kokous pää-
tettiin tunnin kuluttua aloituksesta. Kokouksen päätteeksi 

Juha Pasonen esitteli Kuopion laulavien rakuunoiden toi-
mintaa.

Kokouksessa käsiteltyjä aiheita:
Toimintakertomus vuodelta 2017 oli jaettu jäsenille etukä-
teen sähköpostitse. Se oli liitteenä myös kokoustilaisuudes-
sa jaetussa esityslistassa. Rakuunakilta ry:n puheenjohta-
ja esitteli toimintakertomuksen pääpiirteet kuulijoille, sekä 
kertoi Rakuunamäen tallin tilanteesta. Samalla käytiin läpi 
tilinpäätös ja toiminnantarkastajien lausunto, ja vuosiko-
kous myönsi hallitukselle vastuuvapauden. Rakuunakilta 
ry:n hallitukseen valittiin uudet jäsenet erovuoroisten ti-
lalle.

Vuoden 2018 Rakuunakilta ry:n hallitus: Reijo Hietamä-
ki, Erkki Joukainen (uusi), Risto Jurva, Aslak Lahti, Heidi 
Lanu, Joonas Lehikoinen, Anna-Stiina Myllymäki, Juha Pa-
sonen (uusi), Pauli Peurala (uusi), Pekka Salla sekä Kaler-
vo Välimaa. Puheenjohtajaksi vuodelle 2018 valittiin Janne 
Kurkinen. Aiemman käytännön mukaisesti kokous päätti, 
että vuosikokouskutsu 2019 julkaistaan vuoden 2018 Ra-
kuunalehdessä sekä Etelä-Saimaassa. Lisäksi kaikille jäse-
nille toimitetaan henkilökohtaiset kutsut jäsenpostilla. 

Kokouksen päätyttyä hajaannuimme kukin omille teil-
lemme, ja osa joukosta jatkoi vapaamuotoista kokoontu-
mista vielä illan ja yön tunteina.

Rakuunakilta ry:n sääntömääräinen 
vuosikokous 2019 järjestetään 
Lappeenrannassa 23.2.2019.

Vuosikokouspäivän alustava ohjelma:

• Lounas
• Uudenmaan Rakuunarykmentin vuosipäivän vietto:
• Seppeleenlaskut Ratsuväen riveissä kaatuneiden muistomerkillä, Suomalaisen ratsuväen 

muistomerkillä ja Sankarihautausmaalla
• Kahvitilaisuus
• Vuosikokous
• Cocktail -tyyppinen illanvietto

Vuosikokouksen tarkempi aikataulu 
ilmoitetaan myöhemmin.

Rakuunakilta ry:n hallitus

TAMPERE

SEINÄJOKI
VAASA

TAMPERE • SEINÄJOKI • VAASA

TAVO Tampere | Keskuojankatu 16-18, 33900 Tampere | p. 03 3140 3111 | tavo@tavo.fi

TAVO Seinäjoki | Yhdistelmäväylä 2, 60100 Seinäjoki | p. 06 4293 100 | seinajoki@tavo.fi

TAVO Vaasa | Runsorintie 1, 65380 Vaasa | p. 06 4293 180 | vaasa@tavo.fi

WWW.TAVO.FI

- ja kalusto kulkee

Raskaan  kaluston varaosat ja 
tarvikkeet laajasta valikoimasta 
kaikkialle Suomessa
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E
nsimmäisen kerran Uuden-
maan Rakuunarykmentin uu-
delleenperustamisen päivä jär-
jestettiin Lappeenrannassa 
vuonna 2017.

Hieman varoen järjestettiin kunniakäyn-
nit seppeleenlaskuineen Ratsuväen riveissä 
kaatuneiden muistomerkille, Suomalaisen 
ratsuväen muistomerkille ja Sankarihauta-
usmaalle. Päälle juotiin Rakuunakomenta-
ja eversti Petteri Rokan tarjoamat kahvit ja 
URR-leivokset Rakuunaruokalassa. Illalla 
kokoonnuttiin pienellä vahvuudella illalli-
selle. Tämä oli hyvä alku.

Alkusysäys uuden muistopäivän tilai-
suuden järjestämiseksi saatiin pohdittaes-
sa toivottua lisänäkyvyyttä kaupungille ja 
jotakin hyvää aihetta kokoontua keskelle 
talvea. Ensimmäisen kerran myönteisten 
kokemusten perusteella jatkettiin ja laven-
nettiin päivän sisältöä.

Juhlavuonna 2018 Ratsuväen riveissä kaa-
tuneiden muistomerkillä joukot otti johtoon-
sa uusi rakuunakomentaja everstiluutnantti 
Esa Hyytiäinen, juhlavasti ratsailta. Kuulos-
taa sekin uudelta perinteeltä! Karakulaatiot 
olivat samat, mutta nyt olivat hevosetkin pai-
kalla sekä Maanpuolustuskoulutus -aktiivien 
muodostama kunniajoukkue. Tarjoiluissakin 
oli korotus, ne nautittiin päiväjuhlan yhtey-
dessä Upseerikerhon valkoisilla liinoilla kate-
tuista pöydistä. Upseerikerholla oli vielä illalla 
rakuunahenkiset cocktail-kemut. Tämä oli to-
della hyvä jatko perinteelle.

Vuonna 2019 jatketaan. Muistopäivän yh-
teyteen tullaan kytkemään Rakuunakilta ry:n 
vuosikokous, ohjelman muutoin noudattaes-
sa aikaisempaa.

Nyt meillä on rykmenttimme omaan muis-
topäivään liittyvä juhla. Päivä on hyvä tilaisuus 
suorittaa huomiointeja ja jakaa tehtäviä use-
ammille, kuten edustamista seppeleenlaskuis-
sa. Illan coctail tilaisuus tulee myös saamaan 
jatkoa. Se pyritään pitämään rentona, kevye-
nä ja hauskana tilaisuutena, jonne jokaisen on 
helppo tulla. Toivomme sen olevan porttiteori-
an mukainen koukutus etenkin uusille jäsenil-
lemme ja kaikille ratsuväen ystäville.

Uudenmaan Rakuunarykmentin 
uudelleenperustamisen päivä

n TEKSTI: JANNE KURKINEN • KUVAT: KARI QVIST

Alla: Seppeleen Ratsuväen riveissä kaa-
tuneiden muistomerkille laskivat evers-
tiluutnantti Esa Hyytiäinen, reservin 
vääpeli Reijo Hietamäki ja everstiluut-
nantti evp Ismo Talka. 

Rakuunakilta ry:n sekä Uudenmaan Rakuunarykmentin liput liikkuivat 
reservin yliluutnantti Fredrik Söderlundin johdolla arvokkaasti muisto-
merkiltä toiselle. 

Sankarihautausmaalla seppeleen 
laskivat everstiluutnantti Esa Hyyti-
äinen, majuri Kristian Värri ja Rakuu-
nakilta ry:n Etelä-Karjalan Eskadroo-
nan päällikkö Heidi Lanu. 

Lappeenrannan Upseerikerholla järjestetty tilaisuus kokosi niin nuoria 
kuin vanhempiakin rakuunoita ja heidän ystäviään yhteen. Kuvassa edes-
sä vasemmalla Kristian Värri ja häntä vastapäätä Heidi Lanu. Takana va-
semmalla Jukka Nuuttila ja häntä vastapäätä Arto Eronen.

Oikealla: Kahvipöydissä vaihdettiin kuulumisia 
rakuunaveljien kesken. Kuvassa edessä vasem-
malla Antti-Pekka Mustonen, ja häntä vastapäätä 
Jukka Kähärä. Takana vasemmalla Tapio Niemi ja 
häntä vastapäätä Erkki Pulli. 
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S
atavuotta aikaisemmin 16.5.1918 
Helsingissä järjestettiin suuri voi-
tonparaati vapaussodan päätty-
misen kunniaksi. Paraatiin otti 
tuolloin osaa yli 12.000 Suomen 

armeijan sotilasta. Uudenmaan Rakuuna-
rykmentti oli tuolloin ainoana joukko-osas-
tona kokonaisuudessaan paikalla.

Vapaussodan Perinneliitto järjesti Helsin-
gissä 16. toukokuuta 2018 suuren muisto-
juhlan Vapaussodan päättymisen satavuotis-
päivänä.

Juhlallisuudet alkoivat 
kunniakäynnillä
Muistopäivä alkoi seppeleenlaskulla Vapa-
ussoturien hautamuistomerkillä Vanhassa 
Kirkkopuistossa. Juhlajumalanpalvelus pi-
dettiin Helsingin Tuomiokirkossa, jonka jäl-
keen oli vuorossa kunniakäynnit Hietanie-
messä ja Mannerheimin ratsastajapatsaalla. 
Tähän osaan ohjelmaa osallistui myös ratsu-
osasto. Kunniakäyntien jälkeen oli vielä juh-
latilaisuus Finlandia -talossa.

Ratsuosasto oli yhteinen 
voimainponnistus
Rakuunakilta ry oli johtovastuussa ratsu-
osaston osalta. Osastoon kuului peräti 27 
ratsukkoa. Osasto oli koottu Rakuunakilta 
ry:n eri eskadroonista, Ratsumieskilta ry:stä, 
Tampereen seudun ratsuväenkillasta sekä 
Ratsupoliisista.

Runsaasti ennakkovalmistelua
Tapahtuman valmistelut kestivät yli vuo-
den ja suunnitelmassa pyrittiin huomioi-
maan poikkeukselliset järjestelyt sekä erilai-
set mahdolliset ongelmatilanteet. Yhteiseen 
ennakkoharjoitteluun ei ollut mahdollisuut-
ta, joten eri ratsuosastot piti liittää yhteen 
huolellisen suunnittelun kautta. Kukin osas-
to sai erityisohjeet valmistautumisesta. Pit-

kät kuljetusmatkat, Helsingin liikenne, eri tapahtumapaik-
kojen vähäinen tila sekä ehdottomat aikamääreet lisäsivät 
ratkaistavien kysymysten määrää.

Tapahtuman erityislaatuisuus 
Kun ratsastimme Hietaniemeen ja järjestäydyimme kun-
niapäällikkömme, Suomen Marsalkka Mannerheimin hau-
tapaaden ympärille, aloimme ymmärtämään ja tuntemaan 
kuinka erityisessä tapahtumassa saamme olla mukana ja 

kuinka suuri vastuu meille oli annettu.
Hietaniemen tehtävät hienosti suoritettuamme, ratsas-

timme täynnä itseluottamusta ja osastomme voimasta yl-
peyttä tuntien kunniapäällikkömme ratsastajapatsaalle, 
jossa satoihin kohonnut yleisö jo odotti. Soittokunta soit-
ti Suomalaisen Ratsuväen Kunniamarssia, ratsukot olivat 
järjestäytyneenä Marsalkkamme kanssa samaan riviin, li-
put olivat ratsailla ja kunniavartiolla miekat paljastettuina. 
Voitonparaati oli sata vuotta sitten, nyt me olemme tässä, 
rykmenttimme perilliset. Tunne oli väkevä, irrallinen kai-
kesta muusta. Syvä ja rauhallinen tunnelma ja voimaan-
nuttava yhdessäolo.

Ennen paluumarssia olimme vielä Finlandia talolla vas-
taanottamassa juhlaan saapuvia vieraita.

Ensin hevonen
Hevosten kanssa on aina varauduttava yllätyksiin ja hyvin-
kin valmistelluissa järjestelyissä tulee lähes aina joitakin 
muutoksia. Haasteista selvittiin hienosti, ratsukot toimivat 
kurinalaisesti sekä täsmällisesti, tilanteisiin pystyttiin rea-
goimaan ongelmitta suoraan satulasta käskemällä, kuten 
sanonta kuuluu.

Ikimuistoinen päivä, joka oli monella meistä alkanut 
varhain aamulla tallilla, myös päättyi sinne iltamyöhällä 
hevoshuollon merkeissä.

Rakuunat kiittävät ratsumiesveljiämme hyvästä yhteis-
työstä. Oli hienoa ratsastaa kanssanne tänä hyvin merkit-
tävänä ja unohtumattomana päivänä!

Vapaussodan  
voitonparaatin hengessä
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Lipunkantajana Risto Jurva ratsunaan suomenhevonen Euro-Mani, vasem-
malla Jari Helminen ratsuna Oktavia, oikealla Markus Rautiainen ratsullaan 
Jasper. Kokenut ja osaava kolmikko kantoi vastuunsa varmasti ja kunniateh-
tävästään iloiten. 
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Yllä: Uudenmaan Eskadroonan ratsukot ratsuosaston kokoamispaikalla Hie-
tarannan uimarannan tuntumassa. Uudenmaan Eskadroona on muutenkin  
huolehtinut monin tavoin ratsuväen värien näkymisestä pääkaupunkiseu-
dulla. He ovat olleet kantava voima myös Saksanniemen Järjestyslipuston 
muiston vaalimisessa.

Alla: Ratsuosasto oli vaikuttavan iso ja näyttävä. Rivissä se vaatii tilansa ja 
kolmijonossa liikkuessa pituus on liki sata metriä. ”Riviin – Järjesty!”  Töölön-
lahden rannalla, Finlandia talon takaisessa puistossa.
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"Lippuvartiot! Miekka – Ulos!" Hieno hetki samassa rivissä 
kunniapäällikkömme kanssa. Lähimpää Marsalkkaa Rakuuna-
killan lippu, keskellä Hämeen Eskadroonan (Tampereen seu-
dun ratsuväenkilta ry) kornetti. Vasemmalla Ratsumieskillan 
lippu.

n TEKSTI: JANNE KURKINEN
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n TEKSTI: MUSIIKKIMA JURI 
 RIKU HUHTASALO

Täyttä laukkaa 
-musiikkisatu
Rakuunasoittokunnan syyskausi al-
koi vauhdikkaasti musiikkikaptee-
ni Aino Koskelan suunnittelemal-
la ja johtamalla Täyttä laukkaa! 
-musiikkisadulla. Se on tarina vil-
listä Toni-ponista, joka haluaa op-
pia marssimaan sotilassoittokun-
nan kanssa paraatissa. Näytelmän 
nimiosan esitti näyttelijä Aapo Sta-
vèn. Esityksiä järjestettiin kenraa-
liharjoituksen lisäksi kolme. Salit 
täyttyivät sekä Lappeenrannassa 
että Haminassa. Soittajatkin olivat 
innoissaan seuratessaan lasten vil-

pitöntä ja innostunutta osallistu-
mista. Myös Rakuunakilta ry:n Ete-
lä-Karjalan Eskadroonan ratsukot 
edustivat tyylikkäästi rakuunape-
rinteitä Lappeenrannan tapahtu-
missa, kiitos siitä heille.

Puolustusvoimat 100 
vuotta
Puolustusvoimien ylikapellimestari 
musiikkieverstiluutnantti Jyrki Kos-
kinen vieraili soittokunnan kapel-
limestarina syyskuussa. Hän johti 
konsertin Mikkelissä teemana Puo-
lustusvoimat 100 vuotta. Konsertin 

solisteina olivat Maria Tyyster, Mi-
kael Konttinen ja Samir Demnati. 

Rakuunasoittokunnan päällik-
kökapellimestari musiikkimajuri 
Riku Huhtasalo johti Lappeenran-
nassa 16. lokakuuta pidetyn Puo-
lustusvoimat 100 vuotta - Sisulla 
ja sydämellä -konsertin, jonka so-
listeina olivat Mari Palo ja Hannu 
Lehtonen. Konsertin yhtenä kanta-
vana voimana oli musiikkineuvos 
Seppo Hovi. Hän nivoi tarinoillaan 
Puolustusvoimien historian ja esi-
tetyn musiikin taitavasti, huumo-
rilla höystäen yhdeksi kokonaisuu-
deksi. Kaikilla oli hauskaa Sepon 

juontoja kuunnellessa. Tästä todis-
teena oli yleisön riehakas nauru.

Perinnepäivästä jouluun
Soittokuntien perinnepäivää 24. 
marraskuuta juhlittiin tuttuun ta-
paan konserttien merkeissä. Ra-
kuunasoittokunta järjesti marras-
kuun lopulla konsertit Mikkelissä ja 
Lappeenrannassa teemalla Sotien 
sankaritarinoita. Konserteissa esi-
tettiin musiikkia historiallisiin Na-
poleonin taisteluihin liittyen pää-
tyen Normandian maihinnousun 
kautta Suomen kohtalon hetkiin. 4. 

Rakuunasoittokunta ”ratsastaa” kohti tulevaa
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Kevätkausi loppuu  
Ruusu Äidille  
-konsertteihin, 
 jotka järjestetään 
11. toukokuuta 
Lappeenrannassa 
ja 12. toukokuuta 
Mikkelissä. 
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joulukuuta on vuorossa perinteinen 
Ilta Isänmaalle -konsertti Lappeen 
Marian kirkossa. Konsertti tehdään 
yhteistyössä Karjalan Laulu-Veikko-
jen kanssa. Siitä on hyvä laskeutua 
Itsenäisyyspäivän tunnelmaan ja val-
takunnalliseen Itsenäisyyspäivän pa-
raatiin. Paraati järjestetään Mikkelissä 
Rakuunasoittokunnan toimiessa pa-
raatisoittokuntana.

Rakuunasoittokunnan joulu on 
vuonna 2018 konserttien osalta hil-
jaisempi kuin aiemmin. Tämä joh-
tuu suuresta määrästä muita tilai-
suuksia. Yksi joulukonsertti kuitenkin 
järjestetään Mikkelin Sotilaskoti ry:n 
100-vuotisjuhlien yhteydessä konsert-
titalo Mikaelissa 15.12.2018 kello 15. 

Parrasvaloissa
Rakuunasoittokunnan valokeilaan as-
tuu helmikuun aluetoimistojen kon-
serteissa oopperalaulaja Essi Luttinen. 
Parrasvaloissa! -konserteissa kuullaan 
1900-luvun upeimpia operetti- ja mu-
sikaalisävelmiä unohtamatta eloku-
vamusiikin koskettavimpia helmiä. 
Suurten tunteiden näyttämömusiikkia 
kuulemme mm. Leonard Bernsteinil-
ta, George Gershwinilta ja Michel Le-
grandilta. Rakuunasoittokuntaa joh-
taa musiikkikapteeni Aino Koskela. 
Konsertit järjestetään 20.–22.2.2019 
Kuusankoskella, Kontiolahdella ja 
Mikkelissä.

Uusien kapellimestareiden 
koulutus
Rakuunasoittokunta on tehnyt pit-
kään yhteistyötä Sibelius-Akatemian 
kanssa ja se jatkuu entiseen tapaan. 
Rakuunasoittokunta on orkesterina, 
kun Risto Sojakka suorittaa puhallin-
orkesterin johdon A-tutkinnon Imat-
ralla Karelia-salissa 28. maaliskuuta 

järjestettävässä konsertissa. Konsertin 
ohjelma koostuu klassisesta puhallin-
musiikista.

Vierailevasta 
kapellimestarista 
Äitienpäivään
Rakuunasoittokunta saa keväällä 
vieraakseen Lapin Sotilassoittokun-
nan kapellimestarin musiikkikaptee-
ni Tero Haikalan. Hän johtaa kaksi 
Näyttelykuvia -kirkkokonserttia. En-
simmäinen konsertti on 11. huhtikuu-
ta Kotkassa ja toinen 12. huhtikuuta 
Lappeenrannassa. Konserttien solisti-
na on trumpettitaiteilija Seppo Pohjoi-
saho. Hän soittaa David Gillinghamin 
trumpettikonserton. Konsertin nimite-
oksena kuullaan Modest Musorgskin 
Näyttelykuvia.

Kevätkausi loppuu Ruusu Äidille 
-konsertteihin, jotka järjestetään 11. 
toukokuuta Lappeenrannassa ja 12. 
toukokuuta Mikkelissä. Solistiksi saa-
puu sankaritenori Pentti Hietanen.

Uusi esiintymisasu
Rakuunasoittokunta on odottanut 
vuosia uutta esiintymisasua. Näyttää 
siltä, että asia saadaan päätökseen ke-
vään 2019 aikana ja soittokunta esiin-
tyy pitkästä aikaa luurankotakissa ja 
punaisissa housuissa. Pukumalli ei 
tule olemaan vanha m/22, vaan uusi 
m/17. Uusi puku mukailee soveltuvin 
osin alkuperäistä rakuuna-asua nyky-
päivään modifioituna.

Tervetuloa Rakuunasoittokunnan 
konsertteihin!

Tarkemmin tietoa konserteista 
verkkosivuilla: www.konserttikalen-
teri.puolustusvoimat.fi/rakuunasoit-
tokunta 

Rakuunasoittokunnan valokeilaan astuu 
helmikuun aluetoimistojen konserteissa 
oopperalaulaja Essi Luttinen. 
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T
uotekehitysprojekti al-
koi soittokunnan edus-
tajien tapaamisella. 
Tapaamisessa keskus-
teltiin taustoista; pu-

kuun liittyvistä perinneasioista, ra-
hoituksesta ja hankintamääristä. 
Selkeä tarve oli yhdenmukaistaa 
ja yksinkertaistaa pukua, perintei-
tä kunnioittaen nykypäivään tuotu-
na. Puvussa haluttiin säilyvän rat-
suväen perinteitä, kuten väritys ja 
luurankonauhoitus. Takin pohjak-
si otettiin jääkärisoittokunnan takki.  

Perehdyin rakuunapuvusta saata-
villa oleviin historiatietoihin; yhdes-
sä perinnetietojen ja keskusteltujen 
suuntaviivojen kanssa suunnittelin 
puvun.  Suunnitelma oli juuri sitä 
mitä haluttiin ja soittokunta näyt-
ti vihreää valoa. Projektia jatkettiin 

tilaamalla pukujen mallikappaleet. 
Mallikappaleita tarkasteltiin ja sovi-
tettiin yhdessä soittokunnan kanssa. 
Muutamia yksityiskohtia vielä muo-
kattiin tai jätettiin pois, mutta suu-
rimmalta osin puku oli halutunlai-
nen. 

Mallikappaleet lähetettiin Pääesi-
kuntaan logistiikkaosastolle, esiteltä-
väksi Pääesikunnan päällikölle. Pää-
esikunnan logistiikkaosasto yhdessä 
Pääesikunnan henkilöstöosaston ja 
Puolustusvoimien ylikapellimesta-
rin kanssa laativat päätöksen puvun 
hankinnasta ja käyttöönotosta.

Seuraava vaihe oli kunkin tuot-
teen teknisten spesifikaatioiden laa-
dinta, joista selviää mm. tuotteen 
materiaalit ja tekniset rakenteet. 
Spesifikaatioiden perusteilla han-
kinta voitaisiin kilpailuttaa. Samaan 

aikaan tuotteiden kaavat muokattiin vas-
taamaan lopullisia hyväksyttyjä malleja; 
lisäksi saapashousuista tilattiin sovitus-
sarja. Hankinta on nyt kilpailutettu ja toi-
mittaja on selvillä. Puvut tulevat valmis-
tumaan vuoden 2019 keväällä. 

Projekti alkoi maaliskuussa 2016, joten 
voidaan todeta että kaikki vaiheet vievät 
oman aikansa. Projektin sujuva etenemi-
nen edellyttää kaikkien tahojen ymmär-
tämistä omasta roolistaan. Vaiheet edel-
lyttävät tietysti myös asiakirjaliikennettä 
ja ne on kunkin tahon laadittava oikea-
aikaisesti projektin etenemiseksi. Kaa-
voituksen, mallikappaleiden ja itse tuo-
tannon osalta ollaan siviilimaailman 
yritysten armoilla; aikataulut määräyty-
vät yritysten vapaana olevan tuotantoka-
pasiteetin mukaan. 

Takki, kapellimestari Housut

Lippalakki, 
kapellimestari

Lippalakki

Kesälakki

Takki

n TEKSTI: EIJA NIVUKOSKI

Rakuunasoittokunnan 
edustuspuvun m/17 tuotekehitysprojekti

Saapashousut
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Miltä kuulostaisi vaih taa ko-
kemuksia varusmiesajasta 
Lappeenrannan Rakuuna-

pataljoonassa? Tai keskustella aihees-
ta kuka oli Rakuunakomentajana, 
kun suoritit omaa varusmiespalvelus-
tasi? Entäpä millainen oli aliupseeri-
koulun tiukka koitos, ryhmäkilpailu? 
Haluaisitko muistella missä oma va-
lamarssisi suoritettiin? Oliko sinulla 
nippanappa käytössä?  Millaisena koit 
varusmiesajan rakuunoissa? 

Edelläkävijä somessa
Rakuunakilta ry:n Etelä-Karjalan Es-
kadroona on ylläpitänyt ansiokkaasti 
Facebook-sivuja monen vuoden ajan. 
Eskadroona on jakanut sivuillaan uu-
tisia muun muassa kesäisin tapahtu-
vasta perinneratsastuksesta ja muista 
vuoden aikana tapahtuvista ratsuväki- 
ja rakuunatapahtumista, kuten URR:n 
uudelleenperustamisen vuosipäivä sekä Breitenfeldin päi-
vän juhlallisuudet seppeleenlaskuineen ja iltajuhlineen. 

Eskadroonan päällikkö Heidi Lanu heitti hallituksen ko-
kouksessa kevään korvilla ilmoille ajatuksen Eskadroonan 
sivujen edelleen kehittämisestä. Kuten sosiaalisessa medi-
assa on tapana, myös meillä haluttiin lisää sivujen seuraa-
jia noin 1.200 tykkääjän lisäksi.

Yksi varmimmista tavoista on pistää pystyyn kilpailu 
Facebookissa. Ei oikeastaan huono idea ollenkaan, kuka-
pa ei haluaisi voittaa ratsastustuntia rakuunoiden perinne-
ratsulla.  Etelä-Karjalan Eskadroonan sivut saivat rutkasti 
lisää “peukuttajia”, kuten Facebookissa on tapana sanoa.

Nälkä kasvaa syödessä, niinhän sitä sanotaan. Heidi tie-
si, että Eskadroonan hallituksen jäsenyyden lisäksi olen 
opiskellut vastikään historianopettajaksi ja pyysi minua 
mukaan tekemään historiallisia päivityksiä Eskadroonan 
Facebook-sivuille. Tällä hetkellä Eskadroonan sivuja seu-
rataan yli 1.850 ihmisen voimalla. Se on valtava kasvu ly-
hyessä ajassa.

Vaikka rakuunoita ei varusmiehinä enää nähdä Lap-
peenrannan kaduilla ja saappaiden kopina on hiljentynyt 
lopullisesti Rakuunamäellä, ihmiset eivät ole unohtaneet 
rakuunoita. Nyt vain pitää löytää uusia tapoja perinnetyön 
ja rakuunaperinteen ylläpitämiseksi. 

Varusmiesajan kokemukset 
jakoon
Tehtävään ryhtyessäni kirkastui mi-
nulle aika nopeasti oma toimin-
ta-ajatus. Mikä olisikaan parempi 
lähtökohta kuin omakohtaiset varus-
miesaikaiset muistot palveluksesta 
Lappeenrannan rakuunoissa. Itse pal-
velin Kuolemaneskadroonassa vuo-
sina 1983 - 1984.  Minulla on paljon 
mukavia muistoja omasta palvelus-
ajastani, kenties samoin kokevat mo-
net muut. Olisi mukava tavata vanho-
ja inttikavereita ja vaihtaa muistoja 
omasta varusmiesajasta. 

Uudenmaan Rakuunapataljoona 
lakkautettiin itsenäisenä joukko-osas-
tona vuoden 1989 lopulla. Viimeiset 
Rakuunaeskadroonassa palvelleet ra-
kuunat poistuivat Lappeenrannan ra-
kuunamäen punatiilisestä kasarmis-
ta joulukuussa 2016.  Sitä ennen ovat 
monet saapumiserät pöllyttäneet Aa-

dolf Ehrnrootin-aukion hiekkaa alikersantin huutaessa 
sulkeisjärjestyskomentoja tai vanhat rakuunat kuunnel-
leet kello 06.30 alkaen aliupseerikoulun aamumarssia, jos-
sa Rakuunakoulun marssilaulun sanat ovat tulleet tutuik-
si “vanhoillekin”.

Keltainen kaulahuivi kaulaan ja lomille lomps!  Hei, 
kuinka moni on oikeasti pokannut sotilaspassin 1890-lu-
vulla Suomen suuriruhtinaskunnan aikana rakennetuissa 
Lappeenrannan historiallisissa kasarmeissa? On tärkeää 
muistaa, että olemme jatkoa jossain suuremmassa histori-
allisessa tapahtumaketjussa, jonka juuret johtavat Kustaa 
II Aadolfin aikaan ja vuosien 1618 - 1648 aikana käytyyn 
kolmikymmenvuotiseen sotaan. 

Rakuunajoukko on valtava ja juuri heihin halusin yh-
teyden. Tähän nopeasti ja helposti lähestyttävä kanava on 
ilman muuta sosiaalinen media.  Tältä periaatteelta läh-
din tekemään kirjoituksia Facebookiin. Päivitykset tulisi-
vat olemaan luonteeltaan lukijoita aktivoivia, niiden täy-
tyisi puhutella heitä. 

Aluksi inventaario omiin lähteisiin eli omaan varusmies-
aikaiseen materiaaliin tutustuminen oli alkusysäys toimin-
nalleni. Kaikenlaista “tilpehööriä” löytyi ja niistä aloitin. 
Hiukan uudemmat kuvakortit Rakuunapataljoonan Eskad-
roonista toimivat myös hyvin. Kuolemaneskadroona, Ra-
kuunakoulu, Iskueskadroona ja Mustat husaarit.

Oli hienoa huomata, että hyvin monenikäiset rakuunat 
ja rakuunoiden ystävät kommentoivat päivityksiä.  Mo-
nia hauskoja anekdootteja tallentui kaikkien luettavaksi. 
Kuolemaneskadroonan päivystäjä oli saanut varuskunnan 
päivystäjältä kovat nuhteet, kun oli laittanut illalla soti-
lasmestari Sairan paraatipuvun päälle tupailmoitusten ja 
huomio-huutojen toivossa. Putkareissulta onneksi vältyt-
tiin.

Sosiaalinen media ei ole ainoastaan nuorten juttu, päi-
vityksiä kommentoivat hyvin eri-ikäiset ihmiset.  Tiesitkö, 
että rakuunakomentaja everstiluutnantti Oiva Luomalalla 
oli varusmiesten käyttämä lempinimi Jerry tai sotilaskodis-
ta hankittu aamulaskuri oli nimeltään nippanappa? Yhtei-
sössä on voimaa! Rakuunakokemukset ovat jakamisen ja 
muistelemisen arvoisia.

Rakuunakomentajan perintö
Vuonna 2017 reserviin siirtynyt rakuunakomentaja evers-
ti Petteri Rokka kirjoitti vuoden 2017 Rakuuna-lehteen ter-
vehdyksen, jossa hän lausui osuvasti: “ Ehkä enää ei riitä 
seppeleenlaskut ja puheet juhlapäivinä, vaan tulee uusia 
tapoja ja keinoja vaalia perinteitä”.  Toki ne ovat edelleen 
tärkeitä tapahtumia rakuunoiden perinteiden vaalimises-
sa, mutta uusia tapoja tavoittaa yhä useammat asiaan vih-

kiytyneet ihmiset on sosiaalinen media. Meidän on seurat-
tava kehityksen kulkua ja tartuttava tilaisuuteen.

Ansiokas Rakuuna-lehtemme ilmestyy uljaana kerran 
vuodessa mutta on nopeampia ja helpompia kanavia jakaa 
yhteistä, meille tärkeää ratsuväkiperinnettä, jota toivoisin 
ylläpidettävän kaikissa Rakuunakilta ry:n eskadroonissa. 
Kenties tulevaisuudessa näin tapahtuukin.

Tulevaisuuden tavoitteet
Sosiaalinen media on valtava potentiaali nopeana tiedon- 
ja ajatustenvaihtajana. Sitä kannattaa hyödyntää armeija-
kokemusten jakamisena ja rakuunaperinteen taltioimise-
na. Facebookin etuna on sen nopea jaettavuus ja helppous. 
Perinnetyön jakajana se on varteenotettava vaihtoehto 
2010-luvulla. Kommentointi ja ajatustenvaihto on helppo 
toteuttaa vähällä vaivalla.

Kenties luokkakokousten lailla myös inttikaverit samas-
ta saapumiserästä voisivat sopia omia tapaamisia sivujen 
kautta. Tulevaisuudessa toivomme aktiivisen kommen-
toinnin lisäksi myös omien kuvien jakamista, jotta saam-
me koottua rakuuna-aiheiset kuvat omaan kuvapankkiin. 
Myös vanhojen Rakuuna-lehtien digitointi on suunnitel-
missa. On suuri rikkaus, että perinnetyötä tehdään eri ta-
voin. Ratsain tai jalan – kunnia on sama!

n TEKSTI: ANT TI ILVONEN

Rakuunaperinteiden uusia tuulia  
– Facebook perinteen jakajana

Perinneratsukoita Lappeenrannan lin-
noituksessa. Ratsailla Pasi Tiihonen 
(edessä) ja Pekka Puttonen sekä jalka-
miehenä Joonas Lehikoinen. 
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K
aupunkiratsastus toteu-
tettiin Lappeenrannas-
sa heinäkuussa sekä elo-
kuussa sunnuntaisin ja 
lisäksi Lappeenrannan 

kaupungin kanssa katsottuina ajan-
kohtina. Perinneratsastuksen johtaja-
na toimi Petri Oikarinen ja tallimesta-
rina Linnea Tikka. Ratsastus vuoroja 
kaupungilla toteutettiin yhteensä 23 
kertaa, neljä ratsastus vuoroa jou-
duttiin perumaan sateen tai huonon 
sään vuoksi. Maanantaisin ratsuilla 
oli lepopäivä ja tiistaina järjestettiin, 

halukkuuden ja mahdollisuuksien 
mukaan, ratsastustunteja Adolf Ehrn-
roothin aukiolla. Näin saatiin ratsukot 
jälleen muokkaamaan historiallis-
ta aukiota ja ratsastajille sekä hevos-
tenhoitajille tärkeitä ratsastustunteja. 
Opettajana toimi Etelä-Karjalan Es-
kadroonan päällikkö Heidi Lanu.

Yhteistyö Lappeenrannan Upseeri-
kerhon kanssa käynnistyi tänä vuon-
na. Tehdyn sopimuksen perusteella, 
rakensimme 26.6.2018 yhteistyössä 
Upseerikerhon kanssa tykistöpäähän 
hevospuomin. Talkoisiin osallistui 

Upseerikerhon ja Etelä-Karjalan Eskadroonan 
jäseniä. Sopimuksen mukaan ratsukot ovat Up-
seerikerhon aukioloaikana paikalla kello 16.00 
- 16.30 välisenä aikana, milloin kaupunkijuna 
on Lappeenrannan Upseerikerhon kohdalla ja 
sen matkustajat voivat nähdä komeat ratsukot.

Kaupunkiratsastus vuorot jaettiin halukkuu-
den perusteella. Ratsastusvuoroista koko kau-
deksi luotiin internettiin Doodle-kalenteriin, 
johon ratsastajat merkitsivät ne päivät, jotka 
heille sopivat parhaiten. Kalenterin perusteel-
la määritettiin myös ne päivät, jolloin oli tar-
peeksi ratsastajia, jotta saatiin liikenteeseen 
neljä ratsukkoa. Kaupunkiratsastus toteutettiin 
neljällä ratsukolla kolme kertaa. Valmis ratsas-
tajien lista jaettiin ratsastajille sähköposti- ja 
WhatsApp-viestillä. Jälkimmäinen toimintata-
pa osoittautui erittäin käteväksi tavaksi tiedot-
taa ratsastajia myös ajankohtaisista asioita. 

Ratsastuksessa käytettiin kahta valikoitu rat-
sua, joista toinen oli Anu Järvisen omistama 
Viivi ja toinen Terhi Sillanpään omistamaa Roi-
hutar (Roihu). Ratsut osoittautuivat todella hy-
viksi ja erinomaisiksi kaupunkiratsuiksi. Kesän 
kaupunkiratsastuksessa Viivi ja Roihu selvisi-
vät erinomaisesti ja ratsastajat olivat erittäin 
tyytyväisiä näihin ratsuihin. Ylimääräisinä rat-
suina käytimme Ihalaisten ratsuja, Villalan tal-
lilta. Samoja ratsuja käytimme myös elokuus-
sa. Hevosten kanssa oli helppo työskennellä 
ja kaikki kaupunkiratsastuksessa olleet ratsut 
osoittautuivat rauhallisiksi. Minkäänlaisia on-
gelmia ei kaupungilla sattunut.

TAKSI
SAIMAA
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n TEKSTI JA KUVAT: PETRI OIKARINENRakuunakilta ry:n 
kaupunkiratsastus kesällä 2018

Perinneratsastaja Pekka Hautanie-
men tyylinäyte mäennoususta.

Perinneratsukoita 
 Rakuunamäen tal-
lin edessä. Ratsailla  
 Pekka Hautaniemi 
(vasemmalla) ja Pauli 
Peurala. 

Perinneratsuja tauolla Lappeenrannan linnoituksessa. 
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P
äällimmäiseksi nousevat ajatuk-
set vahvasta ja voitontahtoises-
ta kansasta, joka on ollut valmis 
kohtaaman ylivoimaisen vihol-
lisen. Lyhyestä vain 20 vuoden 

itsenäisyydestä huolimatta, maamme kui-
tenkin kesti kovat sotien koettelemukset. 
Neuvostoliitossa oli valmisteltu Suomel-
le Terijoen nukkehallitus ja Stalin kuvitte-
li valloittavansa maan lyhyessä ajassa. Niin 
ei kuitenkaan käynyt talvisodan eikä jatko-
sodan jälkeen, vaan taistelut loppuivat vii-

me hetkellä niin sanottuihin torjuntavoittoi-
hin.

Sodan lunnaat olivat Suomelle raskaat. 
Yli 400.000 ihmistä jouduttiin evakuoimaan 
luovutetuilta alueita, asuttamaan uudelleen. 
Sen lisäksi Suomi joutui maksamaan vielä 
raskaat sotakorvaukset. Monet tärkeät päät-
täjät aina presidenttiä myöten joutuivat tuo-
mituiksi sotasyyllisyydestä. Tärkein asia 
mitä meille kuitenkin jäi, oli itsenäisyys ja 
kuuluminen länsimaisten sivistysvaltioiden 
joukkoon.

Matka alkoi tuttuun tapaan aamiaisella
Matka alkoi perinteisesti Maasotakoulun Riitta Tikka salin 
maittavalla aamiaisella. Heikki Haimin komennossa aloi-
timme matkan Puolakan bussilla kohti Pohjois-Karjalaa. 
Raja ylitettiin Värtsilässä. Pysähdyimme hetkeksi ostoksille 
ja jatkoimme matkaa

Ruskealaan. Siellä on vanha kuuluisa nyttemmin sul-
jettu Ruskealan marmorilouhos, josta on viety marmoria 
muun muassa Pietarin ja Helsingin rakennuksiin. Paikas-
ta on tehty venäläisten suosima elämyskeskus. Me pysäh-
dyimme tänne vain syömään. Ravintola oli uusi ja tyylikäs. 
Ruoka oli hyvää ja sitä oli riittävästi.

Pysähdys Läskelässä
Matka jatkui Sortavalan ohi Läskelään. Siellä pysähdyim-
me Jänis-joen partaalle.

Tuttu näkymä tien varressa, komea koski ja vanha teh-
dasrakennus. Läskelä on enemmän Suomen teollisuushis-
toriaa kuin sotaa. Läskelän tehtaat perusti 1860-luvulla 
Niels Arppe, joka omisti myös Puhoksessa kartanon. En-
sin Läskelässä oli saha ja sitten puuhiomo. Vuonna 1880 
rakensi Oy Läskelä Ab paperitehtaan.

Talvisodassa Läskelän tehdasta pommitettiin. Viimeisi-
nä vuosina tehdas tuotti tapettipaperia toimien aina vuo-
teen 2004 saakka. Nykyään siellä on turbiinit sähkön tuot-

tamiseen. Vesi ei enää kuohu 13 metrin putouksessa. 
Kosken vedet tulevat Harlun kautta Jänisjärvestä. Valamon 
luostari saa sähkönsä täältä merikaapelia kautta. Paikalli-
sen sähköyhtiön keskusvalvomo on sijoitettu entiseen pa-
peritehtaaseen.

Lemetin motissa
Seuraavaksi saavuimme alueelle, jossa on taisteltu paljon 
ja uhrilukukin on ollut korkea. Venäläiset kutsuvat aluetta 
sankareiden laaksoksi, meille se on kuuluisa Lemetin mot-
ti. Talvisota tuotti lukuisat motit ja jatkosodassa täällä U-
asema esti vihollisen maahantunkeutumisen.

Nyt keskityimme talvisotaan. Neuvostoliittolaiset ete-
nivät Karjalan maanteitä pitkin. Yksi tie kulki pitkin Laa-
tokan rantaa, toinen tuli suoraan Petroskoista ja kolmas 
Suojärveltä. Kaikki tiet yhtyivät Kitilän alueella. Suojärven 
suunnalta tulleet vihollisjoukot pysäytettiin Kollaa joelle.  
Kollaan taisteluasemat pidettiin talvisodan loppuun saak-
ka. Salmin suunnasta Laatokan rantatietä pitkin tullut neu-
vostoliittolainen divisioona pysäytettiin Laatokan rantaan 
Kitilässä, minne sen joukot jumiutuivat.

Puna-armeijan panssareiden tukemaa hyökkäystä ra-
joitti heikko ja vähäinen tieverkko. Kova pakkanen jäykis-
ti vihollisen panssarikaluston toimintaa. Vain suomalaisten 
joukkojen vähyys esti neuvostoliittolaisten joukkojen tuho-

Kiltamatkaa kannattaa aina odottaa. Siellä tapaa monta ystävää. Moniin 

heistä on päässyt tutustumaan juuri Kiltamatkoilla. Sotahistoria on 

hyvän seuran ohella matkojen keskeisintä antia. Sotahistoria on edelleen 

raskasta kuultavaa, vaikka tapahtumasta on kulunut jo yli 70 vuotta. 

22. Kiltamatka Laatokan ympäri  
6.–8.6.2018 

n  TEKSTI JA KUVAT:  
 KARI QVIST

Läskelän voimalaitos , 
josta sotahistorialli-
nen matkamme al-
koi. Läskelässsä oli 
Suomen aikakautena 
paperitehdas. 
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amisen kerralla. Suomalaiset iskivät heikkoihin kohtiin ja 
sulkivat vihollisen huoltoyhteydet. Näillä keinoilla saatiin 
eristettyä neuvostoliittolaiset, jolloin he kärsivät ruuan ja 
ennen pitkää myös taistelumateriaalin puutteesta.

Neuvostoliittolaiset lennättivät joukoilleen muonaa, 
mutta lähetykset tippuivat monesti suo-
malaisten puolelle. Vihollisen vatsat olivat 
ennen pitkää tyhjiä ja pakkanen paukkui 
40:ssä miinusasteessa. Suomalaiset ahke-
roivat taistelutoimissa. Maantieyhteyksien 
katkettua vihollisen joukot jäivät mottei-
hin. Motteja oli jossain taistelun vaiheissa 
jopa 13. 

Lemetin motit nimettiin taistelutoimien 
perusteella itäiseksi ja läntiseksi. Läntinen purkautui ja osa 
joukoista pääsi omiensa luo Kitilään. Itäinen motti eli niin 
sanottu ”Kenraalimotti” oli kovempi pala purtavaksi. Ni-
mensä mukaan motissa oli kaksi kenraalia sekä runsaasti 
panssaroituja ajoneuvoja ja muita kulkuneuvoja. Suoma-
laisten hyökkäykset estettiin panssareiden rajulla tulituk-
sella. Motti oli sulkeutunut 10.1.1940 ja sen purkaminen 
aloitettiin 28.2.1940.

Ulos murtautunut vihollinen pyrittiin tuhoamaan en-
nen sen pääsyään omiensa luo. Lopuksi neuvostoliittolai-
set purkautuivat motistaan moniin suuntiin. Toinen ken-
raaleista kuoli ulosmurtautumisen yhteydessä ja toinen 
pääsi sotilaaksi naamioituneena omiensa luo. Puna-armei-

ja teloitti taisteluasemansa jättäneet ja pel-
kuruudesta tuomitut Pitkärannassa.

Arvion mukaan ”Kenraalimotissa” oli 
4.000 sotilasta, joista kaatui noin 3.000. 
Motin tuhoaminen maksoi 300 suomalaisen 
sotilaan hengen. Sotasaalista tuli runsaas-
ti: muun muassa viisi kenttätykkiä, yksi 
panssaritorjuntatykki ja 71 panssarivaunua, 
12 panssariautoa, 30 kenttäkeittiöitä, 206 

kuorma-autoa ja noin 2.000 kivääriä.

Surunristin kautta Rykmentinmottiin
Sitten mentiin Surunristille, joka on perinteinen pysähty-
mis- ja valokuvauspaikka. Ristin lähellä risteävät nykyiset-
kin Laatokan Karjalan pääväylät, Suojärveltä, Petroskois-
ta ja Salmista.

Lemetistä Salmin tietä Koirinojalle päin oli ”Rykment-
timotti” 29.1. - 18.2.1940. Se oli Kitilän motin uloke, joka 
saatiin tuhottua. Sotasaaliiksi saatiin muun muassa 32 
kenttätykkiä, 20 panssarivaunua ja 25 kuorma-autoa. Neu-
vostoliittolaisia kaatui 1.000 kunta ja vankeja tuli 250. Vi-
hollisen tuli tappoi myös monta suomalaista.

Suomalaiset Viteleessä vuonna 1941
Seuraavaksi seurasimme jatkosodan suomalaisten etene-
misvaihetta vuonna 1941. Viteleen sillalla kuulimme evers-
tiluutnantti Hannu Koskisen pitämän erittäin tasokkaan 
kuvauksen jatkosodan hyökkäysvaiheesta ja kuvauksen, 
siitä miten Viteleen joki ylitettiin. 

Neuvostoliittolaiset joukot olivat vastassa molemmilla 
rannoilla. Tähän suomalaisten joukkojen eteneminen het-
keksi pysähtyi. Lisäjoukkoja saapui joelle ja mahdolliset 
hyökkäysalueet kartoitettiin lentokonekuvauksia apuna käyt-
täen. Tiedettiin, että etenemistä jatketaan syyskuun alussa.

Lopulta käsky hyökkäyksen jatkamisesta tuli 5.9.1941. 
Suomalaisilla oli tykistö ja panssarit valmiina asemissaan. 
Joen ylittäminen aloitettiin kolmen tunnin tulivalmistelul-

la, jonka aikana muun muassa vihollisen tykistö lamau-
tettiin. Suomalaisilla oli käytössään jopa 250 tykkiä rinta-
makilometrillä. Ammuksia käytettiin yhteensä noin 20.000 
kranaattia.

Kello 10.00 oli vastarannalla edetty jo noin 400 metriä 
ja iltapäivään mennessä tie saatiin lopullisesti auki. Seu-
raavana aamuna avattiin tie jääkäreille Kotsilaan, josta on 
noin 20 kilometrin matka Aunukseen. Taisteluihin osal-
listui myös saksalaisia joukkoja, mutta heihin ei luotettu. 
Everstiluutnantti Hannu Koskinen piti erittäin tasokkaan 
kuvauksen taistelun kulusta.

Yöpyminen Staraja Slobodassa
Meidän matkapäivän ohjelma tuli täyteen ja Puolakan bus-
si suuntasi yöpymispaikkaan Staraja Sloboda nimiseen ho-
telliin Syvärin luostarin lähellä. Hotelli oli uudehko puisis-
ta rakennuksista koostuva kokonaisuus.

Myöhemmin illalla söimme yhteisen aterian ja samassa 
paikassa aamulla aamupalan.  Aamulla meillä oli perintei-
nen. Moniotteluun kuului: tikanheittoa, frisbee golfia, kei-
hään- ja renkaan heittoa. 

Kiltamatkan 
osanottajat 
yhteiskuvassa 
Surunristillä. 

Itäinen motti 
eli niin sanottu 
”Kenraalimotti” 
oli kovempi pala 

purtavaksi. 
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Syvärin rannalla
Torstai aamu alkoi pysähdyksellä lä-
hellä Syvärin pohjoisrantaa. Se on 
paikka, jonne marsalkka Manner-
heim oli tullut tutustumaan sodan 
kulkuun, kun Syväri oli saavutettu. 
Pienelle kukkulalle (Marskin kuk-
kula) oli pystytetty haarakiikarit. 
Sieltä käsin Mannerheim ihaili Sy-
väriä ja Lotinanpeltoa. Mannerhei-
min kerrotaan todenneen: Ompi Sy-
väri mahtava virta.

Suomalaiset joukot olivat saapu-
neet 7.9.1941 Syvärin tasalle. Sen 
jälkeen piti vaan päästä joen yli. 
Joen ylitys onnistu kolmannella yri-
tyksellä 6.10.1941. Syvärin takaa 
vallattiin sillanpää, josta edettiin 
pohjoiseen ja löydettiin tuntematon Syvärin voimalaitos. 
Vihollisella oli tuolloin vielä joukkoja joen suomalaisten 
puolella ja ranta piti ensin puhdistaa. Vasta sitten päästiin 
tulemaan joen yli ja valtaamaan voimalaitos. Neuvosto-
liittolaiset olivat miinoittaneet voimalarakennukset, mutta 
suomalaiset pioneerit onnistuivat katkomaan sytytyskaa-
pelit.

Suomalaisten sillanpää Neuvostoliiton puoleisella ran-
nalla alkoi kaksi kilometriä Lotinanpellon suuntaan voima-
lasta katsottuna ja jatkui pohjoisessa aina Ääniselle saak-
ka. Voimalaitoksen niemessä oli JR2:n esikunta. JR2 piti 
hallussaan aluetta aina kuusi kilometriä Äänisen suuntaan 
Jandeba-joelle saakka.

Asemasota päättyy
Vuonna 1944 asemasotaa oli kestänyt jo 33 kuukautta. 
Neuvostoliittolaiset tekivät suurhyökkäyksen Aunuksen 
kannakselle 21.6.1944. Karjalankannaksella suurhyökkä-
ys oli alkanut 9.6.1944. Neuvostojoukot olivat valmistau-
tuneet tällä suunnalla keskittämällä alueelle noin 150.000 
sotilasta, 1.500 tykkiä ja 600 lentokonetta. Suomalaisten 

asemiin ammuttiin noin 80.000 kra-
naattia ja 60.000 miinaa.

Karjalankannaksella vihollinen 
pääsi etenemään vaarallisesti, jo-
ten osa Suomen joukoista joudut-
tiin siirtämään toiselle puolelle Laa-
tokkaa. Sen jälkeen 22,5 kilometriä 
pitkä rintama Syvärillä oli suomalai-
sille joukoille liian pitkä. Päätettiin 
vetäytyä PSS-linjalle, jossa viholli-
sen hyökkäys otettiin vastaan. Lin-
jalla käytiin kiivaita taisteluita. Suo-
malaisten vähäisten joukkojen ja 
vihollisen Tuulokseen tekemän mai-
hinnousu aiheuttaman selustauhan 
takia suomalaisten joukkojen oli pe-
räännyttävä.

Sota kehittää armeijoita
Armeijat kehittyvät sodissa. Puna-armeija oli oppinut ja ke-
hittynyt saksalaisia vastaan taistellessaan. Myös divisioo-
nan kokoa pienennettiin radikaalisti 17.000:sta 8.000:een 
mieheen. Pienempää yksikköä on helpompi johtaa ja se on 
nopeampi liikkeissään.

Suomalaiset keskittivät miehet pääasemaan sekä osin 
taakse tukilinjalle. Päälinjan murtuessa oli tukilinjoilta 
käsin saatava vihollinen lyötyä takaisin päälinjan tasalle.  
Saksalaisten oppien mukaan päälinjaan ei pidä keskittää 
joukkojen pääosaa, koska hyökkääjä tekee siihen joka ta-
pauksessa aukon. Myöhemmin sodan kuluessa siirrettiin-
kin pääpaino tukilinjoille ja siten säästettiin myös ihmis-
henkiä.

Syväriltä Valkeasaareen
Syvärin voimalaitoksella, Kalinin patsaan äärellä ja jokilai-
vojen pysäkillä söimme taas kerran maittavaa matkaeväs-
tä, grillattua makkaraa. Juha Hyyryläinen viihdytti meitä 
hanurimusiikillaan ja Pauli Markkanen lauluesityksellään.

Valkeasaaressa kohtasimme ikä-
vät muistot puolustuksen sortumi-
sesta neuvostoliittolaisten ylivoiman 
edessä. Suomen armeija oli asemaso-
dan aikana linnoittautunut ja kaivau-
tunut etulinjan. Maa Valkeasaaressa 
on tasaista hiekkakangasta. Siihen 
on ollut varmasti vaikea rakentaa mi-
tään parempaa suojaa vihollisen tuli-
tuksen alla.

Kesällä 1944 Suomen armeijassa ei 
oman tiedustelun varoituksista huo-
limatta uskottu neuvostoliittolaisten 
täysimittaiseen hyökkäykseen. Osa 
suomalaisista joukoista oli sadon-
korjuulomalla. Suomalaisten joukko-
jen vahvuus oli noin 100.000 mies-
tä, 1.800 tykkiä, 248 lentokonetta 110 
panssaroitua ajoneuvoa. Vihollisen 
vahvuus oli 260.000 meistä, 10.000 
tykkiä, 1.600 lentokoneita ja 800 
panssaroitua ajoneuvoa. Jotta hyök-
käys voi onnistua, niin hyökkääjäl-
lä täytyy olla määrällinen ylivoima. 
Hyökkäysrintaman leveys oli vain 
seitsemän kilometriä. Puolustuksen 
murruttua Valkeasaaressa 10.6.1944, 
aloitti vihollinen kiivaan etenemisen kohti Viipuria. 

Valkeasaaresta Terijoelle
Valkeasaaressa kävimme vielä tutustumassa lemiläis-
ten pystyttämään JR1 muistomerkkiin. Päivä oli jo pitkäl-
lä, kun peräännyimme Hotelli Heliokseen Terijoelle. Siellä 
meitä odotti hotellin iltapala seisovasta pöydästä.

Myöhemmin kokoonnuimme hotellin yläkertaan yhtei-
seen illanviettoon. Siellä meille järjestettiin ensin tietokil-
pailu ja sitten oli aikaisempien kilpailujen palkintojen jako. 

Perjantai aamuna jatkoimme matkaa rantatietä pit-
kin Koiviston suuntaan. Seurasimme neuvostoliittolaisten 
etenemistä Valkeasaaren murtumisen jälkeen. Neuvosto-
joukkojen seuraava este oli VT-asema (Vammelsuu Taipa-
le). Vihollinen aloitti sitä vastaan hyökkäyksen 12.6.1944. 
Ratsuväkiprikaati oli asemissa rannan puoleisella kaistal-

la Vammelsuussa. Suomalaiset pom-
mikoneet tekivät pahaa jälkeä vihol-
lisen hyökkääville joukoille.

VT-asemassa käytiin kiivai-
ta taisteluita. Suomalaisten ase-
mia Vammelsuussa tulitettiin muun 
muassa Kronstadista käsin. Juok-
suhaudat hajosivat hiekkaisessa 
maassa. Kiivaiden taisteluiden aika-
na neuvostoliittolaiset murtautuivat 
puolustuslinjan lävitse. Suomalaisten 
epäonnistuneen vastahyökkäyksen 
jälkeen 15.6.1944 oli pakko perään-
tyä. Neuvostojoukot jatkoivat kiivas-
ta hyökkäystään, jota suomalaiset 
parhaansa mukaan vaikeuttivat. Suo-
malaisten taistelutoiminnan ansiosta 
neuvostoliittolaiset taistelivat välil-
lä jopa keskenään, kun heillä ei ollut 
riittäviä yhteyksiä toisiinsa.

Pysähdys Inossa
Me pysähdyimme Ino linnakkeelle. 
Se oli ensimmäisen maailmansodan 
aikainen Venäjän armeijan linnoitus, 
joka oli rakennettu silloisen pääkau-

pungin Pietarin suojaksi. Matkaa Inosta Pietariin on noin 
60 kilometriä.  Linnakkeessa oli panssaroitu patteri, jossa 
oli kaksi tykkitornia.

Inon tykkien suurin ampumaetäisyys oli 40 kilometriä, 
mikä olisi ollut riittävä Kronstadin tukikohdan tulittami-
seen. Siksi poistuessaan vuonna 1917 alueelta, venäläiset 
joukot räjäyttivät linnoituksen käyttökelvottomaksi. Alu-
een uutena isäntänä Suomi lupasi olla kunnostamatta lin-
noituksen laitteita.

Viipurin menetys
Neuvostoliittolaiset joukot olivat Viipurin porteilla jo 10 
päivää Valkeasaaren murtumisen jälkeen. Viipuri oli tuol-
loin jo evakuoitu siviiliväestöstä. Linnoitustyöt Viipurin 
puolustamiseksi olivat pahasti kesken, kun 20 prikaati al-
koi ryhmittyä asemiin kaupungissa. Joukkoja prikaatissa 

Yllä: Kirovin patsaalla (Syvärin voimalai-
tos) syötiin toisen matkapäivän kenttä-
lounas. Lounaan aikana matkaseuruetta 
viihdytti Juha Hyyryläinen hanurin soitol-
la ja Pauli Markkanen lauloi iskevästi. 

Alla: Sammatus, Pisi ja Saarimäki oli puo-
lustusasema, jossa Suomen armeija vii-
vytti ja hidasti vihollisen hyökkäystä kohti 
U-asemaa.  Monet kyläläiset oppivat ase-
masodan aikana Suomen kielen suomalai-
silta sotilailta ja käyttävät sitä edelleen. 

Taistelukuvaus Tuulosjoelle. Tuulosjoen ylitys suoritettiin hyvän suunnittelun ja valmistelujen ansiosta onnistuneesti ja aiheu-
tettiin viholliselle merkittäviä tappioita. Ylityksen jälkeen jatkettiin hyökkäystä kohti Syväriä.

Syvärin luostari hämärtyvässä illassa. 



36 RAKUUNA 2018 RAKUUNA 2018 37

Hakkaa päälle!

Kansanedustaja

Jukka Kopra

oli vain noin 5.000 miestä, viestiyhteydet olivat heikot ja 
ampumatarvikehuolto kangerteli pahemman kerran.

Suomen armeijan oma byrokratia vaikeutti ja osin esti 
lisäammusten toimittamisen Viipurin puolustajille lähei-
sestä varastosta. Puolustajilla oli vastassaan noin 40.000 
neuvostoliittolaista sotilasta, joiden hyökkäystä oli tuke-
massa runsaasti panssareita. Neuvostojoukot hyökkäsi-
vät pitkin Kannaksenkatua, edeten halki koko kaupungin. 
Kaupunki oli vallattu vajaassa viidessä tunnissa. Vihollisen 
etenemisen vaikeuttamiseksi suomalaiset joukot räjäyttivät 
viimetöikseen Linna sillan. Parin päivän päästä neuvosto-
liittolaiset olivat nykyisen Saimaan kanavan sillan toisessa 
päässä Tienhaarassa, minne ne saatiin lopullisesti pysäy-
tettyä tässä suunnassa.

Talin ja Ihantalan taistelu
Talin ja Ihantalan taistelussa suomalaiset löysivät oikeat 
keinot vihollisen pysäyttämiseksi. Keskitetty epäsuoran 
tulen käyttö ja panssareiden menestyksellinen torjunta 
panssarikauhuilla ja nyrkeillä sulattivat neuvostoliitto-
laisten hyökkäyskärjet lopullisesti. Vihollisen ollessa jo 

melkein Suomen sydänmaiden portilla ja miehittämisen 
vaaran kasvaessa, nousi suomalaisten taistelutahto kiitet-
tävälle tasolle. VKT-aseman (Viipuri – Kuparsaari – Taipa-
le) rajut taistelut opettivat suomalaisille joukoille paljon 
nykyaikaisesta sodankäynnistä. Moni asia opittiin kanta-
pään kautta.

Jokaisella matkalla oppii uutta
Jokainen matka on opettavainen. Sota on niin monipolvi-
nen ja siksi monesti myös vaikea hahmottaa. Onneksi jäl-
kiviisautta ei matkoilla juuri viljellä. Päätökset ja tapahtu-
mat ovat syntyneet siinä hetkessä ja sen ajan maailmassa, 
joka oli hyvin toisenlainen nykypäivään verrattuna. Edelli-
set polvet ovat aivan varmasti tehneet parhaansa.

Lopuksi haluan kiittää Rakuunakilta ry:tä ja matkanjoh-
tajaa Heikki Haimia hyvin suunnitellusta ja toimeenpan-
nusta matkasta. Everstiluutnantti Hannu Koskinen kertoi 
tapahtumista mielenkiintoisella ja mukaansatempaavalla 
tavalla. Perinteinen matkanjärjestäjä Puolakka ja heidän 
bussinkuljettaja hoitivat hienosti oman urakkansa. Näin 
22. matka oli loppuun suoritettu.

RYHMÄMATKAT 
KARJALAAN

Valmispakettimatkoja mm.
• SORTAVALA–VALAMO • PETROSKOI–KIZI • NOVGOROD • PIHKOVA • AUNUS  

• VIENAN KARJALA–UHTUA • TVER • YM.
Pyydä yksilöllinen tarjous ryhmällesi, luotettavalta ja ammattitaitoiselta Venäjän matkoille 

erikoistuneelta matkanjärjestäjältä.

Kesän 2019 matkat jo myynnissä – toimi pian!
PUOLAKAN VALMISMATKAT

Valkeala, puh (05) 544 4950/Veli-Matti Puolakka  •  info@ppuolakka.com

Keskiviikko 12.6.2019

07.00 Kokoontuminen aamiaiselle Riitta Tikka 
saliin Maasotakoulun Leirin alueelle.

07.30 Matka-asiakirjojen tarkastaminen ja 
lähtö matkalle.

13.30 Lounas, Ruskealan kaivosalue.

14.30 Matka jatkuu Ruskealasta Sururistin 
kautta Pitkärantaan. Matkan aikana 
taistelukuvauksia käydyistä sodista.

17.00 Majoittuminen Pitkärannassa, hotelli 
Dllinnyj Bereg.

19.00 Illallinen.

Torstai 13.6.2019

08.00-09.00 Aamiainen.

09.00 Lähtö Tolvajärvelle *paikalliset 
bussit. Matkakohteessa järjestäjän toimesta 
eväsruokailu.

18.00 Majoittuminen Sortavalassa, hotelli 
Sortavala.

18.45 Moniottelu.

20.00 Illallinen.

20.45 Illanvietto.

Perjantai 14.6.2019

08.00 Aamiainen.

09.45-10.30 Lahdenpohjan museo.

11.15 Kurkijoki.

11.45 Hiitola.

12.30-14.00 Lounas, Käkisalmi.

15.00 Kiviniemi.

16.15-17.30 Viipurin sotamuseo.

18.00-19.30 Venäjän tulli.

19.00-1930 Duty Free-shop.

19.40-20.00 Suomen tulli.

20.30 Lappeenranta.

Hinta-arvio: 290€/henkilö. Ryhmäviisumi 
75€/henkilö ja venäläiset bussit 35€/henkilö

Pidätämme oikeuden hinnan muutokseen 
valuuttakurssien sekä viisumimaksujen 
muuttuessa. Venäläisten bussien hinnat ja 
toteutusmahdollisuuden saamme tietää 
vuoden alussa. Yhden hengen huoneen lisä 
on 20€.

Ryhmäviisumia varten tarvitaan 
viisumihakemus, todistus 
matkavakuutuksesta ja värillinen kopio passin 
etusivusta.

Ilmoittautumiset 30.3.2019 mennessä 
Heikki Haimille. Lentäjäntie 22 B 26, 53600 
Lappeenranta tai hjhaimi1@gmail.com. 
Sotilasasiantuntijana matkalla toimii 
everstiluutnantti Hannu Koskinen. Matkan 
teknillisestä toteutuksesta vastaa Puolakan 
Valmismatkat Oy. Neljäkymmentä 
ensimmäiseksi ilmoittautunutta pääsee 
matkalle mukaan.

Kiltamatka Tolvajärvelle 12. – 14.6.2019

Tervetuloa Kiltamatkalle!
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Vasemmalla: Hakkapeliitat 
vauhdissa. Kuvan ratsastajat va-
semmalta Anssi Seppälä, Tuo-
mas Sihvola ja Keijo Koski. 

Oikealla: Hakkapeliittapäivillä 
kurittomat laitetaan jalkapuu-
hun ja ratsukot valvovat markki-
najärjestystä.

S
uomalaisen ratsuväen ja ratsastuksen ikoni on 
miekkaa heiluttava hakkapeliitta korskean rat-
sun selässä. Hakkapeliittatapahtuma Tamme-
lassa on 40 vuoden ajan kohottanut suoma-
laisen sotilaan perinteen 

yleisön nähtäväksi ja koettavaksi elä-
mykseksi Mustialan perinteikkäässä 
maisemassa. Järjestelyistä on vastan-
nut paikallinen nuorisoseura Aura.

Hämeen Eskadroona on jo useana 
vuotena vastannut tapahtuman ratsu-
väkiosastosta keräten niin iloisia katsei-
ta kuin kiitostakin yleisöltä ja järjestä-
jiltä.

Hakkapeliitat 1600-luvulta
Hakkapeliitat olivat 1600-luvun Ruotsin itäisistä maakun-
nista, eli nykyisen Suomesta alueelta, ruotuväkeen otettu-
ja miehiä ja ratsumiehiä hevosineen. Tammelasta 30-vuo-

tiseen sotaan lähetettyjen miesten nimet on kirjoitettu 
kirkonkylän keskellä olevaan jylhään muistomerkkiin.

Vuotuinen hakkapeliittatapahtuma alkaa Tammelan 
vanhassa kivikirkossa jumalanpalveluksella, jonka jälkeen 

kirkkokansa kohtaa sotaväenosaston, 
joka suorittaa väenoton paikalla olevas-
ta väkijoukosta. Ratsuväki seuraa tätä 
näytelmää ja liittyy marssiosastoon, 
jossa kuningas, sotilaat ja onnettomat 
rekrytoidut siirtyvät kirkolta markkina-
paikalle Mustialaan.

Vanhan ajan  
markkinoilla tapahtuu

Hakkapeliittatapahtuman markkinat ovat aidosti perintei-
set vanhanajan markkinat, jonka ympärille on luotu moni-
puoline ohjelmakokonaisuus. Ratsuväki näyttäytyy mark-
kinaväelle ja luo tunnelmaa samoin kuin jalkaväki, jolla 
on oma leirinsä markkinoiden tuntumassa.

Ratsuväen toiminta- ja taistelunäy-
tökset ovat osa ohjelmaa. Hämeen Es-
kadroona on näissä näytöksissä esi-
tellyt yleisölle ratsuväen toimintaa ja 
taistelutyyliä 30-vuotisen sodan ai-
kaan. Toimintanäytöksessä seloste-
taan ja esitellään ratsuväen toimintaa 
taisteluiden välillä: liikettä, osasto-
muotoja, tiedustelua ja jalkautumis-
ta. Taistelunäytöksessä esitellään asei-
den käsittelyä ja rynnäkköä ”hakkaa 
päälle”-huutoineen.

”Osallistumisemme hakkapeliitta-
tapahtumaan on ratsukoiden kehit-
tämisen kannalta todella hyödyllistä 
ja ennen kaikkea se on meille kaikil-
le hauska tapahtuma, jossa voi ottaa 
myös rennosti ja antaa hevosten naut-
tia yleisöstä ja päinvastoin”, kiteyttää 
eskadroonan päällikkö Timo Fager. 
Yhteistyön Hakkapeliittatapahtuman 
kanssa toivotaan ja uskotaan jatku-
van tulevinakin vuosina.

n TEKSTI: ANSSI SEPPÄLÄ • KUVAT: JAAKKO MART TILA

Hakkapeliittatapahtumassa 
uppoudutaan ratsuväen perinteiden alkulähteeseen

Suomalaisen 
ratsuväen ja 

ratsastuksen ikoni on 
miekkaa heiluttava 

hakkapeliitta korskean 
ratsun selässä. 
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P
alle eli lauluntekijä Reino Palmroth yhdes-
sä radioreportteri Pekka Tiilikaisen kanssa jär-
jestivät jatkosodan alkupäivinä vuonna 1941 
ensimmäisen Asemiesillan. Sodan aikana ase-
miesilta-instituutio piti Helsingin Messuhallissa 

yli sata asemiesiltaa, jotka radioitiin suorina lähetyksinä. 
Vastaavia tilaisuuksia järjestettiin ympäri maata. Ase-
miesillat olivat aikansa suosituimpia radio-ohjelmia. 

Messuhallista lähetetyn ohjelman kesto oli puolitois-
ta tuntia. Aloituskappale oli aina Sotamarsalkkan hopea-
torvet. Laajimmillaan keväällä 1944 puolustusvoimain va-
listus- ja viihdetoimistolla oli kymmenkunta ala-osastoa. 
Aikansa kirkkaimmat tähdet kiersivät rintamalla kohotta-
massa mielialaa. Esimerkiksi Tauno Palo ja Ansa Ikonen 
olivat sota-ajan superpari. Harmony Sisters lauloi ja so-

tilaat itkivät kaihosta. Monista viihdetaiteilijoista, vaikka 
olivat jo kuuluisia näyttelijöitä, tuli ikitähtiä Suomeen.

Kuopion Laulavat Rakuunat ovat esiintyneet  
jo yli vuosikymmenen
Kuopion Laulavat Rakuunat lauluryhmä on perustettu 
vuonna 2007 kehittämään musiikkiharrastusta laulun, soi-
ton ja teatterin keinoin. Kuoro pyrkii vaalimaan Rakuu-
naperinnettä Kuopiossa ja viihdyttää toiminnallaan so-
tiemme veteraanijärjestöjä. Pian perustamisensa jälkeen 
keväällä 2009 järjestettiin vanhan ajan ohjelmalliset Ase-
veli-iltamat Kuopion Raittiustalolla. Ohjelmaan pyrittiin et-
simään sodan lauluja ja säveliä, runoja savon murteella 
ja ylevällä juhlapuheella. Jo ensimmäisessä illassa pääsy-

n TEKSTI: KYÖSTI MIET TINEN

Aseveli-iltamia  
yli kymmenen vuotta

Sodan aikaiset aseveli-iltamat olivat aikansa suosituimpia tapahtumia

Lapsikuorot ovat olleet usein esiintymässä Kuopion Laulavien Rakuunoiden konserteissa. Kuvassa Rajalan koulun musiikki-
luokkien lapsikuorolaisia vuoden 2018 Aseveli-iltamissa. 

Päämajan Aseveljet  
ry:n Aseveli-ilta 
11.5.1943 Helsingin 
Messuhallissa. 
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liput loppuivat kesken. Sittemmin Laula-
vien Rakuunoiden Aseveli-iltamia on pi-
detty säännöllisesti jo kymmenen kertaa. 
Viime vuosien esiintymispaikaksi on va-
kiintunut kaupungin Musiikkikeskus.

Aseveli-iltamissa esiintyy 
huippuartisteja
Aseveli-iltamia ovat tähdittäneet Jorma 
Hynninen, Vieno Kekkonen, Erkki Lii-
kanen, Tuija Saura, Veikko Ahvenainen, 
Pasi Horttanainen, Jenna Bågeberg ja Arja 
Koriseva. Tapahtuman juontajana on toi-
minut vuodesta 2013 lähtien television 
ensimmäisten vuosikymmenten savolai-
nen kiintotähti Heikki Kahila. Jymäkim-
mät sävelet lähtevät sotilassoittokunnan 
torvista. Karjalan Sotilassoittokunta Kon-
tiorannasta ja sittemmin Ilmavoimien 
Sotilassoittokunta Tikkakoskelta ovat 
tahdittaneet iltoja. Laulusolistin ja kulloi-
senkin soittokunnan lisäksi esiintymässä 
on ollut Rajalan koulun lapsikuoro. Juu-
ri tämä ryhmä on tuonut kaivattua säpi-
nää juhlailtaan.

Yhteistyötä Pohjois-Savon 
aluetoimiston kanssa
Viime vuosina Aseveli-iltamat ja Puo-
lustusvoimain Pohjois-Savon aluetoimis-
to ovat lyöneet hynttyyt yhteen. Yhteis-
voimin on tilaisuus vetänyt salin täyteen 
vuodesta toiseen. Samalla se on antanut 
lisää harteita asioiden käytännön järjestä-
miseen. Puolustusvoimain ja kaupungin 
tuki alusta pitäen on antanut voimia Ase-
veli-iltamien puolitoistatuntiselle Kuopi-
ossa. Pohjois-Savon Harmonikka Klubin 
taiturit puolestaan vetävät ihmisiä lähelle 

toisiaan – tanssimaan Aseveli-iltamissa.

Seuraavat Aseveli-iltamat 
järjestetään 22.2.2019
Kuopion Laulavien Rakuunoiden perin-
teikkäät Aseveli-iltamat sekä Puolustus-
voimain Pohjois-Savon aluetoimiston 
vuosipäivän juhla pidetään perjantaina 
22.2.2019 kello 18.00 alkaen Kuopion 
Musiikkikeskuksella Kuopionlahden-
katu 23. Rakuunoiden puolesta muis-
tellaan Itsenäisen Suomen vanhimman 
joukko-osaston Uudenmaan Rakuuna-
rykmentin perustamista.

Laulusolistina esiintyy Juha Hostik-
ka. Muut esiintyjät ovat Ilmavoimien 
Soittokunta, Kuopion Laulavat Rakuu-
nat ja Rajalan koulun musiikkiluokkien 
lapsikuoro. Savon Harmonikka Klubi 
soittaa konsertin jälkeisissä tansseissa 
valohallissa. Konsertin tuotto ohjataan 
kokonaisuudessaan sotiemme veteraa-
neille.

Liput tulevat myyntiin Kuopion Mu-
siikkikeskuksen lipunmyynnissä. Lip-
puvaraukset vain lippu.fi -palvelun 
kautta.

PUUPELLETTIÄ
Pikkusäkit 15kg sekä suursäkit 500kg

Keijo Hänninen
p. 0400-253378

Lentokentäntie 50, 53600 LPR
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Jatkosodan aikaan sijoittuva Ossi 
Elstelän ohjaama ja Einari Ketolan 
käsikirjoittama revyyelokuva ”Niin 
se on, poijaat!” oli yksi oman aikansa 
suosituimmista elokuva. Sodan vai-
keina vuosina korpraali Joonas Möt-
töstä esittävä Einari Ketola sai lois-
tavalla humoristisella jutustelullaan 
jokaisen katsojan kasvoille iloisen 
hymyn. Huumori auttoi jaksamaan. 

Iltamissa esiintyy aina huippuartisteja. Kuvassa Arja Korisevat ja Jorma Hynni-
nen esiintymässä vuoden 2018 Aseveli-iltamissa. 
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Perinnesatulat ja suitset puretaan osiin ja huolletaan viikoittain. Niiden kasaamisen 
vaatii opettelua. Kuvassa kaksi miehistösatulaa pukkien päällä valmiina odottamas-
sa käyttöä.

K
aupunkikierrosten lisäk-
si taputteluista, uimises-
ta, lihashuollosta, pieh-
taroinnista ja heinän 
rouskutuksesta. Ennen 

kaupunkikierrosta ratsastajat valmis-
televat hevoset lähtökuntoon, mut-
ta muuten hevosten hoidosta, hyvin-
voinnista, varusteiden huollosta ja 
tallialueen siisteydestä vastaavat va-
paaehtoiset hevosenhoitajat. 

Kesällä 2018 toiminnassa on ollut 
mukana tallimestarin lisäksi kuuden-
toista hoitajan joukko. Taustoiltaan 
tämä vapaaehtoisporukka on hyvin 
erilainen, mutta yhdistävänä tekijä-
nä on halu olla hevosten kanssa sekä 
vaalia rakuunaperinteitä. Talliporu-
kan kesken vallitsee vahva tiimihenki. 
Yhteishenkeä ylläpidetään yllä tallilla 
sekä yhteisissä illanvietoissa ja tapah-
tumissa. Huumori ja hersyvä nauru 
kulkevat mukana.

Rakuunamäen tallin toimintatavat 
ovat vuosien varrella hioutuneet ja 
parhaat käytännöt on siirretty eteen-
päin. Varsinaista työtä tehdään päi-
vittäin kolmessa vuorossa pareit-
tain. Näin uusien hoitajien on helppo 
omaksua selkeä toimintatapa koke-
neemman hoitajan kanssa. Koska he-
voset ovat Rakuunamäellä odotettuja 
kesävieraita ja ihailun kohteena myös 
vapaa-ajallaan, kiinnitetään hyvään 
hoitoon, turvallisuuteen ja tallin siis-
teyteen erityistä huomiota. 

n  TEKSTI: HANNA KESKINEN 
 KUVA: KARI QVIST

Mistä on Rakuunamäen 

perinneratsujen päivät 

heinäkuussa tehty? 

Vapaaehtoisvoimin  

harjat hulmuten

Heinäkuu oli tänä vuonna helteinen ja 
sen ansiosta hevoset ja hoitajat pääsivät 
nauttimaan lähes päivittäin uittamisesta 
ja satuloitta ratsastamisesta. Päivittäisten 
rutiinien lisäksi nelijalkaisten työkaverei-
den luonteenpiirteisiin oli mahdollista tu-
tustua ratsastusvalmennusten merkeis-
sä. Vaikka tallityö ajoittain onkin hikistä, 
on mieli aina hevosten lähtiessä haikea – 
joko se kuukausi kului? Odotamme jo in-
nolla ensi kesää!

Vaikka tallityö 
ajoittain onkin 
hikistä, on mieli 
aina hevosten 
lähtiessä 
haikea...

uhlaväki kokoontui Lap-
peenrannan Rakuunamäelle 
seppeleiden laskuihin ja ne 
suoritettiin juhlallisin me-
noin Rakuunasoittokunnan 
vastatessa musiikista.

Kunniakäyntien jälkeen kokoon-
nuttiin päiväjuhlaan Lappeenran-
nan Upseerikerholle. Päiväjuhlassa 
rakuunakomentaja everstiluutnant-
ti Esa Hyytiäinen piti juhlapuheen. 
Maasotakoulu sekä Rakuunakilta ry 
palkitsivat ansioituneita henkilöi-
tä päiväjuhlassa. Päiväjuhlan päät-
teeksi nautittiin kahvista ja pullasta 
sekä vaihdettiin kuulumisia.

Iltajuhlaa vietettiin Lappeenran-
nan Upseerikerholla, joka perintei-

Kauniin syksyisessä säässä vietettiin tänäkin vuonna Breitenfeldin päivää. 

n TEKSTI: HEIDI LANU • KUVAT: ANNA-STIINA MYLLYMÄKI

Alla: Ratsuväen riveissä kaatuneiden muistomerkki (URR, HRR ja PP1). Kunniakäyn-
nin yhteydessä muistomerkille laskettiin kukkalaite. Kunniakäyntien yhteydessä  
laskettiin seppeleet myös Suomalaisen ratsuväen muistomerkille sekä sankari-
hautausmaalle. 

Breitenfeldin  
juhlapäivä 8.9.2018

Juhlaillallinen oli taas jälleen kerran onnistunut ja sai hymyn juhlavieraiden huulille. 
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Yhteistyössä Rakuunakillan kanssa

RATSUNIEMEN TALLI
- Ratsastustunnit
- Leirit
- Kurssit
- Ratsastusterapia
- Hevosajelut

www.hevosajelut.com
Ratsuniemen talli

Iitiänkuja 27B, LEMI
p. 044 51 96 922

senä juhlapaikkana antoi iltajuhlalle ai-
nutlaatuisen tunnelman.  Iltajuhlassa 
nautittiin aikaisempaan tapaan herkul-
linen illallinen ja juotiin hevosen mal-
jat.

Tänä vuonna saimme Breitenfeldin 
juhlaan vieraita Smoolannin Husaareis-
ta. Heidän tervehdyksensä iltajuhlassa 
vahvisti yhteenkuuluvuuden tunnetta 
pohjoismaisessa ratsuväkiyhteisössä. 

Odotettuna illan kohokohtana ratsu-
väenkenraali Torsten Stålhandske oh-
jeisti satojen vuosien kokemuksella 
paikalla olleita rakuunoita ja heidän ys-
täviään.

Tanssiaiset kuuluvat tietenkin erot-
tamattomana osana juhlailtaan. Tänä 
vuonna juhlaväkeä tanssitti Rakuuna-
soittokunnan varusmiesbändi. Juhla-
väki viihtyi Lappeenrannan Upseeri-
kerholla pitkälle yöhön ja lämpimät 
jälleennäkemiset toivat hymyn huulille 
pitkäksi aikaa.

Lappeenrannan Upseerikerhon juhlasalin lattia täyttyi juhlavieraista, kun eh-
käpä illan kaikkein odotetuin vieras ratsuväenkenraali Torsten Stålhandske 
lausui opettavaisia sanoja nuoremmille. 

Yllä: Breitenfeldin päivän vieraat kokoontuivat Lappeenrannan Upseerikerhon 
juhlasaliin viettämään päiväjuhlaa. 
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Tässä puhun minä, Torsten 
Ståhlhandske,  generaali rat-
suväessä. Minä rohkeista roh-
kein ja uskollisista uskollisin 
olin hakkapeliittojen scheeffi 

30-vuotisessa sodassa. Sieltä kaukaisilta mail-
ta, missä tammilehdot luovat pehmeitä var-
jojaan, missä Breitenfeldin taistelun sankarit, 
minun uljaista uljaimmat draguunani uinu-
vat ikiuntaan, juuri sieltä olen minä Ståhl-
handske suvainnut saapua tänne kaukaiseen 
kotimaahani ja aina Willmanstrandin kau-
punkiin saakka.

Tuon teille Uudenmaan Draguunoille oman 
karskin tervehdykseni kaukaa veristen vai-
nolaisia vilisevien vuosisatojen takaisilta tais-
telukentiltä. 

Aina ajassa puhutaan, että juuri nyt on me-
neillään ennen näkemätön ja ennen koke-
maton tapahtumien ketju, jollaista maailma 

ei ole vielä koskaan aikaisemmin nähnyt-
kään. Nyt on ilmaston muutosta, talouskrii-
siä, häikäilemättömiä johtajia ja muuta sel-
laista. Mutta jokainen itseään kunnioittava 
ihminen, joka vähänkin osaa käyttää päätän-
sä ajatteluun, niin hyvin ymmärtää, että sen 
lainen ajattelu on täyttä soopaa. Nytkö muka 
olisi jotenkin kaikki aivan erityislaatuisesti. 
 Pärkkele sanon minä!

Eihän tämä nykyaika ole menneisiin vuosi-
satoihin verrattuna yhtään mitään. Kerronpa 
teille vähän 1600-luvun Euroopasta, jolloin 
minä olin vielä hyvässä vedossa. Silloin koet-
tiin varsin monta samanaikaista myllerrystä. 
Ja ne eivät olleet mitään ihan pikku juttuja.

Tuolloin oli vakava ympäristökriisi, jota ny-
kyisin kuulemani mukaan nimitetään pie-
neksi jääkaudeksi. Eihän me sitä tuolloin tie-
detty, eikä osattu sen enempää murehtia. 
Maatalous kärsi aivan valtavasti, ihmisiä kuoli 

nälkään ja tauteihin. Oli koleaa ja sateista lä-
hes jokaisena kesänä. Minäkin palelin tuol-
loin suurimman osan vuotta, vaikka eihän 
sitä silloin tohtinut tietenkään kenellekään 
myöntää. Muistan eräänkin kerran, kun Åke 
Tott kysyi minulta eräänä kirpeänä pakkasaa-
muna: ”Ei kai vain everstiluutnanttia palella, 
kuin noin väriset”. Minä vastasin hänelle ehkä 
vähän nenäkkäästi, että ”Ei palella, mutta ot-
taa päähän niin pärkkeleesti tuon von Wal-
lenstein takia, että koko runko tärisee”.

1600-luvulla oli myöskin talouden kanssa lie-
västi sanottuna ongelmia. Kapitalismi oli juu-
ri syntymäisillään Euroopassa. Kukaan ei oi-
kein tiennyt mitä oli tapahtumassa. Mutta 
Fuggerien pankkiirisuku osasi hyödyntää ti-
lanteen täysimääräisesti. Heidän näkövink-
kelistä oli hyvä, että sota Euroopassa jatkui ja 
pitkittyi. Eikä se sota ollut minustakaan hul-
lumpaa aikaa. Hinnat olivat tuolloin kyllä ai-
van pilvissä ja välillä mitään ei oikein ollut 
kaupan. Sotawäki otti tietenkin sen, mitä se 
tarvitsi. Minun uljas ratsuväkeni muistetaan 
asiakkuudestaan eteläisessä Saksassa vielä tä-
näkin päivänä.

Ja voitteko kuvitella, että isot aikomiehet kä-
vivät jotakin aivan naurettavaa futuurikaup-
paa tulppaanien sipuleilla ja muilla muka-
mas tärkeillä jutuilla. Ja niinhän siinä lopulta 
sitten kävi, että hintojen järjetön nousu joh-
ti kuplan puhkeamiseen ja aivan karmeaan 
pörssiromahdukseen armon vuonna 1637.

Myös politiikan asiat olivat aivan sekaisin. 
Pikkuruhtinaat ja kuninkaat havittelivat it-
selleen valtaa ja omaisuuksia, julistivat toisil-

leen kilvan sotia ja yrittivät hankkia varoja so-
taponnistuksiinsa. Kulttuurin parissa tehtiin 
vallan mahdottomia ja kristinusko oli tuol-
loinkin sanalla sanoen valtavassa kriisissä.

Mutta yhdessä tuumin siitäkin vuosisadasta 
selvittiin. Ja olihan se 1600-luku toki sotilaal-
le sentään pirun hienoa ja loisteliasta aikaa. 
Pärkkele! Generaalit olivat tuolloin suuria 
herroja ja ylhäisyyksiä. Se oli sitä suuruuden 
aikaa, mitä näin jälkikäteen kaiholla muiste-
lee. 

Tuolloin yhteen kokoava ja yhdessä pitävä lii-
ma oli joukoissamme vallinnut luottamus ja 
vankkumaton yhteishenki. Ei sitä yksin olisi 
niissä melskeissä pärjännyt. Ratsuväen hen-
ki oli tuolloin ja on yhä juuri sitä yhteenkuu-
luvuutta, mitä me nyt tässä ajassa erityisesti 
tarvitsemme. Muistakaa, että tora ja eripu-
ra hajottaa, mutta yhdessä olemme vahvoja ja 
voittoisia. 

Yhteispeli myös henkilötasolla on tärkeää. 
Näin romantiikan erityisasiantuntijana, var-
malla kokemuksen rintaäänellä haluan teil-
le arvon herroille muistuttaa, että yhteispeli 
naisten kanssa on miehelle erityisen tärke-
ää ja ennen kaikkea hyvin voimaannuttavaa. 
Nainen on miehelle elämän suola. Kun nämä 
niin sanotut naisasiat ovat kunnossa, niin mi-
kään ei voi silloin meitä voittaa. Muistakaa 
tämä tosiasia elämänne jokaisena hetkenä ja 
toimikaa naisienne kanssa sen mukaisesti.

Lopuksi toivotan teille kaikille niin ylhäisille 
kuin alhaisillekin hyvää juhlailtaa.  
Hakkaa Päälle!
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Timo oli suomalainen sotilas ja ra-
kuuna – yksittäistaistelija, josta 
kovan paikan tullen löytyi usko-
mattoman paljon sisua ja käyttä-
mätöntä voimavaraa. Suomalaisille 
sotilaille kaikkein tunnusomaisin-
ta on, että veljeä, sisarta tai kaveria 
ei ole jätetty, ei elävänä, ei haavoit-
tuneena eikä edes kuolleena. Timo 
ei koskaan jättänyt läheistään hä-
dän hetkellä, eivätkä läheiset kos-
kaan jättäneet Timoa. Elämän var-
rella syntyneet siteet eivät koskaan 
katkenneet, ennen kuin kuolema 
puuttui kohtaloon. 

Timon persoonallisuus ja erityis-
laatuisuus näkyi kaikessa läpi hänen rikkaan elämänsä. 
Timon kyvyt, osaaminen ja monilahjakkuus näyttäy-
tyivät voimakkaasti hänen ammatissaan sekä harras-
tuksissaan. Timon tavallisuudesta poikkeava tapa elää 
ja toimia ilmentyi lukuisin tavoin. Hän eli vaatimat-
tomasti, suorastaan jopa puritaanisella tavalla. Silloin 
kun muut lomailivat lorvien kesäisin, Timo ilmoit-
tautui  Uudenmaan Rakuunoihin perinneratsastajak-
si Lappeenrantaan, hoiti viikonloput hevosia ja ratsas-
ti kuumat kesäpäivät kylkirauta kupeellaan rakuunoiden 
korkeakauluksinen luurankotakki päällään kaupungilla. 
Iltaisin Timo tietysti opiskeli hevosenkengitystä ja luki 
vanhoja ratsuväenohjesääntöjä saavuttaakseen täydelli-
sen osaamisen rakuunana.

Timolla oli silmää esteettiselle kauneudelle ja hän ra-
kasti historiaa sekä taidetta. Hän luki ja kirjoitti paljon. 
 Elämänsä aikana hän kirjoitti kymmeniä artikkeleita 
niin sotahistoriasta, sotilasperinteistä, upseerikasvatuk-
sesta kuin kääpiöautoista erilaisiin lehtiin ja aikakauskir-
joihin. Lisäksi Timo ehti kirjoittaa ja saattaa julkaistuk-
si yhden itsenäisen kirjan ”Käsi kalvan kahvassa”, kaksi 
muiden kanssa yhdessä kirjoitettua teosta ja postuumis-
ti julkaistun elämänkertakirjan ”Irtoviiksimies”. Hän oli 

luonteeltaan tutkija, jonka uteliai-
suudennälkää ruokkivat vain toi-
nen toistaan vaikeammat haasteet 
ja tutkimattomat aiheet. 

Timo kutsui itseään leikkisästi ir-
toviiksimieheksi. Tällä hän viitta-
si työtehtäviinsä sotilastiedustelun 
parissa, joista hän ei hiiskunut sa-
nallakaan tiedustelupiirien ulko-
puolelle. Teologianopinnot, lop-
pututkinto kahdesta yliopistosta 
ja historiantutkimuksen kokemus 
olivat vakuuttava referenssi sotilas-
tiedustelun analyyttiseen maail-
maan ja tehtäviin. Siitä huolimatta 
Timo oli aina vaatimaton saavu-

tuksistaan, eikä koskaan niillä pröystäillyt. Palvelu Suo-
men Puolustusvoimien sotilastiedustelun parissa oli 
Timolle hänen unelmiensa täyttymys – ei vain amma-
tillisessa mielessä, vaan ennen kaikkea henkisesti. Tie-
dustelutoimialalla Timon taidot ja lahjakkuus havait-
tiin hyvin nopeasti. Analyyttisyys, jatkuva tiedonjano, 
laaja kielitaito, kyky hahmottaa laajoja kokonaisuuksia 
ja kirjallinen lahjakkuus olivat kuin ohjesäännön perus-
vaatimuksia, joissa Timo oli omimmillaan palvelemaan 
sotilastiedustelua. Jatkuvan epätietoisuuden vallitseva 
monimutkaisuus ja saamattoman tiedon selvittäminen 
saivat hänet tuntemaan suurta mielihyvää ja tyytyväi-
syyttä. Toiminta niin kotimaassa kuin ulkomailla kou-
livat ja kasvattivat Timosta raudanlujan ammattilaisen, 
jonka uskollisuutta kotimaataan ja luotettavuutta sen 
turvallisuutta kohtaan ei kenenkään tarvinnut kyseen-
alaistaa.

Timon moraalinen, sivistyksellinen ja älyllinen hori-
sontti tuntui rajattomalta. Nämä piirteet tekivät Timosta 
ihmisen, joka ei halunnut olla tavanomainen vaan juuri 
sellainen kuin hän itse päätti. Yhdistys- ja palvelustove-
rit muistavat Timoa, syvää kunnioitusta ja kiitollisuutta 
tuntien sekä hänen läheistensä suruun osaa ottaen. 

Suuri persoona on poistunut keskuudes-
tamme. Majuri Timo Liene sai kutsun vii-
meiseen iltahuutoon 3. huhtikuuta 2018 
vakavan sairauden murtamana. Hän lähti, 
mutta on yhä lähellämme. 

Timo Lienen elämänarvot ja arvomaailma perustui-
vat uskoon ja uskollisuuteen, isänmaahan, kuriin, roh-
keuteen, oikeudenmukaisuuteen ja kunniaan. Up-
seerin poikana ja rakkaan äitinsä kasvattamana nämä 
arvot ilmentyivät aitona uskona ihmisiin, sekä Timon 
rakkautena Suomeen ja suomalaisuuteen – isänmaa-
han. Timon elämässä oikeudenmukaisuuden miekka 
ja Kadettikoulun lippu viitoittivat hänen tietään up-
seerin korkeimpiin hyveisiin – uskollisuuteen ja mie-
huuteen, kunniaan ja toveruuteen. Timon ytimekkäät 
ja analyyttisen terävät, kuin usein myös humoristisen 
lämpimät tokaisut jäävät osaksi meitä kaikkia. Ne ku-
vastavat erinomaisesti Timon ajattelua, periaatteita ja 
arvoja, jotka yhä vaikuttavat teoissamme ja toiminnas-
samme. Tällaista vaikutusta läheisiinsä voi vahvistaa 

vain henkilö, joka on eläessään tullut tunnetuksi suu-
rena persoonana ja lämminhenkisenä ihmisenä.

Timon elämässä monipuolisuuden eetos kirkastui 
vertaansa vailla olevaksi uraksi, nuoresta kadettiup-
seerista kosmopoliitiksi, opettajasta kirjailijaksi ja teo-
logista arvostetuksi sotilastiedustelijaksi. Näissä toi-
missaan Timo Liene oppi tuntemaan kaikilla tasoilla 
suomalaista yhteiskuntaa ja kokemaan maailman mo-
ninaiset rikkaudet sekä näkemään ihmisen pienuu-
den. Kenties hän havaitsi, etteivät ihmisten vuorovai-
kutuksen lainalaisuudet kovinkaan paljon poikkea, 
oltiinpa sotilasparaatissa ratsun selässä jalka jalusti-
mella, Afganistanissa ase kädessä rauhaa turvaamassa 
tai Brysselin päättävissä edustustoissa puku päällä. Ti-
mon toiminta sotilaana korostui, ei vain palvelusteh-
tävissä, vaan myös aatteellisessa työssä. Uransa alus-
sa tehtävät asevelvollisten kouluttajana ja sittemmin 
kadettien historianopettajana toivat nopeasti ennen 
kuulumatonta kiitosta Timon tavasta kasvattaa itävistä 
siemenistä kelposotilaita. 

In Memoriam Timo Liene  
– rakuunaperinteiden lipunkantaja

Marko Palokangas
Kirjoittaja on Timo Lienen läheinen ystävä ja kadettiveli
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Ratsuväki raskasta, rakuunat keveitä
Ratsastavat sotilaat voidaan historiassa ryhmittää haar-
niskoituihin ratsumiehiin ja kevyemmin varustettuihin 
rakuunoihin. Haarniskoitu ratsuväki taisteli hevosen se-
lästä, ja oli  kömpelöä, kun taas uudella ajalla muodos-
tuneet liikkuvat rakuunat saattoivat myös jalkautua maa-
taisteluun. 

Katolisen pappi Olaus Magnuksen vuoden 1539 kar-
tassa kuvattiin ratsuväkeä Suomen itärajalla. Etelämpä-
nä oli järjestäytynyttä ja hyvin varustettua kuninkaallis-
ta ratsuväkeä, kun taas pohjoisempana Kainuun tasolla 
nähtiin jousin aseistautunutta talonpoikaista ratsuväkeä. 
Aselaji on siis vanha.

Vallanhalu ja uskonriita kimmokkeena 
Puolan katolinen kuningas Sigismund oli vuonna 1593 
kruunauttanut itsensä Ruotsin kuninkaaksi. Protestant-
tinen Kaarle-herttua oli kuitenkin kukistanut Sigismun-

din joukot ja kaapannut vallan, ja vaati itselleen Ruotsin 
kruunua. Molemmat olivat Kustaa Vaasan jälkeläisiä, jo-
ten molemmilla oli mandaatti kruunuun. Kysymys ei ol-
lut pelkästään uskonvapaudesta, vaan molemilla osapuo-
lilla oli pohjimmiltaan veronkantointressejä.

Kaarle-herttua oli kuollut lokakuussa 1611. Hänen poi-
kansa Kustaa Adolf oli vasta 17-vuotias. Kaarle-herttu-
an äiti Kristiina oli saksalaista Holstein-Gottorpin sukua, 
ja puhui siis saksaa. Näin Kustaa oli jo äidinmaidossaan 
omaksunut saksan kielen, ja oli siis kaksikielinen. Hänel-
lä oli sukusiteitä sekä Ruotsin vanhaan aateliin että sak-
salaisiin protestanttisiin ruhtinaisiin. Kustaa Adolfin kas-
vattajaksi valittiin saksalainen hovimestari Mörner, joten 
kasvatuskieleksi tuli saksa. Kustaa Adolf oli varmaankin 
kuullut Kristiina-äidiltään kehuja Saksan maasta, ja oli 
siis jossakin määrin saksan kulttuuria ymmärtävä.  

Myös Sigismund oli kasvanut Ruotsin hovissa. Hän oli 
yhtä koulutettu ja vanhempi, joten valinta oli vaikea. Asi-
an selvittämiseksi oli kutsuttu säätyvaltiopäivät, jonne 

Puoli vuosituhatta 
taktiikkaa satulasta

Kustaa II Adolf oli vas-
ta 17-vuotias tulles-
saan kuninkaaksi. 
Kuva: Erkki Wuolijoen 
kuvakokoelma.

Ratsuväki on aina ollut sotataktiikan tiennäyttäjänä.  
Vanhat opetukset pätevät tänäänkin eri aselajien ja toimintojen 
hyödyntämisessä. Yllätyksellisyys, muunneltavuus, tuli ja liike 

ratkaisevat edelleen.
n TEKSTI: ERKKI WUOLIJOKI

Juhana-herttua saapui 300 ratsumiehen kanssa pitämään 
avauspuhetta. Kun sitten neljän säädyn, aatelin, papis-
ton, porvareiden ja talonpoikien mielipidettä tulevasta 
kuninkaasta pyydettiin, oli vastaus yksimielinen: Kaikki 
säädyt kannattivat Kustaa Adolfia. 28-vuotias Axel Oxen-
stjerna kirjoitti 17-vuotiaan Kustaan hallitsijanvakuutuk-
sen. Kustaa Adolfia odotti vaikea tehtävä Ruotsin saatta-
miseksi vakiintuneeseen olotilaan.

Kuninkaan kuuluu sotia
Vanha keskiaikainen ajattelutapa oli, että kuninkaan kuu-
lui sotia. Näin oli aina ollut, eikä sitä pidetty mitenkään 
outona. Valtakunta oli kuitenkin Kaarlen toimien seu-
rauksena sodassa nyt moneen suuntaan, ja tilanteen rau-
hoittaminen oli valtakunnan hyvinvoinnin kannalta ää-
rimmäisen tärkeää. Maan yleinen tilanne oli huono, sillä 
sotia riehui lähellä Ruotsin omia rajoja. Tanskalaiset pii-
rittivät jopa Kalmarin linnaa. Axel Oxenstjerna johti rau-
hanneuvotteluja Tanskan kuningas Kristianin kanssa, ja 

hän onnistuikin tehtävässään, sillä molemmat maat oli-
vat kyllästyneet hyödyttömään riitelyyn Itämeren herruu-
desta ja kauppalaivojen verotusoikeudesta. Nyt oli yksi 
rintama vähemmän sodittavana.  

Katseet kääntyivät nyt Venäjän rintamalle. Kokeneet 
sotaherrat Jaakko de la Gardie ja Evert Horn ja suurin osa 
valtion sotilasmahdista oli sidottu taisteluihin idässä. De 
la Gardie oli Viron Peipsi-järven ja Laatokan alueilla me-
nestyksekkäästi taistellut novgorodilaisia vastaan.

Koska Sigismund suunnitteli Puolan ja Venäjän liit-
tämistä yhdeksi valtioksi, oli Venäjällä halu rauhoittaa 
Pepsin ja Laatokan alue vapauttaakseen sotavoimia Si-
gismundia vastaan etelämpänä. Kun Jaakko de la Gardie 
ryntäsi Novgorodiin, oli ruotsalaisten voittokulku Venä-
jälle yhtä vaikuttava kuin puolalaisten ryntäys Baltiassa. 
Venäläisten uhkana oli, että Novgorodiin olisi tullut ruot-
salainen protestanttinen prinssi, ja Moskovaan puolalai-
nen katolinen prinssi. Kirkholman taistelussa 1612 Venä-
jäläiset selvittivät välinsä, ja prinssi Mikael, Moskovan 
Romanoffien sukua, nousi  valtaan.  

Jaakko de la Gardie (s. 1583) valloitti  
 Novgorodin vuonna 1611, osallistui 
 Stobovan rauhanneuvotteluihin ja ko-
etti saada ruotsalaisen prinssin Venä-

jän valtaistuimelle. Hän oli vuodesta 
1630 Ruotsin valakunnan marsalk-

kana ja nousi yhdeksi kunin-
kaan luottosotureista. Kuva: 

Erkki Wuolijoen kuvako-
koelma.

Olaus Magnus kuvasi haarniskoitua ratsuväkeä Charta Marinassa jo vuonna 1539. Kuva: Carta Marina 1539 (yksityiskohta).
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Kustaa II Adolf ei kuitenkaan luotta-
nut syntyneeseen tasapainotilaan 
ja venäläiseen ulkopolitiikkaan, 
vaan kirjoitti de la Gardielle: 

”Ryssarne är ett folk med hvil-
ket man under fred och vänskap 
alltid  måste ha ena ögat stäldt på 
krig och fiendskap”.  (Venäläiset 
ovat kansa joiden kanssa rauhan 
ja ystävyyden aikana on aina toi-
nen silmä pidettävä kohti sotaa ja 
vihollisuutta). 

Oli siis hankittava turvallisem-
pi raja kuin vain silloinen vallitse-
va olotila. Kustaa II Adolf tarkoitti 
riittävän suoraa linjaa merestä me-
reen. Suunnitelmana oli että Suo-
men raja kulkisi Vienan merestä Laatokkaan, jolloin Nov-
gorod liitettäisi Ruotsiin samoin kuin Liettua Puolaan.

Stolbovan rauhasta rakuunaorganisaatioon
Rauhanneuvottelujen aikana olivat Jaakko de la Gardie 
ja Evert Horn ratsumiehineen laajentaneet alueitaan 
Peipsijärvellä, Pähkinäsaaressa, Novgorodissa 
ja Inkerinmaalla. Vuonna 1614 kesällä Kustaa 
Adolf oli itse saapunut taistelumaisemiin. 
Hän oli matkustanut Pohjanlahden ympä-
ri, ja tavannut Hämeen linnassa Evert Hor-
nin, joka antoi tilannekatsauksen. Sen jäl-
keen Kustaa ratsasti alas Narvaan kohti 
Pihkovaa. 

Ongelmana oli että aikakauden 
palkkasoturit ja aatelislipus-
to eivät olleet erityisen mo-
tivoituneita taisteluihin, vaan 
hakivat ennen kaikkea tais-
telujen jälkeen saavutettavia 
etuja. Loppukesällä 1614 Kus-

taa hyökkäsi uudelleen, jolloin Evert Horn 
kaatui Peipsijärven eteläpuolella. Yksi Suo-

men suurista sankareista oli poistunut Kus-
taan riveistä. Kuningas palasi Suomeen ja 

vietti talven 1615 - 1616 Turun lin-
nassa. Nyt etsittiin rauhaa. Neuvot-
telupaikaksi tuli pieni Stolbovan 

kylä Laatokan eteläpuolella vuon-
na 1617. Suomalaista ratsuväkeä 
oli tuolloin seitsemän lipustoa, 

mikä teki hieman yli kaksi tuhat-
ta hevosta. Ensimmäisenä kotiutet-
tiin Anders Paulin lipusto Inkerin-
maalta.  

Stolbovan rauhassa saatiin Suo-
melle Laatokkaa, Pähkinäsaari ja 
Inkerinmaa. Ruotsi sai sotakorva-

uksia ja kauppaetuja, ja vastaavasti Venäjä sai Novgo-
rodin. Eesti yhdistettiin Suomeen, Maaselän kannas tuli 
Venäjän ja Ruotsin rajaksi, ja Venäjän pääsy Itämerelle 
sulkeutui. Ruotsin armeija ratsumiehineen oli muodostu-
nut pelottavaksi vastukseksi venäläisille.  Ruotsi tunnus-
ti Mikael Romanovin Venäjän tsaariksi, siis ensimmäisen 

Romanovin valtaistuimelle.

Saksassa kipinä 30-vuotiselle sodalle
Protestanttien ja katolisten välinen riita 
jatkui Euroopassa. Böömiläiset kannatti-

vat luterilaisuutta, kun taas saksalais-
roomalaisen keisarikunnan habs-
burgilainen keisari oli katolinen. 

Toukokuussa 1618 tilanne kärjistyi 
aivan pienestä poliitikkojen käsikähmästä, ja 
kipinä 30 vuotta jatkuvalle uskonsodalle oli syt-
tynyt. Vastakkain olivat protestanttinen unioni 

ja katolinen liiga. Keisarilliset joukot vyöryivät 
pohjoiseen kohti Itämerta ja Ruotsia.

Rakuunoille uusi järjestelmä
Kuningas Kustaa Adolf seurasi huolestuneena tilannetta. 
Vaarana oli, että protestanttinen valta olisi jäänyt katoli-
sen liigan jalkoihin. Mutta Kustaan armeija ei ollut isku-
kunnossa. Palkka-armeija saattoi vaikka vaihtaa puolta, 
eivätkä siis ratsumiehetkään olleet erityisen luotettavia 
varsinaisessa taistelutilanteessa. 

Kevättalvella 1618  - 400 vuotta sitten - kuningas alle-
kirjoitti ohjeita, jotka tulivat olemaan pohjana Suomen 
rakuunoiden uudessa järjestelyssä. Vakinaiset lipustot tu-
livat olemaan Suomen, Uudenmaan, Hämeen ja Karja-
lan lipustot päällikköinään vastaavasti Klaus Horn, Otto 
Grothusen, Anders Pauli ja Hannu Munck. 

Yhden lipuston kokoonpanoon 
kuului ratsumestari, luutnantti, vän-
rikki, viisi korpraalia, kirjuri, majoit-
taja profossi, kaksi torvensoittajaa, 
pappi ja parturi, mikä teki yhteensä 
29 päällystöön kuuluvaa ja 236 ra-
kuunaa. Tämä ei kuitenkaan jäänyt 
lopulliseksi vahvuudeksi, vaan vuo-
den 1618 lopulla oli Klaus Hornilla 
Suomen lipustossa 332 miestä, Otto 
Grothusenilla Uudenmaan lipustos-
sa 287 miestä, Anders Paulilla Hä-
meen lipustossa 287 miestä, ja Han-
nu Munckilla 287 miestä, yhteensä 
siis 1193 ratsukkoa. 

Aatelislipusto, jota oli lahjottu 
maaoikeuksilla, ei ollut taannut so-
tamenestystä, sillä se pelasi omaa 
peliään nuoren kuninkaan selän ta-
kana. Maan hallinto työllisti koko 
ajan, ja kuningas tarvitsi kansan 
tuen taakseen. Hän matkusti ympäri valtakuntaansa, ja 
kiersi myös Pohjanlahden matkoillaan kolmasti. Hevoset 
vetivät hänen vaunujaan kymmenen peninkulmaa päivi-
sin, ja toiset kymmenen peninkulmaa öisin. Seurauksena 
oli, että kukaan ei tuntenut valtakuntaa paremmin kuin 
kuningas, eikä kansa tuntenut ketään ylimystä paremmin 

kuin kuninkaan. Kansan suosio oli 
hankittu. Kuninkaasta oli tullut pääl-
likkö yli muiden.

Armeijalle kova ruotu-
uudistus; rekrytointia ja 
kierrätystä
Samalla tavalla kuin Kustaa jou-
tui uudistamaan valtionhallintoaan, 
joutui hän myös uudistamaan ar-
meijaansa. ”Rauhan aikana on va-
rustauduttava sotaan” oli yksi hänen 
mietelauseistaan, sillä sodan aikana 
oli myöhäistä toteuttaa uudistuksia.

Ongelmana oli, että valtakunta oli 
läänitetty kahteen osaan ylimyksille. 
Juhana-herttua hallitsi Itämaata eli 
Suomea, ja Karl Filip Södermanlan-
dia eli Ruotsia. Herttuakuntien aate-
lin kuului kuitenkin tehdä ratsupal-

velunsa kuninkaalle herttuan lipun alla, eikä kuninkaan 
lipun alla. Tukena ollut ratsuväki oli ollut palkka-armei-
jaa, joka oli ollut uskollinen ennen kaikkea rahalle. Nyt 
oli asepalveluksen perustuttava maahan ja maanomis-
tukseen. Tätä tarkoitti ruotujakolaitos. Edessä oli voimi-
en mittely, jonka kuningas voitti kansansa tuella. 

Jouset olivat 1500-luvulla ratsastavien talonpoikien käyttö-
aseita. Kuva: Carta Marina 1539 (yksityiskohta).

Kustaa Kaarlenpoika Horn (s. 1592) yleni  so-
tamarsalkaksi vuonna 1628. Breitenfeldin 
voittoa pidettiin ensi sijassa hänen ansio-
naan. Kuva: Erkki Wuolijoen kuvakokoelma.

1600-luvun kypärissä 
oli niskan suojaus tär-
keää. Kuva: Erkki Wuo-
lijoki.

Puolalainen ratsuväki pyrki aktiiviseen päällekäyntiin, ja oli varustettu paremmin kuin hakkapeliitat. Kuva: Erkki Wuolijoen 
kuvakokoelma.

Åke Tott (s. 1598) oli ”kuninkaan lu-
miaura”. Hän yleni sotamarsalkaksi 
vuonna 1631. Kuva: Veibull M. Sveriges 
Historia från äldsta tid till våra da-
gar. Sveriges Storhetstid. Linnströms, 
Stockholm 1881.
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Koko ratsuväki sai uuden muodon. Ruotujakojärjestel-
män oli perustuttava rekrytointiin ja kierrätykseen. Jär-
jestelmää kokeiltiin ensin Taalainmaalla. Kun se todettiin 
hyväksi, se laajennettiin koko valtakuntaan. Taloruotujen 
piti järjestää ruotusotilas, ja isojen talojen tuli vapaaeh-
toisesti varustaa ratsumies. Ideana oli, että saman jouk-
ko-osaston miehet olivat samalta seudulta, ja siis tunsivat 
toisensa jo lapsuudestaan. Rykmentit saivat Taalainmaan 
mallin mukaan nimensä sen maakunnan mukaan, mis-
tä ne tulivat. Aatelille varatiin upseerien tehtävät. Näin 
muodostuivat 400 vuotta sitten Smoolannin husaarit, Uu-
denmaan ja Hämeen rakuunat, ja Karjalan rakuunat.

Puolan suunta koekenttänä
Kana Siginsmundin kanssa oli kynimättä. Mutta Puolan 
ratsuväki oli kova vastustaja. Se ei tyytynyt pelkkään ka-
rakulointiin ja taistelusulkeiseen, vaan pyrki suoraan ag-
gressiiviseen päällekäyntiin.

Aikakausi oli ratsuväen murrosaikaa. Keihäs tai peit-
si ja täysi haarniska olivat saaneet vähitellen väistyä mie-
kan, pistoolin ja kevyen haarniskan tieltä, sillä liikunta-
kyky oli osoittautunt puolustuspanssaria tärkeämmäksi. 
Pistoolien osumatarkkuus oli huono ellei olematon, var-

sinkin jos hevonen liikkui. Karakulointi oli perustunut 
heikomman osapuolen kypsymiseen ja pakoon taistelu-
paikalta, mutta nyt pyrittiin vihollinen lyömään maahan.

 Ratsuväki syyniin
Kun neuvottelut Puolan kanssa vuonna 1621 jatkuivat, 
oli niiden tarkoitus ennen kaikkea taktinen. Sigismund 
ei missään tapauksessa tulisi tunnustamaan Kustaa Adol-
fia Ruotsin lailliseksi ja tosiasialliseksi hallitsijaksi, oli ti-
lanteen ratkaisu loppupeleissä voiman kautta. Jaakko de 
la Gardie sai tehtäväkseen huolehtia taisteluvalmiudes-
ta. Kotimaista ratsuväkeä tarvittiin 12 komppaniaa, kukin 
vahvuudeltaan 125 hevosta. 

Väenotto pantiin hiljaisesti toimeen. Tosin kaikki Suo-
men ratsumestarit olivat jo vuonna 1620 saaneet mää-
räyksen valmistautua katselmukseen, jossa kaikilla olisi 
ainakin rinta- ja selkäsuoja sekä hyvät pistoolit ja kunnol-
linen hevonen. Akseli Kurjen lipuston kolmesta sadasta 
miehestä kuitenkin vain kuudellakymmenellä oli rinta- ja 
selkäsuoja. Pistoolitkin olivat huonoja. Otto Grothusenin 
lipustolta Porvoon katselmuksessa löytyi 79 miestä joil-
ta puuttui haarniska kokonaan, ja monella oli lisäksi lai-
ha tai alamittainen hevonen. Jaakko De la Gardie lupa-

si Ruotsista muutamia satoja pareja pistooleja. Hän teki 
tarkastuksia ja antoi määräyksiä, joten vuoden 1621 kat-
selmukseen saatiin lopulta yksitoista ratsukomppaniaa. 
Vänrikki Eerik Tott sai tehtäväkseen hankkia kuninkaan 
omaan kyrassieerikomppaniaan 30 suomalaista haarnis-
koitua ratsumiestä. Ilmeisesti kuningas ajatteli liikkua 
suomalaisen lähipiirissä kun tilanne tuli päälle. Näin oli 
seuraavien vuosikymmenten ratsuväki saavuttanut olo-
muotonsa, joka sillä tuli pääpiirteissään säilymään seu-
raavien suurten sotien yli. 

Sotaväen säännöt uudistettiin. Mukaan otettiin inhi-
millinen aspekti, joka ei ollut kuulunut roomalaiseen oi-
keuteen. Lisäksi tuli uskonnollinen komponentti, joita ei 
ollut minkään maan armeijalla ollut aiemmin. Kiroami-
nen ja noitiminen kiellettiin. Rukouksista 
poisjääminen tuomittiin ”med halsjärn”, 
tarkoittanee kaularautaa ja häpeätolppaa. 
Tämä oli euroopan ensimmäinen protes-
tanttinen armeija.

Kustaa Horn marssii Wallhofiin
Kustaa Horn oli määrätty johtamaan Suomen sotaväkeä 
Puolaan vuonna 1625. Ratkaisu oli ollut helppo, sillä suo-
malaistaustaisen Kustaan veli oli Eevert Horn, ja isä Kaar-
le Horn, ja isoisä Henrik Klaunpoika Horn, jotka kaikki 
olivat kunnostautuneet vastaavissa tehtävissä.  

Tarto ja Riika valloitettiin helposti, sillä kaupungin vä-
estö vastusti katolista ylivaltaa vuosikymmenien koke-
musten myötä. Kustaa otettiin rakuunoineen juhlallises-
ti vastaan elokuun 1625 lopussa. Loppusyksyllä erilaiset 
kulkutaudit riivasivat kuitenkin joukkoja. Talvi 1625 oli 
vaikea.  Mitä pidemmälle talvi eteni, sitä surkeammak-
si tilanne muuttui. Lopulta oli kysymys paranevatko ar-
meijan toimintaedellytykset talven edetessä, vai pitäisikö 
ryhtyä suoraan toimintaan.

Puolalaisen Sapiehan joukot olivat jääneet talvileiriin 
Kuurinmaahan Wallhofin kylän ja kartanon maastoon. 
Kuningas Kokenhusissa päätti ottaa aloitteen välittämättä 
tammikuun lumikelistä. Hän ei nähnyt parempaa vaihto-
ehtoa kuin lähteä hyökkäämään talvitilanteen ratkaisemi-
seksi suuntaan tai toiseen.

Puolan Radziwillilla tiedettiin olevan 2.000 - 3.000 
miestä erillään, ja Sapiehalla enintään 5.000 miestä. Ku-

ninkaan joukko oli siis suurempi ja koulutukseltaan yli-
voimainen, vaikkakin molemmilla puolilla kärsittiin kul-
kutaudeista.

Kuninkaan ensi tehtävänä oli lähettää Hornille täyden-
nystä. Smoolannnin kenttärykmentti sai käskyn lähteää 
apuun. Pian joukkoon liittyi kreivi von Thurnin joukot, 
jolloin koossa oli jo iso ryhmittymä, mukana 38 komppa-
niaa jalkaväkeä, musketöörejä ja piikkimiehiä. Ratsuvä-
ki oli koottuna muutaman aallon rivinä, välissä oli mus-
kettiryhmiä. Ideana oli eri aselajien, muskettien tulen ja 
sitä seuraavan rakuunoiden rynnäkön yhdistäminen vuo-
rovaikutteisesti toiminnalliseksi kokonaisuudeksi. 

Ratsuväki oli ajateltu iskujoukoksi. Sitä oli suoma-
laisia 12 komppaniaa, smoolantilaisia  8 komppaniaa, 

värvättyjä saksalaisia 4 komppaniaa eli 
yhteensä 24 komppaniaa, noin 3.000 rat-
sukkoa. Kokonaisuudessaan Wallhofiin 
lähti 2.100 taistelukuntoista ratsukkoa ja 
2.800 miestä jalkaväkeä, eli 4.900 miestä.

Puolan husaareja oli neljä kompaniaa 
tehden 700 ratsukkoa, kasakoita 8 komp-
paniaa 625 ratsukkoa, saksalaisia ra-

kuunoita 5 komppaniaa tehden 500 ratsukkoa, kevyttä 
puolalaista ratsuväkeä 5 komppaniaa 700 ratsukkoa, ja 
heitukoita 3, eli 300 miestä. Koko joukko siis jalkaväki 
mukaan laskien yhteensä noin 3.400 miestä, joista ratsu-
väkeä noin 2.500 miestä.

Ovela hyökkäys
Kuningas, Jaakko de la Gardie ja Kustaa Horn päättivät 
kokeilla aivan uutta suunnitelmaa. Joukko jaettiin nope-
an toiminnan joukkoon jossa oli ratsuväki ja 1.000 valit-
tua musketööriä ilman kuormastoa, ja hitaampaan jälki-
joukkoon johtajanaan saksalainen von Teuffel. Kuningas 
arveli ratsuväkensä olevan puolalaista heikompi, ja vas-
taavasti heitukoiden olevan suomalaisia heikompia.

Kokenhusenin majapaikasta lähdettiin 5. tammikuuta 
1628 iltapäivällä, matkaa oli viisi peninkulmaa. Varhain 
aamuyöllä pimeässä tammikuun 6. - 7. päivän yönä tu-
hat muskettimiestä pantiin hevosrekiin, ja ratsuväki ryh-
mitettiin niiden taakse. Sitten äänetön ryhmä tiedusteli-
joiden johdattamana lähti pikavauhtia  ravaamaan kohti 
Sapiehan leiriä. Pian kuninkaan tiedustelijat kohtasivat-

Åke Tottin joukot käyttivät mustia lippuja, joissa oli pääkallo eri lisäyksin. Kuva: Erkki Wuolijoki.

Rukouksista poisjääminen tuomittiin ”med 
halsjärn”, tarkoittanee kaularautaa ja 

häpeätolppaa.

Ratsuväki 
oli ajateltu 

iskujoukoksi.
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kin Sapiehan etuvartion, mutta ne olivat jalkamiehiä! Ei 
jalkamiehillä ollut mitään mahdollisuutta toimittaa häly-
tystä ennen kuin hyökkääjä oli jo pimeässä aamussa le-
vittäytymässä Wallhofiin niitylle suuren kaaren muotoon! 
Mutta muoto ei ollutkaan pelkästään  ohut ja leveä, vaan 
joukot oli porrastettu syvyyteen kolmeen kerrokseen. 

Koko Puolan leiri käsitti noin 7.000 miestä. Ylivoima 
oli siis puolalaisilla. Kun Sapiehan leiriin saatiin hälytys, 
levitti Radzivill miehet tavanomaiseen ohueen riviin laa-
jaksi etukäteen suunnitelluksi rintamaksi klassisen sota-
taidon mukaisesti.

Yllätys, tuli ja liike ratkaisevat 
Kustaa Adolf, Kustaa Horn ja nuori ruotsalainen upsee-
ri von Thurn lähtivät hyökkäykseen kuningas itse kes-
kellä. Mutta hyökkäys ei noudattanutkaan kouluopetuk-
sia, vaan rintaman oikea siipi, (ikään kuin ihmisen oikea 
käsi), joka muodostui suomalaisista rakuunoista Thurnin 
johtamana, lähtikin rajusti laukaten kaartamaan Sapie-
han joukkojen sivusta sisään. Myös Kustaa Hornin va-
sen siipi, jossa oli smoolantilaisia ja myös suomalaisia, 
lähti suoraan hyökkäykseen. Samaan aikaan musketöö-
rit tulittivat edestäpäin puolalaisia joukkoja, jotka joutui-

vat kääntämään rintamasuuntansa, ja paljastamaan etulinjansa nyt 
sivustana.

Taktiikka voittaa vahvankin
Ideana oli, että ratsuväki pysytteli juuri musketin tarkan kantaman 
rajan ulkopuolella, mutta provosoi vihollinen avaamaan tulen. Kun 
hitaat musketit olivat lauenneet, ja savu peitti tähtäyksen, kääntyi 
ratsuväki äkkirynnäkköön. Tämä matka laukkarynnäkössä ei kestä-
nyt montaa sekuntia, jolloin ratsuväki kävi muskettimiesten päälle 
ennen kuin uusi rivi heti tehokkaasti tähdätä. Tämä aiheutti sekaan-
nuksen puolalaisten rivistöissä, ja sitä seuraavan paniikin ja jouk-
kopaon. 

Toinen menetelmä oli, että ensimmäisessä portaassa hyökkäsi 
vain vähäinen osa rakuunoista, jolloin muskettitulen alettua hyök-
käsi toinen, isompi porras syntyneen savun aikana musketöörien 
kimppuun. 

Kanuunoita, sotatarvikkeita ja elintarvikkeita jäi 600 hevoskuor-
maa Kustaan joukoille. Noin tuhat puolalaista jäi kaatuneina kentäl-
le, kun Kustaan joukoista jäätiin käytännössä ilman tappioita. 

Wallhofin voitto oli avain menestykseen. Uusi taistelutapa, joka 
perustui nopeaan ratsuväen ryhmittymiseen ja hyökkäykseen, tuli 
keisarillisille joukoille yllätyksenä. Koska puolalaisten joukkojen 
koulutus ja varustus oli perustunut pitkälti perinteiseen ryhmityk-
seen, ei koko armeijan kouluttaminen uuteen, vaihtelevasti suuntaa 
muuttavaan taistelumuotoon ollut nopeasti mahdollista. 

Koko armeija huomasi, että perinteisesti toimiva, vahvakin ar-
meija oli voitettavissa yllätyksellisellä ja uusimuotoisella taktiikalla.

Kuningas nousee maihin 
Vaikka katolisen liigan uhka oli Wallhofin jälkeen huomattavasti vä-
hentynyt, paloi Kustaa-kuninkaan mieli Saksaan, olihan se hänen 
lapsuuden kielensä ja äitinsä kotimaa. Niinpä uusi sotaretki laitettiin 
suunnitelmiin. Maihinnousu oli saatava aikaan Holsteinin alueelle 
Pohjois-Saksaan. Joukkoja oli koottava Preussista, Puolan suunnalta 
ja Liivinmaalta. Kustaa Horn pantiin asialle. Kotimaista, siis ruotsa-
lais-suomalaista väkeä oli noin 30.000 jalkamiestä, ja noin 8.500 rat-
sumiestä. Kun kaikki värvätyt ja liittoutuneet laskettiin, saatiin kaik-
kiaan lähes 70.000 miestä. Toukokuussa 1630 oli kotimainen joukko 
valmiina kohti uusia sotia.

Koko armeija 
huomasi, että 
perinteisesti toimiva, 
vahvakin armeija 
oli voitettavissa 
yllätyksellisellä ja 
uusimuotoisella 
taktiikalla.

Ideana oli, että ratsuväki pysytteli 
juuri musketin tarkan kantaman 

rajan ulkopuolella, mutta provosoi 
vihollinen avaamaan tulen. 

Ennen Lützenin taistelua 
kuningas ratsasti joukko-
jen edestä ja rukoili tais-
telulle menestystä. Kuva: 
Erkki Wuolijoen kuvako-
koelma.
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Kesäkuun 17. päivänä 1630 pää-
si yli sadan laivan ryhmä liikeel-
le kuningas etunenässä vanhas-
sa kölipituudeltaan 40-metrisessä 
Scepter-laivassaan. (Vasa-laivahan 
oli uponnut 1628). Åke Tott tuli 
maitse, meritse tulivat Turus-
ta Savon ja Porin jalkaväki-
rykmentit Arvid Wittenber-
gin johdolla. Tuleva ratsuväen 
kenraali Torsten Stålhandske 
palveli nyt Åke Tottin ratsuryk-
mentissä.

Suomen ratsuväkeä oli val-
miina 12 komppaniaa, mutta 
mutta laivojen puuteessa ai-
noastaan seitsemän pääsi liik-
keelle ensi ryhmässä. Niiden komentajina olivat Stål-
handske ja Reinhold Wunsch. Odotukset olivat suuria, 
mutta vastassa oli  raakoja saksalaisia, italialaisia, vallo-
neja, kroaatteja, palkkasotureita ja raakoja rautakouria.

Kuningas valitsee paikkansa
Yksi alkuaikojen seikkailuista oli, kun kuningas oli 70 
suomalaisen kanssa Demminissä tiedusteluretkellä. Ryh-
mä joutui solassa kahden tuhannen italialaisen piirit-
tämäksi. Suomalaisten ratsukkojen äkillinen raivokas 
hyökkäys ja läpimurto pelasti kuitenkin kuninkaan jou-
tumasta vihollisen vangiksi.

Pian tuli Werbenin kahakka, ja 
heinäkuussa 1631 Stålhandske ja 
Wunsch tuhosivat yöllä Burgstallin 
lähellä yhden marsalkka Tillyn par-
haimmista rykmenteistä, ja pian sai 
myös Pappeheimin ratsuryhmä sel-
käsaunan. Tämän jälkeen kuningas 
asetti suomalaiset rakuunat oikealle 
sivustalle, käsipaikalle, ja otti itsel-
leen paikan heidän lähellään.

Breitenfeld
Merkityksekkäin voitoista syntyi Breitenfeldissä 7.9.1631, 
kun vastassa oli Pappenheimin suuri armeija. Kustaa 
Horn johti jälleen vasenta ratsusiipeä, Stålhandke oike-
aa. Pappenheim ryntäsi seitsemän kertaa 5.000 miehellä 
ja kyrassieereilla oikeaa siipeä vastaan, mutta heidät ajet-
tiin joka kerta verissä päin takaisin. Kusta Horn oli täl-
lä välin torjunut vasemmalla Tillyn porukan 7.000 mie-

hellä, kun Tillyllä oli 17.000 miestä 
hyökkäämässä. Keisarillisten ar-

meija hajosi.
Tämän jälkeen Stål-

handsken ja Wunschin miehet 
valloittivat Tillyn tykistön ja 
käänsivät putket päin pakene-
vaa vihollista. Pääansio oli ku-

ninkaan mielestä Kustaa Hor-
nilla, jonka hän nimitti oikeaksi 
kädekseen. 

Yhä etelämmäksi velloivat 
sodan aallot, alas kohti Baije-
ria. Kuninkaan joukot kahmivat 
voittoja toisensa jälkeen.   

Voitosta voittoon
Mikä oli menestyksen salaisuus? Tuskinpa se oli yksis-
tään hakkapeliittojen pelkäämätön taistelutyyli. Tär-
keämpää oli eri aselajien saumaton ja hyvin johdettu yh-
teistyö. Tuli ja liike, hyökkäys ja puolustussota, tuliaseet 
ja kylmät aseet. Saksalaismielinen kuningas piti suoma-
laisesta mentaliteetista, ja antoi suomalaisille kenraaleille 
vastuuta ja päätäntävaltaa. 

Yksi esimerkki taistelutaktiikasta oli, kun Stålhandske 
ja Oxenstjerna sopivat, että pieni ratsujoukko meni är-
syttämään espanjalaista sotapäällikkö Lucas Gagrea. 
Tämä ryntäsi kahdentoista eskadroonan voimin joukon 

kimppuun, joka oli pelästyvinään ja 
laukkasi pakoon kohti ahdasta so-
laa. Täällä joukko kuitenkin kääntyi 
ja ryhtyi puolustautumaan. Samal-
la karautti myös Stålhandske miehi-
neen esiin väijyksistä, ja motitti es-
panjalaisryhmän.     

Hakkapeliitat etenivät alas Sak-
saan kaupungista kaupunkiin. Joh-
tajinaan Stålhandke, Wittenberg, Ba-
ner ja Horn sekä ruotsalainen Axel 
Oxenstjerna. 

Gustavsburg 
Kustaan mieli teki äidin ihannoimalle seudulle. Alkuta-
voitteena oli ruotsalaisen hallintokaupungin, Gustavs-
burgin rakentaminen Main- ja Rein-jokien  risteykseen. 
Tavoitteena oli 17.000 miehen pääarmeijan tukikohta, 
jonka sisään piti rakentaa 600 asuintaloa. Tämä hanke jäi 
sitten kuitenkin lopulta saavuttamatta.

Lützen 
Majoituttuaan Leiptzigin 
suunnalla talvileiriin kunin-
gas päätti 6. marraskuuta 
1632 vielä yhden kerran lyö-
dä Wallensteinin katoliset jou-
kot Lützenin lähistöllä, mis-
sä nämä olivat majoittumassa. 
Wallensteinin avuksi ryntäsi 
myös Pappenheim 10.000 mie-
hen kanssa. Kun armeijat oli-
vat kohtaamassa, olivat katoli-
set sytyttäneet useita tulipaloja 
saadakseen savusuojauksen. Keisarillisille otollinen tuuli 
ajoi savua  näköesteeksi joukkojen ryhmittämistä varten. 

Kuningas itse johti oikeaa siipeä, ja vasenta siipeä joh-
ti 28-vuotias Nils Brahe. Hakkapeliitat olivat äärimmäise-
nä oikealla, vieressään smoolantilaiset ratsukot. Vastassa 
oli 7.000 kyrassieeria ja kroaatteja. Ruotsalaiset olivat jo 

voitolla, ja keisarillisia alkoi pae-
ta, kun tuuli yllättäen kääntyi, ja 
savusumu peitti ruotsalaisten ryh-
mityksen ja kohta koko taistelu-
kentän.

Joukot hakkasivat toisiaan se-
kasortoisesti käsikähmässä. Kei-
sarillisten kärjessä kuninkaan ja 
smoolantilaisten kohdalla ratsas-
ti everstiluutnantti Moritz von 
Falkenberg, joka ampui ratsupis-
toolillaan kohti kuningasta. Ku-
ninkaan lähin mies saksalainen 

Frantz von Lauenberg, ratsasti kuninkaan vierelle ja ko-
ettaa tukea häntä, mutta tämä ei pysynyt selässä, vaan 
putosi roikkumaan jalustimeen ja maahan. Kuningas 
oli nyt lyöty, ja hän oli menehtynyt. Kun hänen saksa-
lainen paashipoikansa Leubelfing löysi kuolemassa ole-
van 38-vuotiaan kuninkaan, ja kun Streiff-ratsun nähtiin 

Sotamarsalkka Arvid Wittenberg (s. 1606) voit-
ti Puolan armeijan ja määrättiin Varsovan pääl-
liköksi ja Pommerin käskynhaltijaksi, mutta 
kuoli lopulta puolalaisten vankina. Kuva: Vei-
bull M. Sveriges Historia från äldsta tid till våra 
dagar. Sveriges Storhetstid. Linnströms, Stock-
holm 1881.

Torsten Stålhandske oli johtavista ratsuvä-
en upseereista kuninkaan lähipiirissä. Kuva: 
 Museoviraston kuvakokoelma.
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Kustaa Adolf ja Pappenheim kaatuivat molemmat Lützenin taistelussa 6. marraskuuta 1632. Ruotsalaiset voittivat kuitenkin 
taistelun. Kuva: Erkki Wuolijoen kuvakokoelma.



62 RAKUUNA 2018 RAKUUNA 2018 63

laukkaavan tyhjän satulan kanssa, le-
visi sana kuninkaan kuolemasta jouk-
koihin.

Pian kaatui sekasorrossa myös 
Pappenheim. Saksan Weimarin hert-
tua otti armeijan tilannejohdon, ja 
Torsten Stålhandske suomalaisten ja 
smoolantilaisten tilannejohdon. 

Sota jatkui kuninkaan kuoltua
Kuninkaan kuoltua lankesi koko sodan johto Axel Oxen-
stjernalle. Hänen apunaan olivat Kustaa Horn, nyt evers-
ti Torsten Stålhandske,  ja saksalainen Weimarin herttua 
Bernhard sekä Johan Baner. Wallestein murhattiin vuon-
na 1634.  

Mitä nyt tapahtuisi? Herttua Bernhard ja Oxenstjer-
nakin olivat varovaisella kannalla tilanteen näin muu-
tuttua, mutta taistelua päätettin jatkaa. Bernhard jatkoi 
vasemman siiven johtamista, ja Horn oikean. Bernhard 
teki myöhemiin henkilökohtaisesti rauhan keisarin kans-
sa Prahassa, kun taas suomalaiset jatkoivat taistelua Sak-
sassa. Hakkapeliitat tunkeutuivat Torgauhun ja muihin 
eteläisiin kaupunkeihin, mutta Böömi ja Määri jäivät kei-

sarillisten haltuun. Stålhandske pää-
tyi suomalaisten ja saksalaisten ratsu-
joukkojen ylipäälliköksi.

Sota jatkui nyt Pohjoisessa Sak-
sassa ja Tanskassa. Kustaa Horn johti 
maavoimia, ja Ruotsin laivastoa joh-
ti Klaus Fleming, hänkin suomalaista 
sukujuurta. Fleming sai kuulan Kielin 
edustalla 1644, ja ehti nimetä seuraa-

jakseen Karl Gustaf Wrangelin.

Westfalenin rauhasta uusiin sotiin 
30-vuotisen sodan jälkeen ei rauha suinkaan jäänyt py-
syväksi. Ruotsi joutui sotaan Venäjää vastaan, ja suoma-
laisen rakuunat valjastettiin itärintamalle. Uusia miehiä 
värvättiin jälleen, ja värvärinä oli Henrik Horn. Kristiina-
kuningatar oli antanut Kustaa Hornille ylipäällikkyyden 
Suomeen, Liivinmaahan ja Viroon. 

Miehiä ja ratsuja laivatiin Liivinmaalle. Suomeen jäi 
ainostaan aatelislippue, noin 80 ratsukkoa rengeistä koot-
tuna. Suomi oli jäänyt käytännössä sotilaalliseksi tyhjiök-
si, ja Venäjä pääsi suunnittelemaan sotatoimia Suomea 
vastaan. Kesäkuussa 1656 venäläiset sitten hyökkäsi-

vät Pähkinälinnan suunnalta tiistaina kesäkuun 3. päi-
vänä kohdaten Hornin Lavaojan kohdalla, ja hajoittivat 
50 miehisen rakuunaosastomme. Laatokan alue tuli ko-
konaan venäläisten hallintaan. 

Suomesta ryhdyttiin yötä päivää kiireesti keräämään 
väkeä riviin keskityspaikkana Vii-
puri. Vasta  heinäkuun alkuun saa-
tiin 170 miestä, Viipuriin ratsuväkeä 
168 ja rakuunoita 217, joten jotakin 
oli  saatu aikaan. Burmeister lähti 
kaikilla voimillaan  auttamaan Kä-
kisalmen vaikeassa piiritystilantees-
sa. Hänen osastossaan oli 150 ratsu-
miestä, 200 rakuunaa ja noin 800 talonpoikaa. 

Kun venäläisten ensimmäinen ylivoimainen tuhan-
nen miehen hyökkäys Raudussa oli lyöty takaisin, seura-
si uusi hyökkäysaalto, jota torjuttiiin neljän tunnin ajan. 
Ratsuväen vahvuutena oli, että venäläiset muskettimie-
het eivät ehtineet ladata uudestaan, kun ratsuväki kim-
posi ampumamatkan ulkopuolelta heidän kimppuunsa. 
Tällöin he heittivät muskettinsa maahan ja pinkaisivat 
karkkuun. Ratsuväki ajoi heitä takaa kahden kilometrin 
matkan, mutta jätti ajojahdin kesken kun venäläiset pa-
kenivat metsään suojiin. Sotasaaliiksi saatiin kuitenkin 
neljä lippua ja 250 muskettia. Venäläisten tappiot arvioi-
tiin 200 kuolleeksi.   

Burmeisterilta kaatui kolme upseeria, kolme korpraa-
lia  ja noin 20 miehistöä. Haavoittuneita oli kaikkiaan 
noin 58. Taistelu oli jälleen suuri suomalaisen ratsuväen 
voitto 30-vuotisen sodan jälkeen. 

Ratsuväen vahvuudet saatiin vuoden 1658 toukuussa 
kohotettua hyvälle tasolle: Viipurin (800), Turun (400), 
Hämeen (360), Yxkullin (150) ja Kustaa Hornin (342) 
komppanioihin niin että yhteismäärä oli 2.052 ratsukkoa. 

Venäjän sodassa ratsuväki osoittautui peitteisessä 
maastossa vajaatehoiseksi. Kustaa Hornilla, nyt  ratsu-
väen kenraalilla, oli usein halu käyttää ratsuväkeä murs-
kaavaan hyökkäykseen, kuten avoimilla kentillä menes-
tyksellisesti oli tehty, mutta taistelujen siirtyessä metsään 
tuli paljon  irtohevosia. Seurauksena olikin varsinaisesta 
ratsuväestä siirtymistä rakuunoihin, jotka kykenivät tais-
telemaan myös jalkaisin. Nämä rakuunat olivat hakka-
peliittojen arvokkaan perinteen jatkajia kohti 1700-luvun 
alkua.

Suuri pohjan sota ja Musta rykmentti
Yksi suuren Pohjan sodan paikkoja on Kivennnavan Li-
polan kylässä. Siellä tuhoutui maaliskuussa 1703 majuri 
Karl von Burhausenin pataljoona. Tsaari oli muutamaan 
kuukautta aiemmin valloittanut Nevajoen suistosta si-
jainneen Nevanlinnan, ja päättänyt perustaa suoperäisel-
le paikalle kaupungin. Tarinan mukaan taistelussa kaa-
tui jokainen ratsumies  taistelupaikalle, kuten A. Karimo 
kuvailee: ” Jokainen mies istui satulassa, mustat liput 
liehuivat erottuen jyrkkinä valkoisesta lumesta. Majuri 
Burghausen istui satulassa rykmentin edessä vierellään 

pari ratsumestaria. Näille hän 
tarinoi:  

”Seitsemänkolmatta vuot-
ta on kulunut siitä kun jolloin 
Musta Rykmentti isäni keral-
la kaatui Lundin taistelussa.  
Näin he mahtoivat silloinkin 
odottaa. Nyt heidän poikansa 

istuvat odottamassa. Meidän on katkaistava viholliselta 
pääsy Suomeen tämän kautta”.  

Hiihtämällä liikkuneet viholliset pääsivät paksussa 
hangessa ampumaan ratsumiehiä yhden toisensa jälkeen, 
kunnes viimeinenkin oli kaatunut. Yksikään rakuuna ei 
ollut väistänyt paikoiltaan, vaan miekoin puolustautunut 
voimiensa mukaan. Mutta kaatuneina makasi röykkiöit-
tän vihollisiakin. 

Pultava 1709
Rykmentin loppuosa marssi vuonna 1708 Lewenhauptin 
johdolla Liettuaan ja eteni kohti Ukrainaa.  Pultava muo-

Elben varrella sijaitseva Torgaun kaupunki ja Hartenfelsin linna joutuivat Banerin ja hakkapeliittojen haltuun. Kuva: Thulin O. 
Die Lutherstadt Torgau. Deutscher Kunstverlag, Berlin 1932.

Stålhandske päätyi 
suomalaisten 

ja saksalaisten 
ratsujoukkojen 
ylipäälliköksi.

Karl Gustaf Wrangel oli Ruotsin Saksassa olevien joukkojen 
päällikkö 30-vuotisen sodan loppupuolella. Hän yleni 1664 
sotamarsalkaksi. Hänen isänsä Herman Wrangel oli Stål-
handsken alaisia. Kuva: Skoklosterin linnassa toimivan mu-
seon näyttelyjuliste vuodelta 1972

Yksikään rakuuna ei ollut 
väistänyt paikoiltaan, vaan 

miekoin puolustautunut 
voimiensa mukaan.
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dostui kesäkuussa 1709 Ruotsin armei-
jalle kohtalokkaaksi. Venäläiset olivat 
korkeammalla sotilaallisella taidol-
la kun Ruotsin suurvallan johtavat 
upseerit, eikä pelkkä materiaali-
nen ylivoima yksin selitä venäläis-
ten menestystä. Pultavan jälkeen 
ei köyhtyneellä Ruotsilla ol-
lut enää mahdollista rakentaa 
yhtä mahtavaa armeijaa.

Venäjä onnistui valloitus-
pyrkimyksiään, ja pääsi läpi 
Suomeenkin. Seurauksena oli 
maahamme kohdistunut täysi 
terrori ”iso viha”, jolloin vuo-
sien 1713 – 1721 aikana maa 
oli venäläisten miehittämä.

Norja 1718
Karoliiniset rakuunarykmentit perustettiin uudelleen 
Suomen armeijan alaisuuteen, ja ne osallistuivat Norjas-
sa vuonna 1718 Armfeltin taisteluihin, ja siirtyivät vai-
kean marssin Norjan vuorten yli Ruotsiin Jämtlantiin. 
Trondheimin itäpuolella oli 4.000 sotaveteraania palaa-
massa, joista noin 3.000 tuhoutui tuntureilla. Suomen 
puolustajista ei ollut enää tämän jälkeen montaa jäljel-
lä. Suuri Kaarle XII:n pohjan sota oli tuhonnut rippeetkin 
Ruotsin suurvalta-ajasta. 

Rakuunat muurareina
Armeijaa ja ratsuväkeä ryhdyttiin rakentamaan uudell-
leen 1700-luvun puolivälissä. Pikkuvihan jälkeen alkoi 
Itä-Uudellamaalla innokas rakennusbuumi. Ehresvärd 
teki Suomenlinnaa, ja Loviisaan uuden komendantinta-
lon, bastioneja ja kasarmeja. Komendantintaloa oli vuon-
na 1755 muuraamassa oli noin 1.000 Uudenmaan ra-
kuunaa. Apuna oli myös Upplannin sotilaita, jotka oli 
majoitettu viiteen kaleeriin.  

Suuria muutoksia  
Ratsuväki jalkautettiin 1790-luvulla, mutta perustettiin 
jälleen kerran. Nyt muodostettiin Porvoon skvadroona ja 
Helsingin skvadroona. Ne yhdistettiin sitten Karjalan ra-
kuunarykmentiksi. Kun ne vielä yhdistettiin Kymenkar-
tanon skvadroonaan, saattin kokoon lopulta Uudenmaan 
rakuunarykmentti, joka osallistui Suomen sotaan ja ha-
joitettiin kuitenkin Kaliksissa vuonna 1809.

Tulevana venäjän-aikana oli suomalainenen ratsuvä-
ki lakkautettuna vuosikymmeniä, kunnes Suomen ra-
kuunarykmentti perustettiin Lappeenrantaan vuonna 

1888. Sekin hajoitettiin kuiten-
kin vuonna 1901.

Millaisia sitten olivat 
hakkapeliitat? 
Suomalaisia ratsumiehiä ar-

vellaan olleen Euroopassa 
1600-luvun puolivälissä lähes 

viisi tuhatta. Objektiivisen ja neut-
raalin arvion saaminen hakkapeliittojen omi-
naisuuksista on ongelmallista, sillä voittaja kir-
joittaa yleensä historian.

Stålhandsken rakuunat miehittivät Schwein-
furtin kaupungin Etelä-Saksassa Baijerissa 1. - 2. 

lokakuuta 1631. Saksalainen kaupunginvouti, siis 
miehitetyksi tulleiden edustaja, kirjoitti suomalai-

sista seuraavasti:
”Illalla kello neljän ja viiden välillä olivat ruotsalaiset, 

suomalaiset, lappalaiset ja joitakin muun maalaisia sul-
jettujen kaupunginporttien ulkopuolella. - -- -  

Ruotsin kuningas tuli sisään kaupunkiin kahdeksan 
suomalaisen ratsuväkikomppanian kanssa, jotka sitten 
kerääntyivät torille. Ulkonaisesti arvioiden olivat suoma-
laiset vaatimattoman ja köyhän näköisiä, kultaa tai ho-
peaa ei näkynyt heidän asusteissaan.Kaikkien asut ovat 
huonoja ja sään piiskaamia. Myös hevoset olivat pieniä 
ja  kelvottomia. -- -  

Sotilaat vaikuttivat kuitenkin sotaan tottuneilta ja 
taitavilta. Ratsastajat seisoivat ratsuineen kaksi tuntia 
paikoillaan ja rauhallisina mitä parhaimmassa järjes-
tyksessä.--  --

Jokainen komento, myöskin mitä pienin upseerien 
merkki tai viittaus huomioitiin ihailtavalla nopeudella. 
Myöskin sisään- ja ulosratsastus tapahtuivat mitä suu-
rimmassa rauhassa ja muodossa.” 

Sodan jatkuessa suomalaisille sotilaille alkoi muodos-
tua yhä selvemmin mainetta määrätietoisuudesta. Paitsi 
Evert ja Kustaa Horn oli mukana huippuasemiin edennei-
tä suomalaisia koko joukko. 

Porvoolaiset maineikkaita
Stålhandske 
Huomattavin Porvoossa syntyneistä kuuluisista sotaher-
roista oli epäilemättä sotamarsalkka Torsten Stålhandske. 
Hän oli syntynyt vuonna 1594 ja jo nuorena lähtenyt 
Cockburnin mukaan Skotlantiin värväämään sotilai-
ta, ja oppi näin englannin kielen. Myöhemmin hän ete-
ni suomalaisen ja saksalaisenkin ratsuväen päälliköksi, 
ja lopulta sotamarsalkaksi. Stålhandske oli ennen kaik-
kea hyvä joukkojen kouluttaja ja raju hyökkäyksissa sekä 
hyvä tilannejohtaja.    

Stålhandske avioitui Kustaa Hornin sisaren 
Kristiina Hornin kanssa.

Yksi Stålhandsken intohimoista oli kir-
jat. Niinpä hän otti sotasaaliikseen hienoja 
kirjastoja kun niitä kohdalle tuli. Tanskas-
ta hän löysi Århusista piispa Madsenin 
1.000 niteen hienon kokoelman. Kris-
tiina Horn lahjoitti ne Turun yliopistol-
le oman kirjaston pohja-aineistoksi. 
Tämä huippuhieno aineisto paloi Tu-
run palon yhteydessä.   

Wittenberg 
Yksi ”Porvoon pojista” oli Arvid Wit-
tenberg, joka kohosi sotamarsalkak-
si. Hän oli syntynyt Porvoon maalaiskunnassa vuonna 
1606. Hän ehti mukaan Puolan sotaan, ja sitten 30-vuo-
tiseen sotaan. Joutui vangiksi Nördlingenissa vuonna 
1634, mutta ehti myöhemmin taas mukaan Banerin sota-
reissuihin Wittstockiin ja Chemnitziin. 

Kun Baner oli kaatunut, Wittenberg johti yhdessä 
Wrangelin kanssa Ruotsin armeijaa, ja sai myöhemmin 
monia maineikkaita voittoja. 

Vuonna 1655 syttyneessä uudessa Puolan sodassa 
Wittenberg tuli Kaarle X Kustaan lähimmäksi mieheksi 
ja Pommerin käskynhaltijaksi. Hän sai Puolan taipumaan 
Kaarlen tahtoon, ja Puolan piti hyväksyä Kaarle Ruotsin 
kuninkaaksi, sillä Wittenberg hajoitti Puolan armeijan 
taistelukentällä.  Wittenberg korotettiin Loimaan vapaa-
herraksi vuonna 1651, ja myöhemmin Nyborgin kreivik-
si, jolloin sai kreivikunnikseen Parikkalan ja Uukunie-
men. Wittenberg kuoli Puolassa vuonna 1658. 

 
Forbus
Kolmas Porvoossa syntynyt oli kenraali Arvid Forbus, 
syntynyt vuonna 1598. Hän oli Weimarin herttua Bern-
hardin joukoissa, ja myöhemmin Banerin joukoissa. Hän 
tuli vuonna 1648 Pommerin käskynhaltijaksi ja valtaneu-
vokseksi vuonna 1650.  

Miksi porvoolaiset etenivät näin huomattaviin ase-
miin? Ehkäpä suomalaisella hiljaisella määrätietoisuudel-
la oli osuutta asiassa. 

Slang
Neljäs Porvoon poika ja ansioitunut sotilas oli kenraali-
majri Erik Slang. Hän edusti kuningasta Stolbovan raja-
neuvotteluissa. Vuonna 1636 hän menetti oikean käsivar-
tensa taistelussa, mutta jatkoi kentällä kaatuen Leiptzigin 
taistelussa vuonna 1642.

Yhteenveto
Yhteiskunnan peruskysymyksiä on hyvinvointi. Turvalli-

suus on hyvinvoinnin peruselementti. Suomalainen 
ratsuväki on vuosisatojen ajan tarjonnut perustur-
vallisuutta myös koko suurvallalle.

Satojen vuosien ratsuväen kokemukset ja so-
tataidolliset opetukset ovat jakautuneet 

pitkälle ajanjaksolle. Ensi aikojen ope-
tuksia oli ”voittamattomien” piikki-
miesten häviäminen, sitten tuli pans-
saroidun ratsuväen häviäminen, 
sitten roteeraavan rekrytoinnin hyö-
dyllisyys, sitten kotiseudun merki-
tys vs. palkka-armeija, sitten tulen 
ja liikeen vuorottainen yhdistämi-

nen, sitten hyökkäys- ja puolustus-
sodan yhdistäminen, ja sitten por-

taittainen taktiikka ja vihollisen provokointi. 
Kaikki nämä elementit ovat sovellettavissa aivan yhtä 

hyvin tämän hetken sodankäyntiin, joten vanhoja ope-
tuksia voidaan hyödyntää myös uutta ajattelua kehitet-
täessä.
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Hienoja satu-
loita oli ainoas-
taan ylemmil-
lä upseereilla. 
 Tavallinen väki 
sai tyytyä yksin-
kertaisiin puu-
satuloihin. Kuva: 
Erkki Wuolijoki.

Torsten Stålhandsken haarniska on näh-
tävillä Turun tuomiokirkossa. Kuva: Erkki 
Wuolijoki.
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Rakuunat ovat aina arvostaneet 
perinteistä
Uudenmaan Rakuunarykmentti (URR) perustettiin 
erittäin poikkeuksellisissa olosuhteissa vuoden 1918 
Vapaussodan aikana. Vapaussodan kokemuksien ja 
1920- ja 1930-luvuilla hankitun hyvän koulutuksen, 
rautaisen osaamisen sekä periksi antamattoman että 
perinteitä arvostavan rakuunahengen turvin ovat ra-
kuunat selvinneet aina kunnialla niin talvi- ja jat-
kosodasta kuin sodanjälkeisistä myllerryksistä aina 
vuoden 2015 puolustusvoimauudistuksen jälkeiseen 
aikaan saakka.

Rakuunat eivät ole missään vaiheessa unohtaneet 
juuriaan. Omien juuriensa tiedostaminen on tärkeä 
osa sotilaan ja joukon identiteetin muodostusta. Lu-
jan yhteishengen ja yhteenkuuluvuuden luomisessa 
tällä seikalla on erittäin suuri merkitys.

Viimeiset ajat Rakuunaeskadroona oli 
RUK:n alaisuudessa
Rakuunoiden kunniakasta joukkoa edusti viimeisek-
si Reserviupseerikoulun organisaatioon kuulunut Ra-
kuunaeskadroona. Siellä varusmiespalveluksensa 
suoritti vuosittain noin 320 varusmiestä. Rakuuna-
eskadroonassa palvelleet varusmiehet tunsivat oman 
joukkonsa historian.

Palvelus Rakuunaeskadroonassa ei ollut kuiten-
kaan perinteissä piehtarointia vaan määrätietoista so-
tilaallista toimintaa ja koulutusta, jonka päämääränä 
oli tuottaa hyvin koulutettuja sodanajan joukkoja. Iso 
osa siellä palvelleista asevelvollisista koulutettiin so-
tilaspoliiseiksi.

Vuoden 2015 alussa Rakuunaeskadroona siirtyi 
hallinnollisesti Maasotakoulun organisaatioon liitetyn 
Reserviupseerikoulun alaisuuteen. Siirtoa Lappeen-

rannasta Haminaan ei kuitenkaan ennätetty toteuttaa en-
nen joukon lakkauttamista. Joukon ei valitettavasti annet-
tu täyttää kunniakasta 100 vuotta.

Rakuunat eivät ole kuitenkaan kokonaan hävinneet 
Lappeenrannan katukuvasta, sillä kau-
pungissa toimii edelleen Maasotakouluun 
kuuluva Rakuunasoittokunta. Valitetta-
vasti tällä hetkellä kaupungin katukuvas-
sa ei nähdä asevelvollisuuttaan suorittavia 
rakuunoita. Toivotaan, että se aika vielä 
koittaa.

Rakuunoiden juuret yltävät aina 
1600-luvun alkuun saakka
Ruotsin alamaisina suomalaiset rakuunat 
osallistuivat 1600- ja 1700-luvuilla lukuisiin sotiin ja tais-
teluihin. Uudenmaan Lipusto mainitaan historian kirjoissa 
ensimmäisen kerran jo vuonna 1617.

Suomalaiset rakuunat osallistuivat 30-vuotiseen sotaan 
Kustaa II Adolfin riveissä ja kunnostautuivat useissa tais-
teluissa. Tuolta ajalta on peräisin kuuluisa ja edelleen käy-
tössä oleva hyökkäyshuuto ”Hakkaa Päälle”.

Nykyinen ratsuväen perinnepäivä 7.9. juontaa juuren-
sa myös 1600-luvulta, jolloin suomalainen ratsuväki kun-
nostautui Breitenfeldin taistelussa 7.9.1631. Vuosipäivää 
on vietetty vuodesta 1919 lähtien.

Suuren Pohjansodan aikana ja jo ennen 
sitä joukko tunnettiin nimellä Nylands ka-
valleriregemente. Joukko osallistui Kaarle 
XII sotaretkille ja otti osaa lukuisiin taiste-
luihin. Pitkälti toistakymmentä vuotta kes-
täneen sodan päätyttyä joukko oli erittäin 
kulunut ja vajaavahvuinen.

Sodan jälkeen Ruotsin kuningas Fredrik 
I perusti uusmaalaisista miehistä Uuden-
maan Rakuunarykmentin (Nylands dra-
gonregemente) vuonna 1721. Uudenmaan 
rakuunat saivat joukko-osasto tunnuksek-

seen kuningas Fredrik I monogrammin. Myöhemmin ra-
kuunat osallistuivat moniin Ruotsin 1700-luvulla käymiin 
sotiin.

Viimeinen koettelemus rakuunoille Ruotsinlipun alla 
oli heikosti mennyt Suomensota. Joukon nimi oli tuolloin 
Kungliga Nylands Lätta Dragon Korps. Suomensodan seu-
rauksena joukko lakkautettiin vuonna 1809. Samassa yh-

Itsenäisen Suomen 
vanhimmalla sotajoukolla 
on pitkät ja kunniakkaat 

perinteet
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Suomen Rakuunarykmentti perustettiin Lappeenrantaan vuonna 1889. Varuskunnan punatiiliset kasarmit ovat peräisin samalta 
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teydessä katkesi myös suomalaisten vuosisatainen ratsu-
väen yhteys Ruotsin sotalaitokseen.

Rakuunat Suomen Suurruhtinaskunnassa
Haminassa solmitussa rauhansopimuksessa Suomi liitet-
tiin Venäjään autonomisena Suurruhtinaskuntana ja Suo-
men sotalaitos lakkautettiin pitkäksi ajaksi. Suomalaisia 
joukkoja alettiin perustaa Venäjän sotalaitoksen alaisuu-
teen vasta vuoden 1879 jälkeen.

Aleksanteri III määräyksestä perustettiin Lappeenran-
taan Suomen Rakuunarykmentti. Tässä joukossa voidaan 
nähdä jatkumo vuonna 1809 lakkautetun Kuninkaallisen 
Uudenmaan Kevyen Rakuunajoukon perinteille. Joukko 
aloitti toimintansa vuoden 1889 lopulla. Tästä saakka, eli 
yli 125 vuoden ajan rakuunat ovat olleet osa Lappeenran-
nan katukuvaa.

Useiden vuosien rakentamisurakan jälkeen varuskun-
ta valmistui uusine kasarmeineen vuonna 1893. Hyvin al-
kanut toiminta päättyi kuitenkin varsin pian. Vuosisadan 
vaihteen voimakkaiden Suomeen kohdistuneiden venä-
läistämistoimien seurauksena myös Suomen Rakuunaryk-
mentti lakkautettiin jo vuonna 1901.

Uudenmaan Rakuunarykmentti perustettiin 
uudelleen
Seuraavan kerran Uudenmaan rakuunoiden nimi esiintyy 
historian kirjoissa vuonna 1918, kuten kirjoituksen alus-
sa mainittiin. Perustaminen tapahtui Seinäjoella 27.2.1918 
kenraali Mannerheimin määräyksestä. Uudenmaan Ra-
kuunarykmentti sai kunnian olla itsenäisen Suomen ar-
meijan ensimmäinen vakinainen joukko-osasto.

Uudenmaan rakuunat osallistuivat menestyksellisesti 
useisiin Vapaussodan taisteluihin. Tuolloin rakuunoiden 
nimi kirjoitettiin lähtemättömästi kunniakkaaseen Vapa-
ussodan historiaan. Pohjanmaan vapautus, Länkipohja, 
Tampere, Lempäälä - Lahti ovat virstanpylväitä rakuunoi-
den voittojen tiellä.

Vapaussodan päätyttyä rykmentti sai kunnian edustaa 
ratsuväkeä 16.5.1918 Helsingissä järjestetyssä voitonpa-
raatissa. Sodan jälkeen rykmentti sijoitettiin aluksi Helsin-
kiin, missä se toimi ensimmäiset vuotensa.

Ratsuväkiprikaati perustetaan 
Lappeenrantaan
1920-luvun alussa puolustusvoimissa nähtiin tarpeellisek-
si yhtenäistää ja tehostaa ratsuväen koulutusta. Tämän 

Lippu on sotajoukolle kaikkein tärkein symboli. Uudenmaan Rakuunarykmentille se merkitsi 
uutta alkua, kun joukko sai sen käyttöönsä 16.5.1919. Vapaudenristi tangon kärjessä on muistona 
Vapaussodasta ja nauhat kertovat Pohjanmaan vapautuksesta, Länkipohjan-, Tampereen-, 
Lempäälän – Lahden suunnan taisteluista, joihin rakuunat ottivat osaa. 
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Kornettiratsastukset, kornettiesitelmät ja ratsumestarin väitöstilaisuudet olivat vielä muu-
tama vuosi sitten tärkeä osa ratsuväen perinteiden vaalintaa. Kuvassa esiratsastajana toi-
minut ratsumestari Kristian Värri ja vänrikki Mikko Kaipainen ilmoittautuvat onnistuneen 
suorituksen päätteeksi 14.9.2013. 
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Rakuunakilta ry osallistui 4.6.2014 lippujuhlapäivän järjestelyihin Lappeenrannassa. Sotilaiden lisäksi näytöksessä nähtiin myös 
lääkintälottia. Hevoset olivat näytöksessä hyvin esillä tehden kunniaa sotahevosille. 
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seurauksena itsenäisen Suomen koko rat-
suväkitoiminta keskitettiin Lappeenrantaan 
perustetun Ratsuväkiprikaatin alaisuuteen 
vuoden 1921 kuluessa. Sijoituspaikan va-
lintaan vaikutti varmasti se, että Lappeen-
rannassa oli toiminut aikaisemmin Suomen 
Rakuunarykmentti ja kaupungissa oli val-
miiksi ratsuväelle tehdyt varuskunnalliset 
tilat ja harjoitusalueet.

Rakuunoille 1920- ja 1930-luku olivat 
koulutuksen ja kehityksen aikaa. Tuolta ajalta ovat pe-
räisin monet vielä nykyisinkin elävät tavat ja perinteet. 
Kilpailu sotilastaidoissa ja urheilussa Hämeen Rat-
surykmentin ja Uudenmaan Rakuunarykmentin välil-
lä oli kovaa.

Ratsuväkiprikaatin riveissä läpi 
Talvi- ja Jatkosodan 
Uudenmaan Rakuunarykmentti taisteli tal-
vi- sekä jatkosodassa menestyksellisesti Rat-
suväkiprikaatin riveissä. Talvisodassa ryk-
mentti taisteli Karjalankannaksella ja sodan 
lopulla Viipurinlahdella ja Laatokan poh-
joispuolella.

Osin jo sodan aikana ja sen jälkeen ra-
kuunat luopuivat hevosistaan ja koulutus 

suuntautui uusille urille sen aikaisen tilanteen ja so-
tilasoppien mukaisesti. Myös joukon koko pieneni 
1950-luvulla ja nimeksi tuli Uudenmaan Rakuunapatal-
joona. Rakuunoille annettava tehokas koulutus jatkui 
aina 1980-luvun lopulle saakka. Uudenmaan Rakuu-

napataljoonan lakkauttamisen jälkeen Lappeenrantaan 
jäi Rakuunaeskadroona sekä Rakuunasoittokunta, mikä 
edelleen kuuluu Maasotakoulun organisaatioon.

Rakuunakilta ry ratsuväkiperinteiden 
vaalijana
Lappeenrannassa on muutamia rakuunaperinteitä vaa-
livia yhdistyksiä: Uudenmaan Rakuunarykmentin 
Upseerikerho  ry, Uudenmaan Rakuunarykmentin Sää-
tiö sekä Rakuunakilta ry. Yhdistyksien perimmäisenä 
tarkoituksena on ylläpitää rakuunaperinteitä ja siirtää 
niitä tuleville sukupolville. Vain elävillä perinteillä on 
edellytykset säilyä tulevaisuudessa ja juuri tämän joh-
toajatuksen mukaan perinneyhdistykset toimivat.

Rakuunakilta ry on perustettu Breitenfeldin päivänä 
vuonna 1961. Rakuunakilta ry:n toiminnan perusajatus 
on koota yhteen rakuunat ja heidän ystävänsä ikään, 
sukupuoleen ja sotilasarvoon katsomatta.

Rakuunakilta ry on tällä hetkellä Suomen suurin 
noin 500 jäsenen ratsuväkikilta. Sen toiminta on hy-
vin moniulotteista ja laaja-alaista. Siihen kuuluu muun 
muassa Maasotakoulussa palvelustaan suorittavien va-
rusmiesten palkitseminen, kesäisin paljon näkyvyyttä 
saava perinneratsastustoiminta Lappeenrannassa sekä 
sotahistoriallisten matkojen järjestäminen muun muas-
sa rakuunoiden viimesotien aikaisille taistelupaikoille. 

Rakuunakilta ry julkaisee myös omaa Rakuuna nimis-
tä lehteä.

Yhteistyön merkitys korostuu perinteiden 
vaalinnassa
Puolustusvoimauudistukseen liittyen Maasotakoulu sai 
vuoden 2015 aikana lukuisan joukon perinteitä vaalitta-
vakseen. Maasotakoulu vaalii myös rakuunoiden ja rat-
suväen perinteitä. Suuri muutos aikaisempaan on se, 
että Maasotakoulun rooli perinteiden vaalinnassa on 
ennen kaikkea tukeva, perinneyhdistyksien kantaessa 
enenevässä määrin vastuuta perinteiden vaalinnasta.

Rakuunakilta ry:n rooli rakuunaperinteiden vaalimi-
sessa korostui ensimmäisen kerran Uudenmaan Rakuu-
napataljoona vuonna 1989 tapahtuneen lakkauttamisen 
myötä. Muutama vuosi sitten tapahtuneen puolustus-
voimauudistuksen seurauksena Rakuunakilta ry on ot-
tanut aikaisempaa suuremman roolin ratsuväkiperintei-
den vaalinnassa. 

On ensiarvoisen tärkeää, että kaikki rakuunat ja 
ratsumiehet yhdessä tuumin huolehtivat ratsuväen pe-
rinteiden säilymisestä elävinä tuleville sukupolville. 
Tarmokas puurtaminen perinteiden vaalimisen paris-
sa, kova yrittäminen ja ratsuväelle tyypillinen reipas 
hyökkäyshenki kantaa varmuudella kauaksi tulevai-
suuteen.

Alla Rakuunakilta 
ry:n lippujuhlapäi-
vän 4.6.2014 ohimars-
siin kokoama ratsu-
osasto, joka suoriutui 
tehtävästä kunnialla. 
Kuvassa on Hämeen 
 Eskadroonan kolmik-
ko kornetteineen lä-
hestymässä vastaan-
ottokoroketta.
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Vain elävillä perinteillä on edellytykset 
säilyä tulevaisuudessa...
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Itsenäisen Suomen ratsuväen tarina on monivi-
vahteinen ja hyvin mielenkiintoinen. Erityisen 
mielenkiintoiseksi asian tekee se, että itsenäisen 
Suomen ratsuväki syntyi hyvin erikoislaatuisissa 
poikkeusolosuhteissa vuosien 1917 - 1918 aikana. 
Osaltaan juuri tämä seikka antaa oman leimansa 

suomalaiselle ratsuväelle ja sen varustukselle.
Ulkoisesti ratsuväen näkyvimmät piirteet olivat sen 

käyttämät muita aselajeja koreammat asusteet ja varus-
teet sekä ampuma- ja teräaseet. Juuri näistä tekijöistä tun-
netaan vielä nykyäänkin suomalainen ratsuväki.

Vapaussodan aikana (v.1918) Suomen armeijaan 
syntyi ratsuväkijoukkoja
Vapaussodan aikana perustettiin kaksi ratsurykmenttiä 
sekä useita pienempiä ratsuosastoja. Ne varustettiin suu-
rimmaksi osaksi sotasaalisvarustein toisin sanoen venäläi-
sellä ratsuväkivarustuksella.

Oman lisämausteensa ratsuväkijoukkojen varustukseen 
toivat jääkäreiden Saksasta mukanaan tuomat ratsuväen 
varusteet. Lisäksi sodan aikana oli ollut käytössä myös mo-
nen kirjava valikoima niin sanottuja siviilivarusteita.

Teksti perustuu Kristian Värrin pro gradu tutkimukseen: Itsenäisen Suomen ratsuväen varusteiden 
kehitys talvisotaan mennessä. MPKK 4/2005.

Itsenäisen Suomen 
ratsuväen varusteiden 

kehittyminen 1917–1939

n TEKSTI: KRISTIAN VÄRRI

Vasen sivu: Kuva esittää Suomen Rakuunarykmentin ase-
pukua m/1882. Puku oli käytössä vuosina 1889 - 1897. Ku-
vassa Suomen Rakuunarykmentin upseeri, aliupseeri sekä 
rakuuna. Rakuunalla on päällään harmaa pitkä sinelli.  
Upseerin ja aliupseerin asetakit ja muu varustus näky-
vät kuvasta varsin hyvin. Teräaseena miehillä ovat oi-
kean olan yli kulkevissa miekankannattimissa roikkuvat 
šaškat m/1881. Rakuunalla on selässään kevyehkö ratsu-
väen Berdan-kivääri m/1870. Todellisuudessa Suomen Ra-
kuunarykmentin asetakki oli kuitenkin väriltään musta 
eikä mustanvihreä kuten tässä kuvassa. Ratsun varusteet 
ovat myös hyvin nähtävillä. Venäläisen ratsusatulan kaksi 
mahavyötä erottuvat kuvasta varsin hyvin. Myös muu sa-
tulavarustus on hyvin nähtävissä. Castrén, Klaus. Suomen 
Rakuunarykmentti 1889-1901 upseeristo ja siviilivirkamie-
histö. Etelä-Saimaan Kustannus Oy. Lappeenranta. 1982. 
Kuva sivulta 16.

Yllä: Kuvassa kasakoita Kyläsaaren asemalla Porissa syk-
syllä 1917. Kasakoilla on päällään harmaat sinellit ja pääs-
sään lippa- tai turkislakit. Aseina heillä on kasakkakivää-
rit m/91 sekä teräaseina olkahihnasta roikkuvat šaškat. 
Lisäksi vasemman olan yli kulkee kankainen taskuilla va-
rustettu patruunavyö. Hevosten varustus on hyvin kevyt. 
Kuva: Itsenäistymisen vuodet 1917 - 1920, osa 1. Painatus-
keskus Oy. Helsinki. 1993. Kuva sivuilta 199.
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Itsenäisyyden ensimmäiset vuodet
Itsenäisyyden ensimmäisinä vuosina tärkein tavoite oli 
saada vastasyntynyt ratsuväki varustettua. Tämä ei ol-
lut kansakuntaa repineestä sodasta toipuvalle ja köyhälle 
maalle helppo tehtävä.

Kun ratsuväkijoukkojen varustamisessa oli päästy 
määrällisesti kuta kuinkin tyydyttävälle tasolle, pyrittiin 
varustusta ja aseistusta myös yhtenäistämään. Tämä oli 
myöskin huoltojärjestelmän kannalta välttämätöntä.

Varsinaista ratsuväen varustukseen liittyvää kehitys-
työtä ei vielä tuolloin kyetty tekemään. Oli tyydyttävä sii-
hen mitä oli saatavilla.

Suomalaisen ratsuväen miehistön ja ratsun 
varusteita kehitettiin määrätietoisesti  
1920- ja 1930-luvuilla

Kehityksen kehtona oli Lappeenrannassa 
sijainnut Ratsuväkiprikaati
Vasta 1920-luvun puolivälin paikkeilla ratsuväen varus-
tusta lähdettiin kehittämään määrätietoisesti eteenpäin 
kaikilla eri osa-alueilla. Tätä edesauttoi 1920-luvun alussa 
Lappeenrantaan perustettu Ratsuväkiprikaati, joka koor-
dinoi ratsuväen varusteisiin liittynyttä kehitystyötä.

Ratsuväkiprikaatin pitkäjänteisen kehitystyön tulokse-
na kehitettiin muun muassa ratsusatuloita ja niihin kuu-
luvia hevosvarusteita sekä ratsuväkeen soveltuvaa aseis-
tusta ja pukineita.

Ratsuväkiprikaatissa seurattiin myös tarkoin ulkomais-
ta kehitystyötä. Ulkomaisia ideoita hyödynnettiin aina so-
veltuvin osin suomalaisen ratsuväen kehitystyössä.

Satulavarustus
Ratsuväen toimintatavoista johtuen liikuttiin paljon maas-
tossa ja usein myös erillään kuormastoista. Tällöin oli tär-
keää, että satulassa pystyttiin kantamaan kaikki tarvittava 
materiaali ja välineet.

Vuoden 1919 materiaalihankintojen yhteydessä Suo-
men armeija hankki muun muassa saksalaisia Krupp:n 
valmistamia ratsusatuloita varusteineen, joilla osittain 
korvattiin käytössä ollutta pääasiassa venäläistä ratsuva-
rustusta.

1920-luvulla ja osin 1930-luvulla käytössä olleisiin sak-
salaismallisiin ratsusatuloihin ei oltu kaikilta osin tyytyväi-
siä. Ne päätettiin korvata kotimaista tuotantoa olevilla Oy 
Åström Ab:n valmistamilla ratsusatuloilla 30-luvun puoli-
väliin mennessä.

Uudet satulat olivat Ratsuväkiprikaatin suorittaman ke-
hitystyön tulosta. Satuloita oli kahta mallia, miehistösatu-
la ja upseerisatula. Useimmat upseerisatulat valmisti lap-
peenrantalainen satulaseppä A Järveläinen.

Näillä satuloilla suomalainen ratsuväki lähti vuoden 
1939 lopulla talvisotaan. Nämä suomalaiset ratsusatulat 
palvelivat Ratsuväkiprikaatin joukkoja koko toisen maail-
mansodan ajan. Satuloiden korkeasta laadusta kertoo se, 
että osa näistä satuloista on yhä edelleen käytössä esimer-
kiksi Rakuunakilta ry:n perinneratsastustoiminnassa.

Rakuunan ja Ratsumiehen varustus
Myös yksittäisen miehen varusteita kehitettiin määrätietoi-
sesti 20-luvun puolivälistä alkaen aina 1930-luvun puoli-

Saksanniemen poliisikoululainen karoliinimallisessa uni-
vormussa ja sapelivarustuksessa. Miehellä on päässään ka-
roliinimallinen kolmikolkkahattu. Varustukseen kuuluu ve-
näläinen šaška m/1881, jonka olan yli kulkeva kantohihna 
puuttuu. Jalassaan miehellä on rissakannuksin varustetut 
nahkasaappaat. Kuva: Itsenäistymisen vuodet 1917 - 1920, 
osa 1. Painatuskeskus Oy. Helsinki. 1993. Kuva sivuilta 354.

Kuvassa venäläisen ratsun varustus ohjesäännön mukaan. Satulaan kuuluu kaksi nah-
kaista satulalaukkua. Satulalaukut on kiinnitetty satulan takaosaan hevosen kummal-
lekin kupeelle. Satulahuopana käytettiin villakankaista vilttiä. Satulassa on kaksi ma-
havyötä ja rintaremmi. Hevonen on suitsitettu nivel- ja tankokuolaimin varustetuin 
päitsin. Kuva: Ohjesääntö Rintamapalveluksesta Ratsuväessä I osa. Yksityis-, rivi- ja plu-
toonaharjoituksista. Helsingin sentraali-kirjapaino. Helsinki. 1890. Kuva on ohjesäännön 
kuva nro. 383 (uudelleen piirtänyt Kristian Värri).

Kuvassa on ratsuvä-
en upseerin asepuku 
m/22. Kauluksessa 
on kornetin arvoas-
teen merkkinä yksi 
ruusuke kummalla-
kin puolella. Kuva: 
Valtakunnan Puo-
lustusvoimien Vir-
kapukuohjesääntö 
(V.P.O.). Valtioneu-
voston kirjapaino. 
Helsinki. 1930. Kuva-
taulu 1.



76 RAKUUNA 2018 RAKUUNA 2018 77

väliin saakka, jolloin varusteissa päästiin Talvisotaa edel-
täneelle tasolle.

Vuonna 1918 ratsuväki sai tunnusomaiset kaluunat 
m/18 asetakkinsa rinnukseen. Ratsuväen asepuku m/19 
punaisine housuineen oli jo lähes identtinen myöhemmän 
m/22 asepuvun kanssa. Juuri m/22 asepuvun punaisista 
”hurmahousuista” ja ryhdikkäästä luurankotakista tunnis-
tetaan suomalainen ratsuväki vielä tänäkin päivänä.

Puku m/22 on edelleen Rakuunasoittokunnan yhtenä 
virallisena esiintymisasuna, mutta se korvautunee vuoden 
2019 aikana uudella m/17 rakuuna-asulla.

Muita suomalaisen ratsuväen käyttämiä pukumalle-
ja ovat olleet m/27, kokeilupuku m/34 sekä m/36. Näis-
tä kaikista pukumalleista oli käytössä erityiset ratsuväelle 
soveltuvat mallinsa, joissa muun muassa takinhelmaa oli 
lyhennetty satulassa istumisen helpottamiseksi ja housut 
olivat varustettu lahkeissa olleilla nahkavahvikkeilla.

Kevyt aseistus
Aseistuksen osalta ratsuväen käytössä olivat ensin vuon-
na 1919 Ranskasta hankitut saksalaiset m/98a karbiinit ja 
1920-luvun puolivälissä käyttöön otetut venäläiset ratsu-
väenkiväärit m/91.

1930-luvun puolivälissä ratsuväen käyttöön otettiin suo-
malaisen asekehityksen huipentumana ratsuväenkiväärit 

m/27. Kiväärimalli perustui venäläiseen m/91 konstrukti-
oon ja oli siitä edelleen kehitetty ja lyhennetty ratsuväki-
käyttöön kehitetty versio.

Upseereilla oli käytössään vyössä kannettava pistooli-
varustus. Yleisimmin sivuaseena käytettiin saksalaisia Pa-
rabellum (m/23) pistooleja. 

Ratsuväen miekkojen mallit saatiin kehitettyä pää-
piirteissään jo vuoden 1919 kuluessa. Niiden hankintaan 
päästiin kuitenkin vasta 1920-luvun alussa pois lukien 
vuonna 1919 hankitut (4000 kpl) ranskalaiset ratsuväen-
sapelit m/1822.

Teräaseiden osalta kehitys pysähtyi kuitenkin jo 1920-lu-
vun puoliväliin, jolloin syntyi ranskalaisen ratsuväensape-
li m/1822:n muunnoksena niin sanottu suomalainen rat-
suväen miekka. Modifikaatiossa miekan terää ja tuppea oli 
lyhennetty sekä kahvasta oli poistettu kaksi kolmesta väis-
timen kaaresta.

Lopuksi
Voidaan todeta, että kolmekymmentäluvun puolivä-
liin saakka jatkunut määrätietoinen kehitystyö ja ko-
keilutoiminta Ratsuväkiprikaatissa tuottivat toimivan ja 
taistelukelpoisen mies- ja hevoskohtaisen varustuksen 
suomalaisen ratsuväen tarpeisiin. Tällä varustuksella Rat-
suväkiprikaati lähti talvisotaan vuonna 1939. 
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Vasemmalla kuvassa rakuuna 
1930-luvun alun varustukses-
sa. Aseena rakuunalla on kivää-
ri m/27. Varustukseen kuuluu 
vyössä kannettava patruunatas-
ku sekä aseeseen kiinnitettävä 
puukkopistin.

Oikealla kuvassa rakuuna on jat-
kosodanaikaisessa taisteluva-
rustuksessa. Rakuunan aseis-
tuksena on Tikkakoski Oy:n 
valmistama Suomi-konepistoo-
li (Konepistooli m/31), mikä on 
varustettu 70-patruunan rum-
pulippaalla. Päällään rakuunalla 
on kesäpusero m/36 ja jalassaan 
suorat housut m/36. Varustuk-
seen kuuluu leipälaukun sekä 
kaasunaamari m/32 varustei-
neen. Vyötäröllä on miehistö-
vyö m/30. Rakuunan päätä suo-
jaa sirpaleilta saksalaismallinen 
 teräskypärä m/17. 
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R
akuunakilta ry oli mukana Maasota-
koulun saapumiserän 1/18 (255 vrk) 
kotiuttamistilaisuudessa 18.9.2018 Ha-
minassa. Reserviupseerikoulun johta-
ja eversti Jouko Rauhala piti tervehdys-

puheen kotiutuville varusmiehille, jonka jälkeen oli 
vuorossa huomionosoitukset. Rakuunakilta ry:n 
edustaja Erkki Joukainen luovutti tilaisuudessa ra-

kuunapuukon kotiutuvalle jääkäri Mika Suomalai-
selle. 

Tilaisuutta kunnioittivat läsnäolollaan veteraa-
ni Sakari Suurnäkki ja rouva Marjatta Hyrkki. Ra-
kuunasoittokunnan musiikkiesityksen jälkeen oli 
vuorossa kahvitarjoilu ja kotiutuvien puheenvuoro. 
Tilaisuuden päätti Rakuunasoittokunnan esittämä 
Maasotakoulun kunniamarssi.
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N Eversti Jouko Rauhala , 

palkitut varusmiehet  
jääkäri Mika Suomalai-
nen, jääkäri Santtu Nie-
minen,  Erkki Joukainen 
ja sotilaskodin edustaja 
Terttu  Ravi. 

Rakuunakilta ry on mukana Maasotakoulun 
kotiuttamistilaisuuksissa
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Muuttuva yhteiskunta 
pakotti Puolustusvoimat 
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Vapaussota 1918
Ensimmäisen maailmansodan aikana so-
taa käyvien maiden joukot marssivat jalan 
ja niiden kuormastot olivat hevosvetoisia. 
Kuljetuksiin käytettiin tuolloin myös rauta-
tiekalustoa sekä moottoriajoneuvoja, mut-
ta hevonen oli ehdottomasti tärkein kul-
jetusväline. Moottoriajoneuvojen käyttö 
rajoittui pitkälti selusta-alueilla tehtyihin 
materiaalin ja henkilöstön kuljetuksiin.

Samalla tavoin toimittiin myös Suomessa vuoden 1918 
vapaussodan aikana. Vapaussodan aikana Suomen halli-
tuksen joukot käyttivät moottoriajoneuvoja niiltä osin kuin 
niitä tarjoutui käyttöön. Toiminta oli kuitenkin improvisoi-
tua ja erittäin pienimuotoista. Sodan aikana armeijan käy-
tössä oli yhteensä vain noin 150 moottoriajoneuvoa.

1920-luvun pohdintaa moottori- ja 
hevosajoneuvoista
1920-luvun alussa Suomen sotaväessä käytiin pohdintaa 
moottoriajoneuvojen ja hevosten keskinäisestä parem-
muudesta armeijan kuljetuksissa.

Moottoriajoneuvot todettiin hevosiin 
nähden huomattavasti tehokkaammiksi, 
mutta autoissa oli teknisiä heikkouksia 
ja ne olivat talviolosuhteisiin sopimatto-
mia. Lisäksi niillä ei ollut juuri lainkaan 
maasto-liikkuvuutta.

Vastaavasti hevosten hyvä maasto-
liikkuvuus sekä ympärivuotinen käyttö-
mahdollisuus puolsivat niiden käyttöä. 
Yhtenä isona ongelmana nähtiin hevos-

ten tarvitsema suuri huollon tarve.

Sodanajan kuljetuskysymys 1930-luvulla
Suomessa sodanajan kuljetuskysymyksien ratkaisemiseksi 
katsottiin tarvittavan otto-ajoneuvoja, sillä valtion niukat 
resurssit eivät mahdollistaneet sodanaikana tarvittavien 
ajoneuvojen hankkimista Puolustusvoimille. Puolustus-
voimilla oli käytössään vain se määrä kuljetusvälineitä, 
mikä välttämättä tarvittiin rauhanaikaisissa huoltokulje-
tuksissa sekä joukkojen koulutuksessa. Suomen kenttäar-
meija oli tarkoitus varustaa sodan aikana kokonaisuudes-
saan otto-ajoneuvoilla.

Suomen moottoriajoneuvokanta oli vuonna 1939 yh-
teensä noin runsas 61.000 ajoneuvoa, joista henkilöauto-
ja oli melkein puolet ja kuorma-autoja lähes 20.000. Suo-
men hevoskanta arvioitiin tuolloin noin 400.000 hevoseksi 
ja kantaa pidettiin hyvänä.

Talvisodan kynnyksellä suoritettiin siviiliajoneuvojen 
pakko-ottoja. Sodan alkaessa Puolustusvoimilla oli käy-
tössä noin 6.400 moottoriajoneuvoa, eli noin 2/3 Suomen 
sotakelpoisesta autokannasta. Hevosajoneuvot ja niiden 
varusteet olivat heikkokuntoisia ja sotilas-
käyttöön pääasiassa sopimattomia. Kenttäar-
meija oli pääosiltaan hevosvetoinen.

Sodan aikana saatiin vain vähän uusia 
moottoriajoneuvoja
Talvisodan ja välirauhan aikana Suomeen oli onnistut-
tu ostamaan ulkomailta jonkin verran uusia moottoriajo-
neuvoja. Jatkosodan aikana ulkomailta hankittiin yhteen-
sä vain noin 4.500 moottoriajoneuvoa. Kesäkuun lopulla 
1944 Puolustusvoimilla oli käytössään yhteensä 19.369 
moottoriajoneuvoa, joista kuorma-autoja oli 13.550. Kent-
täarmeija oli edelleen pääosin hevosvetoinen. Numeroi-

den valossa tarkasteltuna Puolustusvoimien moottoriajo-
neuvotilanne oli kohtuullinen, vaikkakin se heikkeni vielä 
jatkosodan lopulla ja sen päätyttyä.

Sodan jälkeiset ensimmäiset vuodet
Suomen puolustuksen kohdalla kehitys johti sodan jälkeen 
erinäisistä syistä alueellisen puolustuksen periaatteeseen. 
Sen tunnusomaisena piirteenä oli valmistautuminen tais-

teluihin samanaikaisesti koko vastuualueen 
syvyydessä. Tämän katsottiin vaativan jou-
koilta aikaisempaa suurempaa operatiivista 
liikkuvuutta.

Mahdollinen tuleva sota edellytti torjun-
takykyä Suomen ”kaikilla” rajoilla, jolloin 

käytössä tuli olla mahdollisimman paljon itsenäiseen toi-
mintaan kykeneviä yhtymiä. Divisioona kankeana ja hi-
dasliikkeisenä sopi tähän kehykseen varsin heikosti. Esiin 
nousi 1950-luvun alussa prikaatiorganisaatio. Tämä omal-
ta osaltaan määritti joukkorakenteen kehitystä ja suuntaa 
1950- ja 1960-luvuilla ja vaikutti samalla myös moottoroin-
nin kehitykseen. 
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Kuvassa sotilaiden ajoneuvona on vuoden 1940 Ford kuorma-auto. Isäntä hevosineen on juuri poistumassa lautakunnan tarkastuksesta. 

...hevosten hyvä 
maasto-liikkuvuus 

sekä ympärivuotinen 
käyttömahdollisuus 

puolsivat niiden 
käyttöä. 

Kenttäarmeija 
oli pääosiltaan 
hevosvetoinen.
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Hevoset säilyivät sodan jälkeen 
kuljetusvälineenä
Hevosten merkitys Puolustusvoimien 
tärkeimpänä liikuntavälineenä säilyi en-
tisellään heti sodan jälkeisinä vuosina. 
Tämä korostui erityisesti jalkaväessä, 
minkä organisaatiossa hevosten osuus 
oli tuolloin edelleen hyvin suuri. Suo-
malaisten joukkojen hyvä maastoliik-
kuvuus haluttiin säilyttää, sillä sen 
katsottiin tuovan omille joukoille etua 
vastustajan heikompaan maastoliikku-
vuuteen nähden.

Liikkuvuus korostui toisessa 
maailmansodassa
Kansainvälisten havaintojen ja tutki-
musten perusteella toisen maailman-
sodan aikana liikkuviin operaatioihin 
kyettiin suuren tulivoiman ansiosta. 
Lisääntyneestä tulivoimasta johtuen 
kuljetustarve kasvoi erityisesti ampu-
matarvikkeiden osalta. Tämä aiheut-
ti kuljetusvälinehuollolle muutospaineita ja sitä kautta 
kuljetusvälineiden huomattavan lisäyksen organisaati-
oissa.

Myös Suomessa pyrittiin paranta-
maan joukkojen liikkuvuutta ja tulivoi-
maa. Tulivoiman kasvusta johtuen jal-
kaväen raskaiden aseiden tuliannokset 
kasvoivat, lisäten kokonaiskuljetustar-
vetta. Kuljetusvälineiden lisäystä or-
ganisaatioissa hidasti joukon liikettä. 
Tulivoiman kasvu lisäsi myös suojan 
tarvetta. Koska panssarointiin ei Suo-
messa juuri ollut edellytyksiä, haettiin 
suojaa hajauttamalla joukkojen ryhmi-
tystä. Hajauttaminen edellytti puoles-
taan liikkuvuuden nostamista, koska 
hajautetut joukot tuli tarvittaessa saada 
nopeasti kokoon.

Operatiivisen- ja taktisen 
liikkuvuuden yhdistäminen
Tähän operatiivisen- ja taktisen liikku-
vuuden yhdistämiseen liittyvään ongel-
maan pyrittiin löytämään ratkaisuja. Ja-
lan marssien ja hevoskuormastoihin 
sidottuna operatiivista liikkuvuutta ei 

kuitenkaan ollut. Ratkaistavana oli kysymys, kuinka takti-
nen liikkuvuus, joka vaatii hevosia ja operatiivinen liikku-
vuus johon hevonen ei sovellu, voitaisiin yhdistää.

Tähän katsottiin päästävän osittaisella moottoroinnil-
la sekä ruotsalaisen mallin mukaisella polkupyörien käy-
töllä. Polkupyörillä aikaan saatu iskuportaan suurentu-
nut marssinopeus edellytti raskaiden aseiden sekä huollon 
liikkuvuuden lisäämistä. Koska hevosten liikenopeutta ja 
vähäistä kuljetuskykyä ei voitu kasvattaa, tämän katsot-
tiin edellyttävän joukkojen moottorointia. Tukevien osien 
moottorointi ei saanut kuitenkaan sitoa 
joukkoja tiestöön, vaan sen tuli kye-
tä liikkumaan ja kuljettamaan raskasta 
aseistustaan myös tiestön ulkopuolella.

Taistelijan liikettä pyrittiin nopeutta-
maan polkupyörällä sekä keventämäl-
lä taistelijan kuormaa. Taistelijalta pois 
riisuttu materiaali tuli kyetä kuljetta-
maan eteenpäin. Huomiota kiinnitettiin 
myös joukkojen raskaaseen aseistukseen 
ja -kalustoon, jonka tuli olla mahdolli-
simman maastokelpoista, eli hevosvetoista tai vastaavasti 
maastokelpoisesti moottoroitua.

Muuttuva yhteiskunta pakotti Puolustusvoimat 
muutokseen
Sodan jälkeisinä ensimmäisinä vuosikymmeninä Puolus-
tusvoimissa seurattiin suomalaisen yhteiskuntarakenteen 
muutosta agraarisesta- teolliseen yhteiskuntaan sekä eri-

tyisesti maa- ja metsätaloudessa tapahtunutta koneellistu-
mista.

Hitaasti alkanut suomalaisen yhteiskunnan toipuminen 
sodasta, mihin liittyi suuren siirtolaismäärän uudelleen 
asuttaminen eripuolille Suomea, muutti yhteiskuntaa mer-
kittävästi. Syntyi runsaasti uusia pientiloja ja tilakoko kes-
kimäärin pieneni, mutta toisaalta jokaisella tilalla tarvittiin 

edelleen hevosen työpanosta. Hevosten 
kokonaismäärä Suomessa kasvoi sodan 
jälkeisinä vuosina saavuttaen huippunsa 
vuoden 1950 alussa ollen 410.000 hevos-
ta. Tämä oli riittävä määrä koko Suomen 
kenttäarmeijan tarpeisiin ilman, että he-
vosten ottaminen kenttäarmeijan käyt-
töön sanottavammin olisi vaikeuttanut 
maataloustöiden suorittamista.

Maaltamuutto nopeutuu
Teollistumisen mukanaan tuoma muuttoliike maalta kau-
punkeihin vähensi työvoiman määrää maaseudulla ja nos-
ti samalla työvoimakustannuksia. Tämä kehitystrendi 
omalta osaltaan pakotti maa- ja metsätalouden koneellis-
tumaan, mikä puolestaan vähensi entisestään ihmistyön ja 
hevosten tarvetta maaseudulla.

Hevosten määrän alkaessa laskea vähitellen 1950-luvul-
la, vastaavasti maataloustraktorien määrä lisääntyi. Tämä 

Tarkastuksen jälkeen oli jäähyväis-
ten aika. Kyllä siinä muutama kyy-
nel saattoi poskelle vierähtää. Ku-
vassa Emilia Ristola hyvästelee 
Vilpotarta. 
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Ajomies ja hevonen tukin 
ajossa Hämeenlinnan lähis-
töllä talvella 1963. 

Taistelijan 
liikettä pyrittiin 
nopeuttamaan 
polkupyörällä 

sekä keventämällä 
taistelijan kuormaa.

Viljanleikkuu-
ta Mäntsälässä 
elokuussa 1958. 
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kehitystrendi alkoi näkyä yhä selkeämmin 1950-luvun 
alusta lähtien. Traktorit korvasivat hevoset 1960-luvun ai-
kana maa- ja metsätalouden vetojuhtana. Vaikka 1950-lu-
vulla koko kenttäarmeija kyettiin vielä varustamaan tarvit-
tavilla hevosajoneuvoilla, Puolustusvoimissa tiedostettiin 
erittäin hyvin tulevaisuudessa tapahtuva hevosten määrän 
nopea aleneminen.

1960-luvun loppupuolella yhä harvinaisemmiksi käy-
neet hevoset olivat useissa tapauksis-
sa jo pois aktiivikäytöstä ja usein varsin 
tottumattomia hevosajoneuvoihin vähäi-
sestä käytöstä johtuen. Hevosajoneuvot 
sekä niiden varusteet pikkuhiljaa käytön 
puutteessa rapistuivat ja ennen pitkää 
katosivat kokonaan.

Hevosmiestaito katoaa
Hevoskannan hupenemisen lisäksi toisena hevosvetoisen 
kenttäarmeijan kannalta huolestuttavana piirteenä nähtiin 
1950-luvun alkupuolelta alkaen yleinen hevosmiestaidon 
heikkeneminen. Maa- ja metsätalouden koneellistumisen 
myötä hevosmiestaidon tarve väheni ja unohtui pikkuhil-
jaa sekä monilta osin myös katosi vähitellen Suomesta vii-
meistään 1960-luvun aikana.

Vastaavasti traktorimiesten määrä kasvoi maatalo-
ustraktorien yleistyessä Suomen pelloilla ja savotoilla. He-
vosmies- ja traktorimiestaitoihin liittyvää kehitystrendiä 
voidaan oikeutetusti pitää yhtenä merkittävänä mootto-
rointia puoltaneena tekijänä.

Hevosessa oli heikkouksia
Hevoseen itseensä ja sen sotilaalliseen käyttöön liittyi 
myös monia heikkouksia ja haittoja. Hevosten osalta heik-
koutena nähtiin muun muassa sen tarvitsema rehu, minkä 
saanti maastosta talvella oli lähes mahdotonta, vaikeassa 
maastossa helposti tapahtuva jalkojen loukkaantuminen, 
väsyminen ja levon tarve, liikkumisen hitaus, varsin pieni 
hyötykuorma ja suuri hoidon tarve. Hevoset sitoivat hen-

kilöstöä runsaasti vuorokauden ympäri. 
Lisäksi hevoset saattoivat reagoivat ul-
koisiin ärsykkeisiin välillä hyvinkin en-
nakoimattomasti. Nämä edellä kerrotut 
hevosiin liittyvät monet haasteet puolsi-
vat joukkojen moottorointia.

Miksi maataloustraktoreita ei 
käytetty aikaisemmin Puolustusvoimissa?
Tarkasteltaessa maataloustraktorien sotilaallisia käyttö-
mahdollisuuksia, tulee huomio kiinnittää Suomen trakto-
rikantaan sekä traktorien teknisiin ominaisuuksiin.

Vielä 1930- ja 40-luvulla maataloustraktorien lukumää-
rä Suomessa oli varsin pieni. Esimerkiksi sotavuosina Suo-
men koko traktorikanta oli yhteensä noin 6.000 traktoria.

Maataloustraktorien tekninen suorituskyky oli tuolloin 
hyvin vaatimaton. Traktorit oli suunniteltu pelloilla tapah-
tuvaan työhön ja niiden huippunopeudet olivat tuolloin 
vain 3 – 5 kilometriä tunnissa. Traktorien maantieliikku-
vuutta rajoittivat lisäksi niiden metalliset piikkipyörät, sil-
lä vain harvoissa traktoreissa oli tuolloin vielä kumipyörät. 

Hyvin perustellusti voidaan sanoa, että Suomessa olleiden 
traktorien pieni määrä ja erityisesti niiden tekniset rajoit-
teet estivät traktorien sotilaallisen käytön 
ennen 1950-lukua.

Maataloustraktorien rautaiset piikkipyö-
rät vaihtuivat 1940-luvun loppupuolella 
kumipyöriin. Tämä tekninen muutos lisä-
si traktorien tieliikkuvuutta huomattavas-
ti ja avasi myös traktorien sotilaallisia käyt-
tömahdollisuuksia. Maataloustraktorien 
tekninen kehitys oli muutoinkin 1940-luvun loppupuolel-
la erittäin nopeaa. Uusien maataloustraktorien rakennetta 
pidettiin 1950-luvun alkupuolella kuorma-autoihin verrat-
tuna erittäin kestävänä ja ennen kaikkea yksinkertaisena. 
Tämän johdosta traktorien käsiteltävyys ja huoltotoimenpi-
teet olivat myös yksinkertaisia. Toisin sanoen traktorit oli-
vat tuolloin jo sotilaskäyttöön varsin sopivia.

Kuorma-autot
Kuorma-auto oli sodan aikana ja heti sen jälkeen Puolus-
tusvoimien tärkein moottoriajoneuvo. Kuorma-autojen 
kuljetuskyky ja maantienopeus olivat 1940-luvulla riittäviä 
silloisia Puolustusvoimien tarpeita silmällä pitäen. Jouk-

kojen moottorointi perustui tuolloin suurelta osin juuri 
kuorma-autoihin.

Suomalaisten sota-aikana saamat ko-
kemukset kuorma-autoista olivat varsin 
myönteisiä. Kuorma-autojen epäkohtana 
oli heikko maastoliikkuvuus. Lisäksi tal-
vella tapahtuva liikennöinti kuorma-autoil-
la vaati lähes poikkeuksetta teiden aurauk-
sia. Heti sodan jälkeen ei Suomessa ollut 
otto teitse saatavilla kuorma-autoa parem-

paa sotilaskäyttöön soveltuvaa moottoriajoneuvoa. Oli tyy-
dyttävä siihen mitä oli saatavilla. 

Traktorista tulee armeijan uusi 
vetojuhta

Mallia Ruotsista
Puolustusvoimissa ymmärrettiin 1950-luvun alussa moot-
toriajoneuvojen tarjoamat mahdollisuudet ja erityisesti 
maataloustraktorien käyttömahdollisuuksia sotilaskäytös-
sä haluttiin selvittää. Tähän ovat todennäköisesti vaikut-
taneet Ruotsista saadut myönteiset kokeilutulokset sikäläi-
sistä traktorikokeiluista.

...traktorimiesten 
määrä kasvoi 

maataloustraktorien 
yleistyessä Suomen 

pelloilla...
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Liikkuvuuskokeiluihin liittyvä traktoroidun 
joukon henkilökuljetus. 

Puoliteloin varustettu Valmet 33D maataloustraktori vetämässä 122 H 10-30 haupitsia liikkuvuuskokeiluiden aikana.
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oli heikko 
maastoliikkuvuus.



86 RAKUUNA 2018 RAKUUNA 2018 87

Traktoreita kokeillaan ja hevosista kaikki  
hyöty irti
Moottorointikokeilut traktoreilla aloitettiin kevättalvella 
1951. Alustavien kokeilujen perusteella maataloustrak-
torilla katsottiin olevan sotilaallisia käyttömahdollisuuk-
sia sekä kuorma-auton että hevosen korvikkeena.

Maataloustraktoreiden määrä ei vielä 1950-luvun 
alussa ollut ollut riittävä joukkojen laajempaan mootto-
rintiin. Tämän vuoksi maastoliikkuvuuden lisäämisessä 
päädyttiin hevosajoneuvojen määrän huomattavaan li-
säämiseen organisaatiossa. Tuolloin Suomen hevoskanta 
mahdollisti vielä hevosajoneuvojen lisäämisen. Samal-
la kyllä tiedostettiin, että kyseessä oli vain väliaikainen 

ratkaisu, sillä hevoskannan supistuminen oli tuolloin jo 
Puolustusvoimien tiedossa.

1950-luvun puolivälin paikkeilla hevosesta haluttiin 
saada kuljetusvälineenä mahdollisimman suuri hyö-
ty, kehittämällä hevoskuljetuskalustoa. Hevoskokeilu-
jen yhtenä tarkoituksena oli kouluttaa kantahenkilökun-
taa ja asevelvollisia hevoskuljetuksiin liittyen. Pelkona 
saattoi olla hevosmiestaidon katoaminen ja hyvien ai-
kaisempien käytänteiden unohtuminen.

Traktoreita ja hevosia vertailtiin kokeiluissa
1950-luvun puolivälin jälkeen Puolustusvoimissa selvi-

tettiin hevosten ja traktorien liikkuvuutta ja kuljetusky-
kyä. Kokeiluissa hevos- ja traktorivetoisia kuljetusvälinei-
tä verrattiin toisiinsa liikkuvuuden ja vetokyvyn osalta. 
Kokeilujen tulosten perusteella traktorien parempi veto- 
ja kuljetuskyky nousivat esille, mutta hevosten parempi 
maastoliikkuvuus tasoitti traktorien ylivoimaa.

Tärkeää on huomata, että kokeiluissa hevosvetoisuus 
edusti tuolloin vallitsevaa kuljetusjärjestelmää, minkä so-
danajan perustaminen oli valmiiksi suunniteltu. Vastaa-
vasti traktorivetoisuus edusti kokeiltavana ollutta uutta 
järjestelmää.

Kokeilujen tulokset olivat varsin myönteisiä ja tukivat 
traktorien käytön lisäämistä, mutta kokonaan hevosista ei 
tuolloin vielä päästy eroon, koska jalkaväen liikkuvuut-
ta ei kyetty kokonaisuudessaan ratkaisemaan moottoriajo-
neuvoilla. Siksi hevosten säilyttäminen nähtiin 1960-lu-
vulla joissakin tehtävissä maastoliikkuvuuden kannalta 
edelleen välttämättömänä.

Lopulta aika ajoi hevosen ohitse
1960-luvuvun aikana sodankuva ja taistelukenttä muut-
tuivat erityisesti liikkuvuuden osalta niin suuresti, että he-
vosten sotilaalliselle käytölle ei ollut enää edellytyksiä. 
Samaan aikaan tapahtunut maa- ja metsätalouden nopea 
traktorointi ja hevosten määrän voimakas väheneminen 
vaikuttivat omalta osaltaan Puolustusvoimien päätökseen 
luopua hevosista sodanajan kuljetusvälineenä.

Hevosista luopuminen tapahtui lopullisesti, vasta 
1970-luvun alussa, kun joukot oli saatu kokonaisuudes-
saan moottoroitua. Tämän jälkeen sodan ajan organisaa-
tioissa ei ollut enää ainoatakaan hevosta tai hevosajoneu-
voa. Aika oli ajanut sananmukaisesti hevosen ohitse.

Suomalaista ratsuväkeä 
marssilla keväällä 1940. 

Kengityssepillä riitti sota-aikana askaretta. 
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Hevosista 
luopuminen tapahtui 
lopullisesti vasta 
1970-luvun alussa...
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Mikä meitä yhdistää?
Virolla ja Suomella on pitkä yhteinen historia ja yhteys, 
josta voimme kiittää läheistä kielisukulaisuutta ja läheis-
tä maantieteellistä sijaintiamme. Kielisukulaisuus onkin 
varmasti eräs tärkeimpiä tekijöitä, jonka takia tunnem-
me usein lämpöä etelänaapureitamme kohtaan. Samaa ei 
voi sanoa kaukaisempien kielisukulaisten kohdalla, ku-
ten komien tai marilaisten, tai ehkäpä paremmin tunne-
tun unkarin kohdalla. Miksi Viro on sitten niin saman-
lainen kuin Suomi? Juuri maantieteellinen sijaintimme 
ja pitkä yhteinen kehityshistoriamme, sekä aina meidän 
päiviimme asti säilynyt yhteys kansojemme ja kieltemme 
välillä on vastaus tähän kysymykseen. 

Suomen- ja vironkielen varhaiset muodot polveutuvat 
yhteisestä kantakielestä, jota on puhuttu nykyisen Kar-
jalan ja Inkerinmaan alueella varovaisen arvion mukaan 
noin vuosituhat ennen ajanlaskun alkua. Viroon on myö-
hemmin voimakkaasti vaikuttanut saksa, venäjä ja baltti-
laiset kielet. Esimerkiksi suomeen on saksan sijaan ruotsi 
vaikuttanut voimakkaammin. 

Vieraan vallan alla
Usein törmää ajatukseen, että virolai-
set ovat olleet aina orjia omalla maal-
laan. Väite on radikaali, mutta siinä 
mielessä paikkaansa pitävä, että virolaiset pääsivät mää-
räävään asemaan vasta melko myöhäisessä kehitysvai-
heessa. Ensimmäisinä vieraina valtoina maahan saapui-
vat 1200-luvun alussa tanskalaiset pohjoisrannikolle ja 
saarille, sekä etelästä pohjoiseen levittäytynyt Saksalai-
nen ritarikunta.

Saksalaista vallanpitoa
Lopulta saksalaiset syrjäyttivät tanskalaiset heidän kyl-
lästyttyään virolaisten kapinointiin. Valloittajat toivat uu-
denlaisen sodankäyntitavan Viron maaperälle. Aiemmin 
oli sodittu vain jalkaisin ja tukeuduttu maalinnoituksiin, 
joita voi linnavuoriksi maatuneina vielä nykyäänkin löy-
tää eri puolilta Viroa.

Keihäin ja miekoin aseistautuneet virolaisten maakun-
tien sotajoukot, malevat, eivät kyenneet pysäyttämään 
aikansa moderneinta ratsuväkeä ja koko maa alistettiin 
ja käännytettiin kristinuskoon muutamassa vuosikym-
menessä. Ratsuväki oli saapunut Viron maaperälle ensi-
kertaa historiassa. 

Saksalaisten asettuivat isänniksi kartanoihinsa ja vi-
rolaiset vajosivat pikkuhiljaa maaorjan asemaan. Kuiten-
kin aina vihollisen uhatessa ritarikunta pestasi miehiä 
hevosineen palvelukseensa. 1500-luvulla Liivinmaan so-

dat koittelivat virolaisia, eikä rajuna riehunut ruttokaan 
juuri piristänyt. Sotien sarja kattoi liki koko vuosisadan.

Ruotsin alaisuudessa
Idässä Venäjä oli yhdistynyt pienistä ruhtinaskunnista 
Moskovan johdolla ja halusi laajentua länteen. Etelässä 
Puola-Liettua halusi Ruotsin tapaan tavoitella johtavaa 
asemaa Itämeren herruudessa. Liivinmaa, eli nykyinen 
Pohjois-Latvia ja Viro joutuivat suurvaltojen taisteluken-
tiksi. Sodan seurauksena nyky-Viron alue joutui Ruotsin 
suurvallan alaisuuteen. Tämä aikakausi on jäänyt Viron 
historiaan “vanhana hienona Ruotsin aikana”, viroksi: 
vana hea Rootsi aeg.

Kuten oli tapana, sotaväenotot kohdistuivat myös pai-
kalliseen väestöön. Tosin virolaisten kohdalla vanhan 
läänitysjärjestelmän korvasi uudempi, hitaasti vakiinnu-
tettu ruotujakolaitos. Uusi järjestelmä siirsi vastuun sota- 
tai ratsumiehen varustamisesta tietylle taloryhmälle tai 

maatilalle. Varusteet ja vaatteet oli 
hankittava ja sotilaan sekä tämän rat-
sun eläminen piti turvata. Siksi perus-
tettiin ympäri valtakuntaa niin kutsut-
tuja ruotutorppia ja ratsutiloja, jotka 
takasivat myös ratsumiehen ja hänen 
perheensä toimeentulon. Ruotsinval-

lan aika vapautti myös virolaiset talonpojat maaorjuu-
desta ja vähensi saksalaisten kartanonomistajien, mõisa-
nikkien valtaa. Kuitenkin kaikki hyvä loppuu aikanaan 
ja Suuri pohjan sota toi sodan jälleen Viron maaperälle. 

Venäjän ikeen alla
Pietari Suuri kärsi aluksi nöyryyttävän tappion Narvas-
sa vuonna 1700, jolloin Ruotsin armeijan pääjoukko löi 
hänen joukkonsa. Ruotsin armeijan riveissä taisteli pal-
jon virolaisia, myös ratsain. Tallinnan puolustukseksi 
oli koottu lähes kokonaan virolainen rykmentti. Taiste-
lut rauhoittuivat hetkeksi, mutta myöhemmin Vironmaa 
joutui tuhon ja hävityksen kohteeksi. Esimerkkinä tästä 
mainittakoon Tartto, jonka vuonna 1708 venäläiset hä-
vittivät ja jonka asukkaista suurin osa vietiin Venäjälle. 
Suomessa sama aikakausi tunnetaan Isovihana.

Sodan seurauksena Viro joutui kokonaan Pietari Suu-
ren Venäjän alaisuuteen. Monet vanhat saksalaisten etu-
oikeudet palautettiin ja virolaisten talonpoikien asema 
huononi jälleen. Tsaarin ja Venäjän alaisuudessa virolai-
set viettivät liki kaksisataa vuotta.

Aikakausi ei aluksi ollut kovin ruusuinen virolaisille, 
mutta kansallinen herääminen alkoi 1800-luvun puolivä-
lissä. Tuolloin pyrittiin nostamaan virolaisten asema yh-

n TEKSTI: JOONAS LEHIKOINEN

Uskoakseni harvalukuisia ovat ne, jotka tuntevat etelänaapurimme 
historiaa ja tietävät, että myös virolaisilla on ollut ratsuväkeä. Väite 

tuntuu varmasti aluksi hämmentävältä, sillä Viro on ollut liki 
koko historiansa vieraan vallan alla. Mikäli haluamme ratsuväen 

asian nimissä tuntea sympatiaa heimoveljiämme kohtaan, on 
mielestäni oikea aika oikaista tätä tietämättömyyttä Viron tasavallan 

satavuotisen itsenäisyyden kunniaksi.

Ratsuväkihistoriaa  
Virossa

Kirjoittaja opiskelee Helsingin yliopistossa suomalais-urgilaisia kieliä ja kulttuureja, 
niiden osana Viron historiaa, kulttuuria ja kieltä.

Tarton ratsurykmentin husaareja yhteiskuvassa.
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täläiseksi baltinsaksalaisten ja venäläisten kanssa. Maas-
sa ei ollut autonomiaa, kuten Suomessa vuodesta 1809. 
Viron kulttuurielämä vilkastui ja tietoisuus 
omasta kansallisesta identiteetistään kehittyi. 
Ensi kertaa käytettiin sanaa Eesti. Tätä aiem-
min virolaiset olivat luonnehtineet 
itseään maarahvaaksi, joka pu-
huu maakieltä. Monet virolaiset 
tekivät kuitenkin sotilasuraa Ve-
näjän armeijassa, mikä myöhem-
pää historiaa tarkastellessa osoit-
tautui hyödylliseksi.

Ensimmäinen maailmansota
Ensimmäinen maailmansota syttyi vuonna 1914 
ja monet virolaiset värvättiin Venäjän armei-
jaan.  Sodassa kävi ilmi Venäjän keisarikun-
nan tehottomuus käydä modernia sotaa. Sota 
rasitti myös Viroa, puhumattakaan lukuisis-
ta virolaisista, jotka kaatuivat Venäjän armei-
jan riveissä. Kuitenkin tuhannet virolaiset sai-
vat kokemusta ja sotilaskoulutusta Venäjällä. 

Itsenäisen Viron ratsuväen synty
Helmikuun vallankumous 1917 kaatoi tsaarin vallan ja 
Kerenskin väliaikainen hallitus muodosti Virosta autono-
misen kuvernementin ja oikeuden muodostaa Venäjän 
armeijaan kansallisia, eli vain virolaisista koottuja yk-
sikköjä. Ensimmäinen virolainen ratsuväkiyksikkö his-
toriassa, Eesti Ratsakommando, muodostettiin 12. syys-
kuuta 1917. Valitettavasti yksikön tarkkaa vahvuutta ei 
tiedetä. 

Bolsevikkivallankumous marraskuussa 1917 muut-
ti tilanteen Virossa täysin. Saksalaiset lähestyivät ete-
lästä ja sisäiseksi uhaksi muodostui bolsevikkien liikeh-
dintä ja työläiskaartien perustaminen. Virossa ilmapiiri 
alkoi kääntyä yhä enemmän itsenäisyyden kannalle. Vi-
ron maapäivät valitsivat edustajistaan niin kutsutun “pe-
lastuskomitean” eli Eesti päästekomiteen, joka kirjoitti it-
senäisyysjulistuksen.

Viron tasavalta näki päivänvalon 24. helmikuuta 1918, 
kun itsenäinen tasavalta julistettiin Pärnussa Endla-teat-
terin parvekkeelta torilla olleiden paikallisten sekä viro-
laisen sotilasosaston läsnäollessa. Julistus levisi nopeasti 
muihinkin Viron kaupunkeihin, mutta jo seuraavana päi-
vänä maahan marssivat keisarillisen Saksan joukot, jotka 
eivät tunnustaneet Viron itsenäisyyttä. Viro puolestaan ei 
vastustanut saksalaisia.

Saksalaiset poistuivat maasta vasta ensimmäisen 
maailmansodan päätyttyä 11. marraskuuta 1918. Vastuu 
Viron puolustuksesta siirtyi itsenäisen tasavallan jou-

koille, eli vanhojen Venäjän armeijan virolaisosastojen 
pohjalta perustetulle Eesti rahvaväelle, jonka kaikki rat-

suosastot koottiin yhdeksi ratsapolkiksi. Ratsa-
polk muodostettiin 20. marraskuuta 1918 Tal-
linnassa. Osaston komentajaksi määrättiin 

Venäjän armeijassa palvellut ratsu-
mestari Gustav Jonson. 

Viron vapaussota
Viron tilannetta voisi luonnehtia 
sekavaksi. Nuorta valtiota eivät 
aluksi ulkovallat tunnustaneet, ta-

loudellinen tilanne oli kehno so-
dan rasitettua maata useita vuosia, eivätkä 
virolaiset aluksi itsekään uskoneet itsenäisyy-
teensä. Kaiken sekavuuden keskellä alkoi uusi 
sota, kun Venäjän bolsevikkien Puna-armei-
ja hyökkäsi Viroon ja valtasi Narvan 25. mar-
raskuuta 1918. Viron vapaussota oli alkanut. 
9. joulukuuta ja ratsapolk sai käskyn siirtyä 
rintamalle. Taistelut verottivat raskaasti rat-
sujoukkoa ja 15. joulukuuta osaston vahvuus 
oli 448 miestä ja 110 hevosta, jotka sijoitettiin 
tappioiden takia kahteen eskadroonaan.

Viron hallitus julisti liikekannallepanon, 
mutta se sai aluksi hyvin vähän vastakaikua. Puna-ar-
meija, jonka riveissä taisteli Virosta ja Suomesta Venä-
jälle siirtyneitä punaisia, eteni kohti Tallinnaa. Tammi-
kuussa 1919 eteneminen pysähtyi ja apuun rientäneet 
ulkomaalaiset vapaaehtoiset ehtivät vahvistamaan viro-
laisten puolustusta. Suomesta apuun saapui virolaisen 
Hans Kalmin johtama Ensimmäinen Suomalainen Va-
paajoukko ja myöhemmin ruotsalaisen majuri Martin Ek-
strömin johtama Pohjan poikien rykmentti.

Alkoivat raskaat taistelut Viron vapauttamiseksi. 
Hyökkäys eteni itään kohti Venäjän rajaa. Viron ratsuvä-
ki valloitti raivokkaalla rynnäköllä Jõhvin. Suomalaiset 
vapaaehtoiset valloittivat Narvan 19. tammikuuta 1919.

Tämän jälkeen taistelut siirtyivät etelään, jossa pääta-
voitteena oli Tarton vapauttaminen. Tärkeimmäksi tais-
teluksi mainaittakoon Võrun maakunnassa Rõuen pitä-
jässä käyty Munamäen taistelu, jonka Viron Ratsapolk 
voitti 22. maaliskuuta 1919. Paikalle pystytettiin vuonna 
1932 muistomerkki, jonka Neuvostovalta hävitti vuonna 
1941. Muistomerkki on pystytetty uudelleen Viron itse-
näistyttyä vuonna 1991. 

Viron vapaussodan viimeisimpiin taisteluihin osal-
listui koko ratsuväki, joka oli laajentunut kahdeksi rat-
surykmentiksi, joita nimitettiin ratsapolkiksi, panssariju-
naeskadroonaksi ja pienemmiksi itsenäisiksi osastoiksi. 
Toukokuun lopulla ratsuväki valloitti Pohjois-Latviassa 
Marienburgin ja asettui sinne puolustusasemiin. Viron 

vapaussota päättyi 2. tammikuuta 1920 Tarton rauhaan, 
jossa Neuvosto-Venäjä luopui kaikista vaatimuksistaan 
Viroa kohtaan ikuisiksi ajoiksi.

Itsenäisyyden aika
Viron nuori valtio kehittyi nopeasti ja vaurastui, mut-
ta poliittisesti maa ei ollut vakaa. Demokraattista jär-
jestelmää ensimmäisenä uhkasi kommunistien vallan-
kaappausyritys vuonna 1924 ja lopulta vuonna 1934 
pääministeri Konstantin Päts kaappasi vallan äärioikeis-
ton saatua vaaleissa murskavoiton. Itsevaltaisesti Päts ja 
kenraali Johan Laidoner johtivat maata vuoteen 1938, 
jolloin parlamentaarinen demokratia palautettiin ja Päts 
valittiin presidentiksi. 

Viron Ratsuväki koottiin vapaussodan päätyttyä Tart-
toon, jossa siitä muodostettiin ratsurykmentti eli Ratsarü-
gement. Kasarmeiksi päätyivät entiset Venäjän armeijan 
kasarmit ja rauhan ajan varusmieskoulutus saattoi alkaa. 
Rykmentin yhteyteen perustettiin oma ratsuväen aliup-
seerikoulu. Palvelusaika oli aluksi kaksi vuotta, mutta jo 
vuonna 1923 se lyhennettiin puoleentoista vuoteen. 

Ratsuväki Virossa koulutettiin hyvin samankaltaisen 
opin mukaan kuin Suomessa. Virolaiset olivat saaneet 
oppia konetuliaseiden tehon jo vapaussodassaan, joten 
molemmissa maissa ratsuväki liikkui ratsain ja taisteli 
jalan. Tosin atakissa sapelit paljastettuna täyttä vauhtia 
laukkaava eskadroona ei ollut harvinainen näky. Vaki-
naisten upseerien koulutuksesta vastasi Tallinnaan sijoi-
tettu Sõjakool eli “Sotakoulu”.

Virossa seurattiin tarkasti muiden maiden sotateknii-
kan ja -opin kehittymistä ja armeijan iskukyky pyrittiin 
pitämään tarpeisiin vastaavana. Viroon hankittiin ulko-
mailta uutta kalustoa, muun muassa sukellusveneet Ka-
lev ja Lembit Englannista. Spitfire-hävittäjien ostosta eh-
dittiin sopia, vaikkei yhtäkään ehditty toimittaa ennen 
vuotta 1940.

Ratsuväki sai paljon myös ulkomaista kalustoa, mutta 
vanhaakin oli, kuten käytössä olleet tsaarinaikaiset mie-
kat. Puvustus oli silmiinpistävää, sillä takkien kuvioin-
ti oli paljon korostetumpi kuin suomalaiset “kylkiluut”. 
Viroon mallia haettiin Itävallan ja Unkarin husaareilta.  

Ratsuväkeen ehti tulla uudistus muuttaa ratsuryk-
mentti tiedustelurykmentiksi keväällä 1940, mutta paljoa 
ei ehditty tehdä sillä Neuvostoliitto miehitti Baltian maat 
ja Viron 17. kesäkuuta 1940. 

Neuvostomiehitys 
Viron armeijan kohtalona toisessa maailmansodassa oli 
tulla liitetyksi Puna-armeijaan saamatta mitään mahdol-
lisuutta puolustaa isänmaataan. Miehityshetkellä ase-
palvelustaan suorittavat miehet liitettiin suoraan Pu-

na-armeijaan. Virolaiset merkit korvattiin asetakeissa 
neuvostoliittolaisilla, komentokieleksi muuttui venäjä ja 
propaganda politrukkeineen sekä komissaareineen tuo-
tiin joukko-osastoihin.

Viron armeija likvidoitiin samalla tapaa, kuin koko vi-
rolainen kansalaisyhteiskunta. Upseeriston kohtalo oli 
huonompi. Käytännössä katsoen lähes kaikki upseerin 
vangittiin ja vietiin leireille Siperiaan, jossa monet jou-
tuivat sotaoikeuteen. Neuvostoliiton rikoslaki katsoi val-
tion vihollisiksi ne, jotka kuuluivat tai olivat kuuluneet 
“neuvostovastaiseen järjestöön”. Tällaiseksi voitiin kat-
soa Viron armeija, suojeluskunta, poliisi tai virkamie-
histö. Usein kyydityksen kohtasivat myös upseerien per-
heet. 14. kesäkuuta 1941 miehittäjät kyyditsivät Virosta 
yli 12.000 ihmistä, etupäässä koulutettua yhteiskunnan 
johtoa, mutta niinkin tavallisia ihmisiä kuin opettajia, 
toimittajia, kirjailijoita ja suojeluskuntalaisia. 

Eräs tällainen on ratsurykmentissä palvellut luutnant-
ti Boris Taar. Hän syntyi Venäjällä virolaiseen perheeseen 
vuonna 1910 ja muutti perheineen Viroon maan itsenäis-
tyttyä. Jo lukioaikanaan hän liittyi suojeluskuntaan ja 
meni asepalvelukseen vuonna 1929 ja kadettikouluun 
vuonna 1931. 

Nuorena luutnanttina hän aloitti palveluksensa rat-
surykmentissä. Hänen intohimokseen muodostui ratsas-
tus ja hänen nimensä oli usein valtakunnallisissa ratsas-
tuskilpailuissa, eikä ikinä häntäpäässä. Neuvostoliiton 
miehitettyä Viron hänestä tehtiin rykmentin politrukki.

Taarin suojeluskuntatausta tuli jossain vaiheessa jul-
ki. Hänet vangittiin ja teloitettiin Siperiassa 20. heinä-
kuuta 1942. Taar ehti olla vain vuoden naimisissa Aino 
Spernkin kanssa ennen vangitsemistaan. Aino eli vuo-
teen 1990, eikä ehtinyt nähdä Viron uutta itsenäisyyttä. 
Virallinen todistus Boris Taarin kohtalosta saatiin vasta 
1992.

Viron ratsuväen uusi tuleminen
Viron ratsuväellä on lyhytikäinen historia itsenäisen val-
tion sotavoimana, mutta ratsumies hevosineen on vanha 
ilmiö Viron maaperällä. Tänä vuonna Viro sai juhlistaa 
satavuotiasta itsenäisyyttään. Oltuaan kauan vieraiden 
valloittajien alistamana ja miehittämänä, ansaitsee Viron 
ratsuväen tarina tulla kerrotuksi.

Kokonaan eivät ole Viron ratsumiehet kadonneet his-
torian tomuun, vaan viime kesäkuussa nähtiin Tallinnas-
sa sotilasparaatissa perinnepukuisia ratsastajia, päällään 
punaiset housut ja husaaritakki. Aika näyttää, käynnis-
tyykö Virossakin ratsuväen perinnetyö. Aihetta sille ai-
nakin olisi.

Viron ratsurykmen-
tin risti, jossa on 
ensimmäisen viro-
laisen ratsuosaston 
perustamispäivä-
määrä 12.9.1917.
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Kenttäarmeija oli pääosin hevosvetoinen
Armeija oli ennen talvisotaa vielä melko vähän mo-
torisoitu. Hevonen oli tärkeä sekä ratsuna että ve-
totehtävissä. Armeijan omien hevosten määrä oli 
ennen YH:n alkua 4700 hevosta. Tämä oli tulevia 
taisteluja silmällä pitäen riittämätön määrä. Jalka-
väkirykmentin määrävahvuuteen sisältyi tuolloin 
500 hevosta ja kenttätykistörykmenttiin pitkälti tois-

SUOMENHEVONEN 
TALVISODASSA

Syksyllä 1939 Neuvostoliitto oli alkanut esittää 
aluevaatimuksia pohjoisille naapurivaltioilleen. 
Viro, Latvia ja Liettua alistuivat peräjälkeen, mutta 
Suomen vuoron tullessa 5.10.1939 maa otti toisen 
asenteen ja toimeenpani 6.10.1939 alkaen Ylimää-
räisiksi harjoituksiksi eli YH:ksi kutsutun täydelli-
sen liikekannallepanon.

n TEKSTI: KOTISEUTUNEUVOS RISTO RAHKONEN,  
VÄRIKUVAT: MIIA VÄRRI, MUSTAVALKOISET KUVAT: SA-KUVA

ta tuhatta hevosta. Siksi YH:n aikana 
toimeenpantiin erityiset hevosotot, 
joissa maatilat joutuivat luovutta-
maan hevosiaan armeijan tarpeisiin.

Hevosotot perustuivat erityiseen 
lakiin hevosten ja ajoneuvojen ot-
tamisesta sotaväen käyttöön. Siinä 
määriteltiin sangen tarkat säännöt 
pakko-otoille. Suomi oli tätä tarkoi-
tusta silmällä pitäen jaettu hevosot-
topiireihin. Piirin muodosti yleensä 
1 – 2 kuntaa. Puolustusministeriö 
vahvisti kullekin alueelle armeijalle 
otettavien hevosten lukumäärän.

Ennen varsinaista ottotapahtu-
maa hevoset ja ajoneuvot (reet ja 
kärryt) katsastettiin alueen hevosot-
tomiehen toimesta. Kohteeksi jou-
tuivat pääsääntöisesti 5 – 18 vuotta 
vanhat eläimet sekä kunnossa olevat 
kuljetusvälineet. Kantakirjahevoset, 
tiineet tammat sekä tammat, joil-
la oli alle puolivuotias varsa, jäivät 
oton ulkopuolelle. Myöskään tilan 
ainoaan hevoseen ei yleensä kajottu.

Jokaisella armeijan käyttöön otet-
tavalla hevosella tuli olla mukanaan 
päitset, marhaminta, loimi, juotto-
ämpäri ja puhdistusvälineet sekä re-
hua noin 10 päiväksi. Hevosajoneu-

Hevosen purukaluston tuli olla kunnossa.

Yksi toisensa jälkeen tule-
vat hevoset omistajineen 
lautakunnan ”inspektioon”.

Hevosotot perustuivat 
erityiseen lakiin 
hevosten ja ajoneuvojen 
ottamisesta sotaväen 
käyttöön.
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vojen mukaan vaadittiin valjaat, 
suitset, köysi, rautakanki ja lapio.

Sekä hevonen että sen mukana 
seuraavat varusteet tuli palautus-
ta varten merkitä määrätyllä nume-
rosarjalla. Hevosottotilaisuudessa 
lautakunta määritteli jokaiselle luo-
vutettavalle hevoselle ja ajoneuvol-
le hinnan. Valtio maksoi maatilalle 
tämän summan korvauksena, mi-
käli jotain omaisuutta oli kadonnut 
sodan aikana.

Talvisota oli kova 
koettelemus hevosille
Talvisotaan otettiin yhteensä 71800 
hevosta. Ne suorittivat tämän ko-
van sodan aikana moninaisia teh-
täviä. Ne toimivat tuona run-
saslumisena ja kylmänä talvena 
korvaamattomana apuna rintama-
joukkojen huollolle kuljettaen lin-
joille ammuksia, muonaa ja postia. 
Paluumatkalla ne toivat mukanaan 
sodan surullista satoa, haavoittu-
neita ja kaatuneita. Ne toimivat 

myös tykistön vetohevosina vaikea-
kulkuisessa maastossa. Kotiseudul-
le jääneet hevoset kuljettivat raja-
seudun raskaita evakkokuormia, 
kun väestöä siirrettiin pois sodan 
jaloista.

Sotatalvi oli ankara suomen-
hevoselle. Vihollisen lisäksi myös 
pakkanen koetteli näitä uskollisia 
eläimiä. Sotilaat huolehtivat par-
haansa mukaan hevosistaan. Ne 
olivat heille kuin aseveljiä. Siitä 
huolimatta talvisodassa menetettiin 
noin kymmenesosa sotahevosista.

Sodasta palaavat hevoset olivat 
kasvattaneet kylmissä olosuhteis-
sa pitkän karvan. Viimeisenä palve-
luksenaan ennen siviiliin pääsyä ne 
osallistuivat sodassa menetettyjen 
alueiden evakuoimiseen. Tämän-
kin tehtävän suomenhevonen hoi-
ti nurkumatta kaikella kunnialla. 
Kun sitten huhtikuussa 1940 alkaen 
kotiutukset alkoivat, nähtiin monta 
iloista ja liikuttavaakin jälleennäke-
mistä kotipilttuuta lähestyttäessä.

Hevosten ottoon osallistuneita henkilöitä on kokoontuneena yhteiskuvaan 
Harjun päärakennuksen eteen. Vuonna 1816 valmistunut kaunislinjainen ra-
kennus on Carl Ludvig Engelin suunnittelema.

Talvisotaan otettiin 
yhteensä 71800 
hevosta.

R
akuunakilta ry:n tehtävänä on tunnetus-
ti ratsuväen perinteiden vaaliminen koko 
valtakunnan alueella. Tätä työtä on toteu-
tettu paikalliseskadroonien aktiivisella ja 
ansiokkaalla avustuksella läpi vuosikym-

menten. Paikalliseskadroonien tukialue on toisinaan 
voinut hetkellisesti laajentua voimakkaastikin, mutta 
mitäpä ei tehtäisi perinteiden vaalimisen eteen.

Pohjoisen ääneen vastattiin
Erilaisten tällaisten tapahtumien seurauksena Rakuu-
nakiltaan alkoi yllättäen kuulua pohjoinen ääni vuo-
den 2017 syksystä lähtien. Alkoi kuu-
lua ääni, että pohjoisessakin on vahva 
maanpuolustushenki ja että ratsuväen 
perinteet tunnettaisiin omaksi ja myös 
pohjoiseen kuuluvaksi. Toki aiemmas-
ta tiedettiin muun muassa, että pohjoi-
sen suojeluskunnilla oli aikoinaan rat-
suosastoja ja että Oulun Hiukkavaaran 
kasarmilla palveli myös hevosia. Talli-
rakennus on siellä vieläkin, tosin uu-
siokäytössä.

Pohjoisen ääni oli sitkeä, kuin tun-
turituuli. Se ei ottanut vaimentuak-
seen, joten se oli otettava perinnetyön 
työpöydälle. Ääneen vastattiin ja siitä 
muodostui keskustelu. Haastettiin puolin ja toisin. Lo-
pulta alkoi olla selvää, että pohjoiseen maahan kylvetty 
ratsuväen aatteen siemen oli itänyt routaisessa maassa. 
Asiat johtivat helposti aina seuraavaan, kunnes Rakuu-
nakilta ry:n hallituksella ei ollut muuta vaihtoehtoa, 
kuin mennä tutustumaan paikan päälle. Tuolloin elet-
tiin syyskuuta 2018. 

Paikalle saapui seitsemän rakuunakokelasta ja kuu-
si ratsua! Kun asioita selvitettiin lisää ja niistä kyseltiin, 

vastaukset olivat heti valmiina: Yhteys Reserviläisjär-
jestöihin? Kyllä. Yhteys Puolustusvoimiin? Kyllä. Yhte-
ys kaupungin edustajiin? Kyllä. Yhteys tukijoihin? Kyl-
lä. Yhteys MPK:hon? Kyllä. Jos jotakin jäi avoimeksi, 
se selvitettiin pohjoisessa muutamassa päivässä. Alkoi 
tuntua, että asiat ovat tekemistä vailla. Tai kuten pohjoi-
sessa sanotaan: ”sole ku tekkee!”.

Pohjois-Suomen Eskadroona
Alkoi kuulua ensimmäisiä lausahduksia Pohjois-Suo-
men omasta Eskadroonasta. Pääpaikka voisi olla Oulu, 
mutta ruotuja voisi kuulemma syntyä Rovaniemelle ja 

Kajaaniinkin ajan myötä. Ruotuja? Siis 
ratsukoita! Kiinnostuneita kuulemma 
olisi. Rakuunakilta ry:n hallituksen 
edustajat saattoivat vain todeta, että 
perinnetyö velvoittaa tukemaan näin 
voimakasta kutsumusta. Sitä ei kui-
tenkaan arvattu, että tuki tarvittaisiin 
välittömästi, sillä ensimmäinen julki-
nen esiintyminen oli sovittu parin vii-
kon päähän. Ja ehkä jo seuraavakin, tai 
pari. Siis loppuvuodelle 2018.

Rakuunakilta ry:n Pohjois-Suo-
men Eskadroonan syntyminen on ol-
lut tarina vailla vertaansa. Varovaises-
ta uteliaisuudesta ratsuväen perinteitä 

kohtaan on kasvanut kuuden ratsukon osasto ennä-
tyksellisen lyhyessä ajassa. Rakuunakilta ry:n hallituk-
sen tehtävä on ollut sekä helppo että haastava. On ollut 
ihailtavaa – vain pienellä ohjauksella – seurata, kuinka 
ratsuväen aatetta lähdetään viemään heti lähtöviivalta 
kiitolaukalla. Haasteeksemme jää se, että kykenemme 
tukemaan uutta eskadroonaamme toimintaa käynnistet-
täessä. Tähänkin lienee vastaus: ”sole ku tekkee!”.

n TEKSTI: RISTO JURVA

Mikä ihmeen 
Pohjois-Suomen 

Eskadroona?

Rakuunakilta 
ry:n Pohjois-

Suomen 
Eskadroonan 
syntyminen 

on ollut 
tarina vailla 
vertaansa.
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Kuvassa Rakuunakilta ry:n 
hallitus ja oltermannit Saks-
anniemessä 17.11.2018 Järjes-
tyslipuston kiven ympärillä 
päiväjuhlan jälkeen. Aikoi-
naan Järjestyslipuston mies-
ten tie vei tältä mäeltä Lap-
pajärvelle vahvistumaan ja 
valmistautumaan tuleviin of-
fensiiveihin. Rakuunakilta ry:n 
hallitus teki samaa, mutta ko-
kouksen merkeissä ravintola 
Zum Beispelissä. 

Kesän ja syksyn 1917 aikana turvallisuustilan-
ne oli heikentynyt koko Suomessa. Helsingis-
sä tämä ilmeni väkivallan tekoina, katuryös-
telyinä ja koteihin tunkeutumisina. Rikollinen 
aines sai voimaa vallankumoushuumasta ja 
aseellista tukea kurittomista venäläissotilaista.

Suomen Senaatti ryhtyy toimeen
Suomen Senaatti yritti paikata järjestysvallan 
puutetta kokoamalla ja harjoittamalla Helsin-
gissä noin 400 miehestä koostuvaa osastoa, 
josta piti tulla kaupungin poliisivoima. Helsin-
gin punakaarti esti tämän toiminnan. Koulutus päätettiin siir-
tää Porvoossa olleeseen Saksanniemen kartanoon. Siirron yh-
teydessä se nimettiin ratsastavaksi poliisikomennuskunnaksi. 
Tavoitteena oli luoda maahan poliisivoimat järjestyksen sekä 
turvallisuuden palauttamiseksi ja ylläpitämiseksi.

Ratsuväen miesten tullessa joukon johtoon nimikin vaihtui 
ratsuväkihenkiseksi Saksanniemen Järjestyslipustoksi. Muun 
muassa Suomen Rakuunarykmentin entinen upseeri Gaston 
Ahrenberg toimi joukon kouluttajana ja myöhemmin myös sen 
komentajana.

Saksanniemestä Pohjanmaalle
Porvoossakaan ei päästy alkua pidemmälle, kunnes punakaar-
tilaiset venäläisten aseilla ja sotilaallisella tuella hyökkäsivät 
17.11.1917 heikosti varustetun ja kevyesti aseistetun Järjestysli-
puston kimppuun ja löivät sen hajalle. Lyhyessä tulitaistelussa 
tappioita ei tullut, mutta punaiset murhasivat pidätetyistä kak-
si, huoltotehtävissä ollutta iäkkäämpää miestä.

Erinäisten vaiheiden jälkeen Järjestyslipuston pääjoukko 
saatiin koottua joulukuussa Pohjanmaalle, Lappajärvelle. He-
voset ja miehet olivat kulkeutuneet sinne eri reittejä ja eri kei-
noin, joskaan kaikki eivät perille päässeet. Lisää hevosia ja 
miehiä rekrytoitiin paikallisesti ja joukon pääosa alkoi muo-
dostua pohjanmaalaisista miehistä.

Vapaussota syttyy
Yleispoliittisen tilanteen kiristyessä ja sota-
toimien alkaessa senaatin joukkojen ylipääl-
likkö, kenraali Mannerheim nimesi joukon 
Uudenmaan Rakuunarykmentiksi. Joukko 
taisteli Vapaussodassa ja päätyi sodan eri vai-
heiden jälkeen varuskunnaksi Helsinkiin ja 
sieltä sittemmin Lappeenrantaan. Voidaan 
todeta, että Uudenmaan Rakuunarykmentin 
juuret ovat ratsastavassa poliisikomennus-
kunnassa Porvoossa ja rykmentin syntysijoil-
la Etelä-Pohjanmaalla.

Järjestyslipuston muistopäivä Saksanniemessä
Saksanniemessä vietetään vuosittain 17. marraskuuta Järjes-
tyslipuston muistopäivää edellä kerrotun taistelun vuosipäivä-
nä.

Vuonna 2017, satavuotisjuhla oli huomattavan suuri. Sep-
peleenlaskun lisäksi Porvoossa pidettiin Ratsuväen Perinne-
soittokunnan puistokonsertti sekä mittava päiväjuhla hyvin ar-
vokkaan kahvitilaisuuden yhteydessä. Juhlan aikana puhuivat 
muun muassa kenttäpiispa ja puolustusministeri.

Tämän tapahtuman, kuten muistamisen muinakin vuosina 
järjestivät Porvoon Reserviupseerikerho ja Vapaussodan Hel-
singin perinneyhdistys, joiden lisäksi merkittävästä roolista 
on huolehtinut myös Ratsumieskillan Uudenmaan Eskadroo-
na. Ratsumiesveljemme ovat lukuisina vuosina tuoneet paikal-
le ratsut ja asettaneet kunniavartiot.

Rakuunakilta ry asetti vuoden 2017 juhlaan lippuvartion 
Suomen lipulle ja tuki tapahtumaan taloudellisesti.

Meidän rakuunoiden tulee olla kiitollisia näille yhteisöille ja 
heidän vastuuhenkilöille Saksanniemen muiston pitkäaikaises-
ta ja erittäin ansiokkaasta vaalimisesta. On todella hienoa näh-
dä, että rakuunoiden historia on myös muidenkin tahojen mie-
lestä puhuttelevaa ja muistamisen arvoista.

R
eserviratsastajat ry:n 
näkyvintä toimintaa 
on ollut Valtakunnal-
lisen veteraanikilpai-
lun järjestäminen. Kil-

pailuja on järjestetty vuodesta 1985 
lähtien lähes joka vuosi. Reservi-
ratsastajat ry teki sopimuksen hy-
vin toimivan ratsastusseuran kanssa 
ja kilpailu järjestettiin yhteistyössä 
seuran tiloissa. Veteraanikilpailuja 
on järjestetty muun muassa Ypäjäl-
lä kolme kertaa, Aulangolla kolme 
kertaa, Harjussa kaksi kertaa, Tuo-
marikylässä kolme kertaa, Helsingin 
Laaksossa, Vihdissä ainakin kaksi 
kertaa, Savijärvellä ja Nevaksessa. 
Vuonna 2017 Reserviratsastajat ry 
luovutti Valtakunnallisen veteraani-
kilpailun järjestämisoikeuden Up-
seeriratsastajat ry:lle. Vuoden 2018 
kilpailun järjestäminen piti peruut-
taa vähäisen kilpailijamäärän vuok-
si. Näyttää siltä, että veteraanien 
(50v) kiinnostus kilpailuun on hiipumassa.

Viime aikoina Reserviratsastajat ry:n toimintaan on tul-
lut mukaan lisää perinnetapahtumia kuten: sotilastapah-

tumat maastossa, ampumaharjoi-
tukset sekä on esitetty useamman 
kerran paljon kiitosta saanut ku-
vaelma ”Hevosen sotaan otto”. Ra-
kuunakilta ry:n tapahtumiin Lap-
peenrannassa seura on osallistunut 
useaan kertaan omana ryhmänään. 
Reserviratsastajat ry:n jäsenet osal-
listuvat sotilaspukuisina kukin 
oman aselajinsa väreissä. Ryhmä-
nä Reserviratsastajat ovat esittäneet 
monissa tapahtumissa sotilaskatril-
li esityksen sekä seppeleenlaskuja 
sankarihaudoilla.

Ensimmäiseen Salpavaellukseen 
ratsain Reserviratsastajien ryhmä 
osallistui vuonna 2003. Sitä johti in-
nolla ja kunniakkaasti nuori kadetti 
Kristian Värri. Seura osallistui myö-
hemminkin Salpavaellukseen rats-
ain. 

Yhteistoiminta Upseeriratsastajat 
ry:n kanssa alkoi toden teolla, kun 
silloinen puheenjohtaja everstiluut-

nantti Hannu Koukkula kutsui Reserviratsastajat ry:n sil-
loisen puheenjohtajan Reijo Hietamäen Upseeriratsastajat 
ry:n hallitukseen ja kouluttajaksi. Se yhteistyö jatkuu edel-

n TEKSTI: JANNE KURKINEN

Saksanniemen Järjestyslipusto – URR:n siemen
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Reserviratsastajat ry

Reserviratsastajat ry on perustet-
tu vuonna 1981. Seuran kotipaikka 
on Helsingin kaupunki. Seura liittyi 
Maanpuolustuskiltojen liiton jäse-
neksi vuonna 1993. Seuran tarkoi-
tuksena on:

• maanpuolustuksen tavoitteiden 
ja turvallisuuspoliittisen 
tietouden edistäminen

• ylläpitää ja edistää jäsentensä 
ratsastusharrastusta sekä 
ratsastuksen tarjoamin 
mahdollisuuksin jäsentensä 
henkistä ja fyysistä kuntoa

• vaalia ja tehdä jäsenilleen 
tunnetuksi aikaisempaa ja 
nykyisin annettavaa ratsastus- 
ja hevosenhoito koulutusta

• toimia 
ratsastusmahdollisuuksien 
lisäämiseksi sekä toimia yleensä 
ratsastuksen hyväksi

n TEKSTI: REIJO HIETAMÄKI

Reserviratsastajat ry / Upseeriratsastajat ry
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Reserviratsastajien ryhmä Ypäjällä Marskin hevosen Käthyn haudalla. Kuvassa vasemmalta lukien ovat: Reijo Hietamäki, Mauri  
Kuisma, Risto Varjonen ja Erkki Nurmi.



98 RAKUUNA 2018

leen. Reserviratsastajat ry ja Upseerirat-
sastajat ry järjestivät useina vuosi kes-
kinäisiä ratsastus- ja ampumakilpailuja.

Allekirjoittanut oli Suomen Ratsasta-
jainliiton toimihenkilöluettelossa este- 
ja tyylituomari (nyk. taitot.) sekä on 
edelleen ratsastusvalmentaja. Näitä pä-
tevyyksiä on käytetty ahkeraan kum-
mankin seuran hyväksi. 

Nykyisin Reserviratsastajat ry:n toi-
minta painottuu erityisesti maanpuolus-
tuksen sekä ratsuväen ja ratsastavan ty-
kistön perinteiden vaalimiseen.

Reserviratsastajat ry:n jäseneksi voi-
daan hyväksyä varusmiespalveluksen suorittanut henkilö, 
joka sitoutuu noudattamaan seuran sääntöjä ja päätöksiä. 
Kannattavaksi jäseneksi voidaan hyväksyä henkilö tai oi-
keustoimikelpoinen yhteisö, joka tukee seuran toimintaa.

Upseeriratsastajat ry
Upseeriratsastajat ry on vuonna 1936 perustettu ratsastus-
seura, jonka alkuperäisenä tarkoituksena oli koota yhteen 
ratsastusta harrastavat upseerit sekä kohottaa heidän kes-

kuudessaan ratsastustaitoa. Alkuvuosi-
na jäseniksi kelpuutettiin vain palveluk-
sessa olevat upseerit, reservinupseerit 
ja ulkomaalaiset upseerit. Myöhemmin 
näitä määräyksiä on lievennetty siten, 
että jäsenyys tuli mahdolliseksi myös 
aliupseereille sekä siviileille. Nykyisin 
jäseneksi voidaan ottaa seuran tarkoi-
tusperät hyväksyvä henkilö.

Upseeriratsastajat toimivat 1950-lu-
vun loppupuolelta lähes neljän vuo-
sikymmenen ajan Santahaminassa, 
jossa myös puolustusvoimilla oli kym-
meniä hevosia. Seuran alkuvuosina en-

nen Santahaminan vaiheita sen ratsastustoiminta tapahtui 
Puolustusvoimien hevosilla ja sen hallinnoimissa paikois-
sa kuten Ruskeasuolla, Taivallahdessa sekä Kaartin ma-
neesissa. Ratsastustoiminta jatkui Santahaminassa aina 
vuoteen 1994 asti, jolloin Puolustusvoimat luopui hevo-
sistaan ja Maanpuolustuskorkeakoulun talliin tukeutuneet 
ratsastusseurat muuttivat muualle.

Tallin tiloissa toimii nykyisin kadettikoulun varusvaras-
to ja ompelimo.

Upseeriratsastajat ry järjestää vuosittain Santahamina 
Hämeenlinnan Aulangolla järjestetyn 
Veteraanikilpailun kilpailijat saapu-
massa esittelyyn.
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Kuvassa Erkki Nurmi (vasemmalla) ja Reijo Hietamäki ovat Puolustusvoimain komentajan Gustaf Häglundin vastaanotolla. 
 Kenraali Häglundille luovutettiin samassa yhteydessä Reserviratsastajamitali (RRm). 

Upseeri-
ratsastajat ry:n 

tarkoituksena on:
• edistää ratsastus-

urheilua
• kohottaa jäsentensä 

ratsastustaitoa ja 
-tietoutta

• edistää 
maanpuolustukseen 
myönteistä 
suhtautumista
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Puheenjohtaja Mika Lehtinen (oikealla) ja 
kunniapuheenjohtaja Reijo Hietamäki las-
kivat kukkalaitteen Myllykosken sankari-
hautausmaalla. 
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tapahtuman. Siellä järjestetään ratsas-
tuskilpailun lisäksi sotilaskatrilli, maas-
toratsastusta, kouluratsastusesitys, kär-
ryajelua ynnä muuta.

Nykyisin Upseeriratsastajat ry toimii 
Nurmijärvellä, Luhtajoen tallilla. Seura 
kouluttaa viikonloppuisin ratsastustun-
neillaan jäseniään. Upseeriratsastajat ry 
on Suomen Ratsastajainliiton jäsen.




